
 Výroční zpráVa o činnosti
 Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013



© Vysoká škola uměleckoprůmysloVá V praze, 2014
editace: sylVa mackoVá
JazykoVá korektura: šárka VieweghoVá
grafický design: štěpán marko
ilustrace: magdalena rutoVá
tisk: Qt studio s. r. o.

 Výroční zpráVa o činnosti
 Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

004 005

1. ÚVod ______________________________________ 7

2. základní ÚdaJe ___________________________11

a) informace o Vysoké škole uměleckoprůmyslové 

v praze ____________________________________ 12

b) organizační schéma _______________________ 12

c) složení orgánů Všup _______________________ 16

d) zastoupení Všup v reprezentaci vysokých 

škol ________________________________________ 18

e) poslání, vize a strategické cíle ______________ 18

f) změny v oblasti vnitřních předpisů _________ 18

g) poskytování informací a svobodný přístup 

k nim ______________________________________ 19

3. studiJní programy, organizace studia 

a VzděláVací činnost ___________________ 21

a) akreditované studijní programy ____________22

b) studijní programy v cizím jazyce ____________ 23

c) studijní programy tzv. joint/double/multiple 

degree ____________________________________ 23

d) akreditované studijní programy uskutečňované 

společně s jinou vysokou školou ____________ 23

e) akreditované studijní programy uskutečňované 

společně s vyšší odbornou školou __________ 23

f) akreditované studijní programy nebo jejich 

části uskutečňované mimo sídlo ____________ 23

g) celkový počet akreditovaných studijních 

programů __________________________________ 23

h) kreditní systém studia _____________________ 23

i) další vzdělávací aktivity ____________________ 23

4. studenti _________________________________ 27

a) studenti v akreditovaných studijních 

programech _______________________________28

b) studenti-samoplátci _______________________ 29

c) studenti ve věku nad 30 let ________________30

d) neúspěšní studenti v akreditovaných 

studijních programech _____________________30

e) opatření pro snížení studijní neúspěšnosti __ 31

5. absolVenti _______________________________ 33

a) absolventi akreditovaných studijních 

programů __________________________________ 34

b) spolupráce a kontakt s absolventy _________ 34

c) zaměstnanost a zaměstnatelnost absolventů 

a opatření pro její zvýšení __________________ 34

d) spolupráce s budoucími zaměstnavateli ____ 34

6. záJem o studium _________________________ 37

a) zájem o studium na Všup __________________ 38

b) charakter přijímacích zkoušek ______________ 39

c) studenti navazujícího magisterského 

a doktorského studia absolvující předchozí typ 

studia na jiné vysoké škole _________________40

d) spolupráce se středními školami ___________40

7. akademičtí pracoVníci __________________ 41

a) přepočtené počty akademických a vědeckých 

pracovníků _________________________________42

b) Věková struktura akademických a vědeckých 

pracovníků _________________________________42

c) počty akademických pracovníků dle rozsahu 

pracovních úvazků a nejvyšší dosažené 

kvalifikace _________________________________42

d) počty akademických pracovníků s cizím 

státním občanstvím ________________________ 43

e) počty docentů a profesorů jmenovaných 

v roce 2013 ________________________________ 43

f) přehled kurzů dalšího vzdělávání akademických 

pracovníků _________________________________ 43

g) kariérní řád a motivační nástroje pro 

odměňování _______________________________ 43

8. sociální záležitosti studentů 

a zaměstnanců __________________________ 45

a) stipendia studentům dle počtu studentů ___46

b) Vlastní stipendijní program _________________46

c) poradenské služby na Všup ________________46

d) přístup ke studentům se specifickými 

potřebami _________________________________46

e) mimořádně nadaní studenti  ________________46

f) ubytovací a stravovací služby ______________46

g) péče o zaměstnance _______________________ 47

9. infrastruktura _________________________ 49

a) fondy knihoven ____________________________50

b) Úroveň informačních a komunikačních služeb 

a dostupnost informační infrastruktury _____50

10. celožiVotní VzděláVání _________________ 51

a) počet kurzů celoživotního vzdělávání  ______ 52

b) počet účastníků kurzů celoživotního 

vzdělávání _________________________________ 52

11. Výzkumná, VýVoJoVá, umělecká a další 

tVůrčí činnost __________________________ 53

a) naplnění dlouhodobého záměru mšmt 

a Všup ____________________________________ 54

b) propojení tvůrčí a vzdělávací činnosti _______ 55

c) zapojení studentů do tvůrčí činnosti školy __ 62

d) Účelové finanční prostředky na výzkum, vývoj 

a inovace __________________________________ 63

e) Vědecké konference pořádané Všup _______ 63

f) strategie pro oblast podpory studentů 

doktorských studijních programů a pracovníků 

na tzv. post-doktorandských pozicích ______ 63

g) podíl aplikační sféry na tvorbě a uskutečňování 

studijních programů ________________________64

h) spolupráce s aplikační sférou na tvorbě 

a přenosu inovací __________________________64

i) počet smluv uzavřených se subjektem 

aplikační sféry na využití výsledků výzkumu, 

vývoje a inovací ____________________________64

J) počty odborníků z aplikační sféry podílejících 

se na výuce v akreditovaných studijních 

programech _______________________________64

k) počty studijních oborů s povinným 

absolvováním odborné praxe _______________ 65

l) Výše příjmů z prodeje licencí _______________ 65

m) Výše příjmů ze smluvních zakázek za 

uskutečnění tzv. smluvního výzkumu 

a vývoje ___________________________________ 65

n) Výše příjmů za uskutečnění placených kurzů 

prohlubujících kvalifikaci zaměstnanců 

subjektů aplikační sféry ____________________ 65

o) Výše celkových příjmů za úhradu činností 

provedených v rámci odborných konzultací 

a poradenství nebo odborné činnosti pro 

subjekty aplikační sféry ____________________ 65

p) počet spin-off/start-up podniků podpořených 

Všup ______________________________________ 65

Q) strategie pro komercializaci ________________ 65

r) působení v regionu – nadregionální a celostátní 

charakter působení ________________________ 66

12. internacionalizace _____________________ 67

a) strategie pro rozvoj mezinárodních vztahů 

a mezinárodního prostředí __________________68

b) zapojení Všup do mezinárodních vzdělávacích 

programů včetně mobilit ___________________ 69

c) zapojení Všup do mezinárodních programů 

výzkumu a vývoje včetně mobilit ___________70

d) mobilita studentů a akademických pracovníků 

dle zemí ___________________________________ 71

13. zaJišťoVání kVality a hodnocení 

realizoVaných činností ________________ 75

a) způsob zajišťování vnitřního hodnocení kvality 

vzdělávání _________________________________ 76

b) způsob provádění vnějšího hodnocení kvality 

vzdělávání _________________________________ 76

c) způsob provádění finanční kontroly ________ 153

d) zisk certifikátů ____________________________ 153

e) benchmarking s ostatními vysokými 

školami ___________________________________ 153

f) Vlastní hodnocení vzdělávací činnosti mimo 

sídlo Všup ________________________________ 154

14. národní a mezinárodní excelence ____ 155

a) členství Všup v mezinárodních asociacích, 

organizacích a sdruženích _________________ 156

b) členství Všup v profesních asociacích, 

organizacích a sdruženích _________________ 156

c) národní a mezinárodní ocenění ____________ 156

d) hodnocení Všup nebo její součásti týmem 

mezinárodních expertů ____________________ 157

15. rozVoJ Vysoké školy 

uměleckoprůmysloVé V praze ________ 159

a) zapojení Všup do centralizovaných 

rozvojových projektů mšmt _______________ 160

b) institucionální rozvojový plán Všup ________ 160

c) zapojení Všup do fondu rozvoje vysokých 

škol _______________________________________ 162

16. obrazoVá příloha ______________________ 163

obsah



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

006 007

1. ÚVod



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

008 009

V roce 2013 – tedy ve třetím roce svého působení – vedení Vysoké školy uměleckoprůmyslové 
v praze ukončilo některé mimořádně důležité kroky pro zlepšení stávajících parametrů výuky a další 
výrazné zlepšení existence školy v budoucnosti. 

systém výuky
stabilizace výukového procesu
byla po nově získané dlouhodobé akreditaci oboru architektura zakončená přijetím dlouhodobé 
akreditace oboru design a oboru Výtvarná umění. (přijetí akreditace pro obor teorie a dějiny umění 
je očekáváno začátkem roku 2014.) škola tak mohla zahájit výuku dle nově akreditovaných pravidel 
začátkem zs 2013/2014.

konkurenceschopnost a zaměstnatelnost absolventů
přeformulované a doplněné studijní programy mají za cíl potvrdit a dále posilovat 
konkurenceschopnost našich absolventů, která je u užitých oborů na vysoké úrovni. u výrazných 
absolventů volného umění je sice konkurenceschopnost samozřejmostí, ale škola má za cíl 
zlepšit podmínky studijní přípravy i pro to málo studentů, kteří bez ohledu na svou kvalitu nevidí 
svoji životní dráhu v „permanentní soutěži“, jakou špičkové umění představuje, ale kteří mají 
potenciál svoji kvalitu uplatnit v paralelních profesích (pedagogických, organizačních apod., ale 
i sebeprezentačních dovedností). V tomto smyslu škola uzpůsobí koncepci a doplnění potřebných 
podpůrných disciplín.  

nové principy vnitřní evaluace
pro doplnění informací a reflexí v těchto i dalších souvislostech ze strany studentů a pedagogů 
připravuje škola nový evaluační mechanismus na konec ls 2014.

prostorové podmínky pro práci studentů i pedagogů 
technologická pracoviště Všup
Jedním z dominantních úkolů tohoto rektorského období je získání nového objektu pro tzv. 
technologickou budovu školy. tento každoročně opakovaný úkol došel v roce 2013 téměř do stavu 
naplnění, byť převod volného objektu ze státu na veřejnou vysokou školu je při současném stavu 
státní správy a administrativy nepředvídatelně zdlouhavý. dnes, kdy nabytí uvolněného objektu 
základní školy v mikulandské ulici do vlastnictví je realitou, nezbývá než opět konstatovat, že oproti 
představám z jara 2012 je předběžný harmonogram minimálně o dva roky opožděn, aniž jsme mohli 
proces ovlivnit standardními prostředky. nicméně rok 2013 byl využit pro zpracování koncepce 
redislokace jednotlivých výukových a technických provozů a přípravu přestavby v nově zřízeném 
projektovém pracovišti Všup. součástí bylo navázání kontaktů a návštěva a konzultace vybraných 
špičkových škol v evropě.

hlavní historická budova Všup
záměrem je zpracovat projekt na celkovou repasi historického objektu ještě v průběhu realizace 
technologické budovy tak, aby bylo možné plynule navázat na realizaci tohoto objektu. Jelikož 
k tomuto dojde nejdříve za čtyři roky, je naší povinností průběžně udržovat stav historické budovy na 
přijatelné úrovni, aby všechny výukové činnosti probíhaly stále na „přijatelné úrovni“ a přitom nebyly 
zbytečně vynakládány prostředky, které by záhy přišly nazmar. s tímto vědomím byla po výměně 
oken sanována v roce 2013 průčelní fasáda. co se týče interiérů, byly dokončeny poslední úpravy 
zbývajících výukových prostor.
 
prezentace výsledků Všup
výstavní činnost
V roce 2013 škola pokračovala ve svém soustředění na kvalitní a cílenou prezentaci výsledků při 
vybraných akcích doma i v zahraničí: 
•	 opět byla potvrzena v předchozích letech vysoko nastavená laťka na veletrhu v miláně
•	 po kvalitní Výstavě 2012 v galerii dox se připravila třetí reprezentativní výstava s novým 

názvem umprum 2013 a s uvedením v lednu 2014 v národní galerii 
•	 proběhla nejen tradičně úspěšná prezentace jednotlivých školních ateliérů na 

designbloku 2013, ale výrazně se prosadili i někdejší absolventi Všup 

•	 za zmínku stojí nakonec úspěšně zvládnutá improvizace malého týmu pedagogů 
a studentů v pekingu, kteří v reakci na zablokování kontejnerů s exponáty čínskými 
celníky byli schopni v krátkém čase vytvořit svéprávnou perzifláž na původně 
zamýšlenou instalaci 

publikační činnost
dostává se do všeobecného povědomí mimořádně kvalitní zpracování publikací vydaných Všup, 
a to jak po stránce obsahové, tak výtvarné. rok 2013 to jen potvrzuje.

ostatní výstupy směrem k veřejnosti
seriál 3x20 vstoupil do své druhé poloviny v rámci prvního dvouletého cyklu. osvětové medailony 
vedoucích jednotlivých ateliérů jsou stále více sledovány veřejností na internetovém portálu čt2.

webové stránky
realizace nového vizuálního stylu byla v roce 2013 završena uvedením nových webových stránek 
Všup do zkušebního provozu. Výtvarná úroveň a některé prvky nové struktury stránek, zohledňující 
uživatelské potřeby, potvrzují správnost směru, kterým se Všup vydala. Jak je u takovýchto počinů 
obvyklé, bude se škola některými doplňky a novými impulzy zabývat ještě v roce 2014. 

provoz školy 
umělecká rada a plénum pedagogů
současné vedení školy přistoupilo při svém nástupu k rozšíření umělecké rady tak, aby do sboru 
byli zahrnuti mj. všichni vedoucí jednotlivých ateliérů, tedy aby každý obor byl zastoupen. praktické 
zkušenosti však ukazují, že už i vzhledem k množství habilitací pedagogů mimo Všup není tento 
stav zcela vhodnou platformou k mimořádně potřebné interní diskuzi. Je pravděpodobné, že se 
tato témata v roce 2014 přirozeně přenesou na půdu pléna pedagogů, které se tak stane skutečně 
komplementárním doplňkem k umělecké radě. 

Finanční zabezpečení školy 
před dvěma lety se podařilo zastavit pokles objemu finančních prostředků pro čtyři umělecké školy 
a začala se napravovat dosavadní nespravedlnost vůči těmto veřejným vysokým školám, které 
nikdy počty svých studentů nezvyšovaly. 
financováním školy i z jiných zdrojů se v roce 2013 dařilo výrazně doplnit státní příspěvek.

potřeba aktualizace kritéria kvality
za zmínku zde stojí postupné uvádění hodnocení škol na základě registru uměleckých výkonů 
do praxe. Výsledky Všup v ruV za rok 2013 potvrzují mimořádnou úroveň právě naší instituce, 
která si stabilně udržuje přední příčku. V roce 2013 dokonce s velkým odstupem i od ostatních tří 
uměleckých škol. a snad právě toto bezkonkurenční postavení nás v posledních letech opravňuje 
k čím dál silnějšímu apelu, že namísto používání kritéria kvantitativního je nezbytné hledat kritérium, 
které postihne skutečnou kvalitu. ať v ruV, nebo i mimo něj! 

V roce 2013 se Všup podařilo naplnit či zahájit proces ke zlepšení podmínek pro práci školy 
všeobecně – víceméně v celém spektru deklarovaných úkolů. Vedle dokončení již započatých 
procesů je v dalším období novou výzvou zabývat se právě rozvíjením kvality. a to ve všech 
aspektech.

prof. ak. arch. Jindřich smetana
rektor



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

010 011

2. základní ÚdaJe



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

012 013

a) informace o Vysoké škole uměleckoprůmyslové v praze
Úplný název školy včetně adresy sídla:
 Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze
 nám. Jana palacha 80/3, 116 93 praha 1
 tel. 251 098 111 (centrála)
 www.vsup.cz

užívaná zkratka:
 Všup v praze

detašované pracoviště:
 prvního pluku 5, 180 00 praha 8
 tel. 224 218 932

ubytovací zařízení:
 kolej mikoláše alše
 na Výšinách 2, 170 00 praha 7
 tel. 220 570 698

b) organizační schéma
Vedení školy:
 prof. ak. arch. Jindřich smetana, rektor
 phdr. filip suchomel, ph.d., prorektor pro rozvoj, public relations,
 vědu a výzkum; statutární zástupce rektora
 ing. Jarmila kemrová, prorektorka pro věci studijní a mezinárodní spolupráci
 ing. Jan Vanda, kvestor

seznam kateder a jednotlivých ateliérů:
katedra architektury
 doc. ak. arch. bohumil chalupníček, vedoucí katedry

ateliér architektury i
 prof. ak. arch. Jindřich smetana, vedoucí ateliéru
 ing. arch. Jakub fišer (od 15. 2. 2013), hostující pedagog
 mga. Josef čančík, odborný asistent

ateliér architektury ii
 prof. ing. arch. ivan kroupa, vedoucí ateliéru
 ing. arch. Jana moravcová, odborná asistentka

ateliér architektury iii
 prof. ak. arch. imrich Vaško, vedoucí ateliéru
 mga. martin gsandtner, m.sc., odborný asistent

ateliér architektura iV
 mgr. ak. arch. roman brychta, vedoucí ateliéru
 mga. radim babák, odborný asistent

***

katedra designu
 prof. ak. arch. Jiří pelcl, dr. h. c., vedoucí katedry

ateliér designu nábytku a interiéru
 prof. ak. arch. Jiří pelcl, dr. h. c., vedoucí ateliéru
 mga. ondřej tobola, odborný asistent

ateliér produktového designu
 doc. mgr.a. michal froněk a doc. mgr.a. arch. Jan němeček, vedoucí ateliéru
 mga. michal malášek, odborný asistent

ateliér průmyslového designu
 doc. m.a. ivan dlabač, vedoucí ateliéru
 mga. Vlastimil bartas, odborný asistent

***

katedra grafiky
 mga. Jakub zich, vedoucí katedry

ateliér filmové a televizní grafiky
 mga. Jakub zich, vedoucí ateliéru
 mga. zuzana bukovinská, mga. lukáš fišárek (do 31. 1. 2013) 
 a mgr. art. michal struss, artd. (od 15. 2. 2013), odborní asistenti

ateliér grafického designu a nových médií
 doc. mga. petr babák, vedoucí ateliéru
 mga. Jan matoušek (od 1. 9. 2013), asistent

ateliér grafického designu a vizuální komunikace
 prof. ak. mal. rostislav Vaněk, vedoucí ateliéru
 doc. mga. kristina fišerová, odborná asistentka

ateliér ilustrace a grafiky
 mga. Juraj horváth, vedoucí ateliéru
 mgr.a. michaela kukovičová, odborná asistentka

ateliér tvorby písma a typografie
 doc. ak. mal. karel haloun, vedoucí ateliéru
 mga. tomáš brousil, doc. mga. luboš drtina (do 30. 9. 2013),
 mga. radek sidun (od 1. 10. 2013), asistenti

***

katedra užitého umění
 doc. ak. soch. rony plesl, vedoucí katedry

ateliér designu oděvu a obuvi
 doc. liběna rochová, vedoucí ateliéru
 mga. Vojtěch novotný, asistent

ateliér keramiky a porcelánu
 mga. maxim Velčovský, vedoucí ateliéru
 mga. milan pekař, odborný asistent

ateliér k.o.V. koncept – objekt – Význam
 doc. eva eisler, vedoucí ateliéru
 mga. eva humlová, asistentka

ateliér módní tvorby
 pavel ivančic, m.a., vedoucí ateliéru
 mga. lenka kohoutová, asistentka



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

014 015

ateliér skla
 doc. ak. soch. rony plesl, vedoucí ateliéru
 mga. klára horáčková, odborná asistentka, mga. pavel karous (do 30. 9. 2013), asistent

ateliér textilní tvorby
 mga. Jitka škopová, vedoucí ateliéru
 mgr. markéta Vinglerová, asistentka

***

katedra volného umění
 prof. ak. mal. Jiří david (do 30. 9. 2013), mgr. ak. mal. Jiří černický (od 1. 10. 2013),
 vedoucí katedry

ateliér fotografie
 mga. hynek alt, m.f.a. a doc. mga. aleksandra Vajd, vedoucí ateliéru
 mga. peter fabo, asistent a lektor

ateliér intermediální konfrontace
 prof. ak. mal. Jiří david, vedoucí
 mga. Jiří salák, odborný asistent

ateliér malby
 mgr. ak. mal. Jiří černický, vedoucí ateliéru
 mga. marek meduna, odborný asistent

ateliér sochařství
 mga. dominik lang, vedoucí ateliéru
 mga. Jan haubelt a mgr. edith Jeřábková, odborní asistenti
 prof. ak. soch. kurt gebauer (do 30. 6. 2013), emeritní profesor
 mga. dagmar šubrtová (do 30. 9. 2013), asistentka emeritního profesora

ateliér supermédií
 mga. federico díaz, vedoucí ateliéru
 mgr. david kořínek, odborný asistent

***

katedra teorie a dějin umění
 prof. paeddr. et phdr. Jindřich Vybíral, csc., vedoucí katedry

členové katedry: prof. phdr. milena bartlová, csc., mgr. karel císař, ph.d., phdr. Vít havránek, ph.d. 
(do 22. 2. 2013), mgr. lada hubatová-Vacková, ph.d., phdr. kaliopi chamonikola, ph.d., 
mgr. Johana lomová (od 1. 9. 2013), mgr. martina pachmanová, ph.d., mgr. pavla pauknerová 
(od 1. 9. 2013), phdr. pavla pečinková, csc. (do 30. 9. 2013), mgr. cyril říha, ph.d., mgr. Jan wollner 
(od 1. 9. 2013)

***

speciální studijní program: Visual arts
 doc. mga. milena dopitová, vedoucí programu
 m.a. conrad eric armstrong a mgr. hana smělá, koordinátoři

***

doprovodné disciplíny a dílny:
 katedra architektury / deskriptiva – doc. ak. arch. bohumil chalupníček
  matematika – mgr. aleš kuběna
  stavitelství – ing. Josef šanda
  typologie veřejných staveb – ak. arch. pavla grünerová
 katedra grafiky / grafické techniky – mgr.a. lucie raškovová
  písmo – doc. ak. mal. otakar karlas

 kresba – mgr. a. libor kaláb a mga. zdeňka řezáčová (do 30. 9. 2013)

dílny s celoškolní působností:
 kovodílna – Vladimír říha
 sádrovna a štukatérská dílna – ak. soch. milena blašková a miroslav spousta
 truhlárna – petr kučera a michal řičica

dílny s katedrovou působností:
 katedra architektury / modelárna – rené šulc
 katedra designu / technická a teoretická podpora 3d technologií – mga. ondřej elfmark
 katedra grafiky / hlubotisk – Vladimír bujárek a mgr.a. lucie raškovová
  knihtisk – Jaromír štoural
  knihvazačská dílna – mgr. Jan hybner a mga. Vladimíra šturmová
  litografická dílna a kamenotisk – mga. patrik hábl (do 30. 9. 2013), 
  ing. mgr. ak. mal. Jiří Vohradský (od 1. 10. 2013) a mgr.a. Jana hubatková
  ofset – Jaroslav Janďourek
  sítotisk – antonín komárek a rené řebec

dílny s ateliérovou působností:
 brusírna skla – antonín Votruba
 filmové a televizní grafiky – mga. zuzana bukovinská
 keramická – Vojtěch svoboda a ak. soch. aleš werner
 modelování a sochařská průprava – mgr. ak. soch. martina klouzová-niubó 
 a mga. diana winklerová
 oděvní – karolína čejchanová
 sklářská dílna, malírna – mga. klára horáčková a bca. ivan pokorný (od 1. 10. 2013)
 textilní – karolína hodačová
 zlatnická – andrei navumenka

***

externí pedagogové – akreditované předměty:
ing. Jitka baďurová, ph.d., prof. Jiří bartůněk, doc. ak. arch. ivana čapková, ing. Jana 
částková, bc. hana čejchanová, mgr. tomáš fassati, mga. patrik hábl, ak. mal. ivan 
helekal, mgr. milan hlaveš, ph.d., mgr. tomáš hrivnák, mgr. Jiří hulák, blanka inič, phdr. 
helena Jarošová, zuzana Jirsová, phdr. petr Juřina, mgr. leonora kitzbergerová, ph.d., 
phdr. iva knobloch, mgr. aleš kuběna, ing. eugen maletič, Vítězslav mrkva, ing. Josef novák, 
csc., bc. ivana ostřanská, paeddr. markéta pastorová, Jiřina pěčová, phdr. Jan rous, ing. 
Jan siebert, Jana skowronková, ing. miloslav smutek, ph.d., phdr. světlana spiwoková, 
phdr. dana stehlíková, csc., mgr. milan svatoš, ing. mga. tomáš štanzel, ing. Václav tíř, 
Jiří tyller, mga. denisa Václavová, phd., doc. phdr. Jaroslav Vančát, ph.d., doc. rndr. 
Václav Vančata, csc., ing. Jan Vinař, phdr. radim Vondráček, ing. alan záruba, m.a., phdr. 
Vladimíra zikmundová, ph.d., ing. antonín žižkovský



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

016 017

administrativa:
rektorát:

ing. michaela bížová, Jana dobřichovská, Jaroslava zippeová

studijní oddělení:
klára hüttlová, bbus (hons) (vedoucí), Jiřina bartáková (tajemnice kateder), 
mgr. iveta schwartzová, zdeňka zieglerová

oddělení vnějších vztahů:
phdr. šárka elfmarková (vedoucí; věda a výzkum), 
sylva macková (ediční činnost), mgr. Veronika pařízková (public relations), 
šárka Váňová (výstavní činnost), mgr. barbora zavadská (věda a výzkum)

zahraniční oddělení:
ing. lucie bělinová

knihovna:
mgr. marta holoubková (vedoucí), phdr. Jiřina dejmková, štěpánka rácová

ekonomické oddělení:
ing. ivana nováková (vedoucí), blanka fojtíková, iva neubauerová, 
zdenka svobodová

personální a mzdové oddělení:
zuzana čálková, blanka dvořáková, hana Volná

podatelna a spisová a archivní služba:
mgr. Jiří dušek, marie nechanická

správa it:
Jan burian (vedoucí), Jan paroubek, Jiří zach

projekční ateliér:
luboš augusta

správa majetku a budov:
miroslav čermák (vedoucí), matouš novák

kolej mikoláše alše:
miroslava Jelínková (vedoucí)

c) složení orgánů Všup
akademický senát:
 prof. paeddr. et phdr. Jindřich Vybíral, csc., předseda

pedagogická komora akademického senátu
 mgr. david kořínek, místopředseda

členové pedagogické komory akademického senátu
mgr. karel císař, ph.d., mgr. ak. mal. Jiří černický, doc. mga. kristina fišerová, 
mga. martin gsandtner, m.sc., mgr. lada hubatová-Vacková, ph.d., 
prof. ak. arch. Jiří pelcl, mga. ondřej tobola

studentská komora akademického senátu
marie eliášová, matouš lipus, Václav mlynář, martin prudil, rudolf skopec, eliška Vojtková

správní rada:
 radek špicar, m. phil., předseda

členové správní rady
ing. eva bartoňová, 1. místopředsedkyně (státní tajemnice, náměstkyně ministra školství, 
mládeže a tělovýchovy)

doc. phdr. michal stehlík, ph.d., 2. místopředseda 
(děkan filozofické fakulty univerzity karlovy)

doc. phdr. ing. Jiří fajt, ph.d. (hostující profesor na tu v berlíně)
Judr. Jiří pospíšil (poslanec poslanecké sněmovny parlamentu čr) – od 1. 10. 2013

ing. Jan světlík (generální ředitel Vítkovice, a. s.)

mgr. zdeněk šámal (ředitel zpravodajství české televize)

prof. ing. arch. Vladimír šlapeta, drsc. (fa Vut brno)

prof. ing. ivan wilhelm, csc.

umělecká rada:
umělecká rada Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze je složena z šestadvaceti 
interních pedagogů Všup a patnácti osobností z řad odborné veřejnosti.

prof. ak. arch. Jindřich smetana, předseda

členové umělecké rady

phdr. filip suchomel, ph.d.

katedra architektury:
mgr. ak. arch. roman brychta, prof. ing. arch. ivan kroupa, prof. ak. arch. imrich Vaško

katedra designu:
doc. m.a. ivan dlabač, doc. mgr.a. arch. Jan němeček, prof. ak. arch. Jiří pelcl

katedra volného umění:
mgr. ak. mal. Jiří černický, prof. ak. mal. Jiří david, mga. federico díaz, 
mga. dominik lang, doc. mga. aleksandra Vajd

katedra užitého umění:
doc. eva eisler, doc. ak. soch. rony plesl, doc. liběna rochová, mga. Jitka škopová, 
doc. ak. mal. Josef ťapťuch, mga. maxim Velčovský

katedra grafiky:
doc. mga. petr babák, doc. ak. mal. karel haloun, mga. Juraj horváth, 
prof. ak. mal. rostislav Vaněk, mga. Jakub zich

katedra teorie a dějin umění
prof. phdr. et paeddr. Jindřich Vybíral, csc.

odborná veřejnost

phdr. michal bregant, ředitel národního filmového archivu; ak. arch. šimon caban; prof. ak. 
soch. kurt gebauer (čestný člen), mga. Jozef kabaň, vedoucí designu škoda auto a. s.;  



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

018 019

phdr. helena koenigsmarková, ředitelka uměleckoprůmyslového musea; prof. phdr. Vojtěch 
lahoda, csc., Ústav dějin umění v praze; phdr. Jan rous, prof. ak. soch. tomáš ruller, 
faVu Vut brno; phdr. katarina rusnáková, ph.d., univerzita banská bystrica; prof. phdr. 
lubomír slavíček, csc., ff mu brno; prof. ak. mal. stanislav stankoci, rektor Vysoké školy 
výtvarných umění; doc. phdr. Jiří šetlík, csc.; doc. dr. Jiří ševčík, prorektor aVu; leoš 
Válka, ředitel dox; prof. ing. arch. karol weisslechner, emeritní rektor; doc. stanislav zippe, 
proděkan fua tu liberec

ediční rada:
phdr. filip suchomel, ph.d., předseda

členové ediční rady
prof. phdr. milena bartlová, csc., prof. ak. arch. Jiří pelcl, mgr. tomáš pospiszyl, 
ph.d., phdr. hana rousová, phdr. martin souček, phdr. Jana tichá, 
prof. ak. mal. rostislav Vaněk, mga. maxim Velčovský

Výstavní komise:
phdr. filip suchomel, ph.d., předseda

členové Výstavní komise
doc. mga. petr babák, mgr. karel císař, ph.d., mgr. ak. mal. Jiří černický, 
mga. krištof kintera, mgr. martina pachmanová, ph.d., doc. phdr. alena pomajzlová, 
ph.d., doc. liběna rochová, prof. ak. arch. imrich Vaško

d) zastoupení Všup v reprezentaci vysokých škol
rektor Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze prof. Jindřich smetana je od února roku 2011 
členem komory a české konference rektorů.  V radě vysokých škol aktivně pracují nejen akademičtí 
pracovníci, ale i zástupci studentů. prorektorka ing. Jarmila kemrová se dlouhodobě aktivně podílí 
na práci předsednictva rVš, mga. milan salák již řadu let působí v komisi pro umělecké školy a je 
členem sněmu rVš, studentka programu Výtvarná umění eliška Vojtková v červnu 2013 vystřídala 
v členství ve studentské komoře rVš mgr. Johanu lomovou.

e) poslání, vize a strategické cíle
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze je výjimečná, excelentní umělecká vysoká škola 
s více jak stoletou tradicí, jedinečně v sobě spojující obory umělecké, technické a teoretické. Je 
zaměřena na vzdělávání a výzkum v oblasti designu (včetně užitého umění a grafiky), volného umění 
a architektury.  škola byla a nadále bude vysoce výběrovou institucí s malým počtem studentů, 
zakládající si na ateliérové formě výuky a individuálním přístupu ke studentům a při výuce plně 
uplatňující nejen nejnovější technologie, ale rovněž tradiční řemeslné techniky. základem strategie 
úspěšného vzdělávacího modelu je na všech stupních vzdělávacího procesu především důsledný 
důraz na kvalitu, efektivitu, kreativitu, svobodné myšlení a originalitu. Její pedagogové a význační 
absolventi patří mezi vůdčí osobnosti ve svých oborech nejen v tuzemském, ale i v mezinárodním 
měřítku. škola chce na národní i mezinárodní úrovni patřit mezi klíčové spolutvůrce standardů 
v oblasti architektury, designu a volného umění a významně působit na společenské povědomí 
formou aktivního rozvoje vzdělávání, vědy, výzkumu a spolupráce s průmyslem. otevřenou 
prezentací výsledků své práce postupně posiluje své dobré jméno doma i v zahraničí.

F) změny v oblasti vnitřních předpisů
V průběhu roku 2013 byl aktualizován a registrován statut Vysoké školy uměleckoprůmyslové 
v praze. dále byl aktualizován a registrován mzdový předpis Všup v praze. byla provedena 
aktualizace tří interních směrnic v souladu s externí legislativou. bylo vydáno 24 interních řídících 
dokumentů formou příkazu rektora.

g) poskytování informací a svobodný přístup k nim
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze podle ust. § 18 zákona č. 106/1999 sb. o svobodném 
přístupu k informacím ve znění pozdějších zákonů (dále jen zákon) má za povinnost poskytnout 
následující údaje:

1. počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti:
 povinný subjekt neobdržel v roce 2013 žádnou žádost o informace. 
2. počet podaných odvolání proti rozhodnutí:
 nebylo podáno žádné odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti.
3. opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povin-

ného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které povinný 
subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto zákona, 
a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení:

 V roce 2013 nebyl vydán žádný rozsudek ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného sub-
jektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace.

4. Výčet poskytnutých výhradních licencí včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní licence:
 nebyla poskytnuta žádná výhradní licence.
5. počet stížností podaných podle § 16a) zákona, důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich  

vyřízení: nebyla podána žádná stížnost dle § 16a zákona.
6. další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona:
 žádné další informace vztahující se k uplatňování zákona.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

020 021

3. studiJní programy, organizace 
studia a VzděláVací činnost



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

022 023

a) akreditované studijní programy
V letech 2012 a 2013 prošla Všup v praze úspěšnou reakreditací všech programů vyučovaných 
v českém jazyce. počet nabízených programů je v posledních letech stabilní a dosahuje čísla 7. šest 
z nich je vyučováno v českém jazyce a jeden v angličtině. oproti roku předcházejícímu došlo ke 
změně počtu oborů. z oboru design byl vydělen i s ohledem na reakreditaci obor grafika a vizuální 
komunikace, který zastřešuje specializace všech ateliérů z katedry grafiky. od roku 2013 nabízí 
Všup studium ve 4 oborech v bakalářském i magisterském stupni. kromě 2 výše uvedených ještě 
obor architektonická tvorba a Výtvarná tvorba. s ohledem na specifické potřeby studia uměleckých 
a teoretických oborů je v bakalářském i magisterském studiu akreditována pouze prezenční forma 
studia, v doktorských programech je možné též využít formy kombinované.

tab. 3.1

b) studijní programy v cizím jazyce
Jediný studijní program (dvouletý navazující magisterský) v anglickém jazyce je na Všup v praze 
uskutečňován od roku 2007 a v roce 2013 v něm participovala většina ateliérů. tento program 
je určen především zahraničním studentům, kteří prokáží odpovídající kvalifikační předpoklady 
a dobrou znalost anglického jazyka, a přihlásit se mohou pochopitelně i studenti z české republiky.

tab. 3.2

c) studijní programy tzv. joint/double/multiple degree
ani v roce 2013 nenabízela Všup žádný program tohoto typu, nicméně byly zpracovány podklady 
pro případnou realizaci double degree studijního programu v oborech design, grafika a vizuální 
komunikace a Výtvarná tvorba ve spolupráci s VšVu v bratislavě. 

d) akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou
Všup neuskutečňuje tyto studijní programy.

e) akreditované studijní programy uskutečňované společně s vyšší odbornou školou
Všup neuskutečňuje tyto studijní programy.

F) akreditované studijní programy nebo jejich části uskutečňované mimo sídlo
Všup neuskutečňuje tyto studijní programy.

g) celkový počet akreditovaných studijních programů
akreditované studijní programy zatím nebyly popsány metodikou výstupů z učení v souladu 
s národním kvalifikačním rámcem terciárního vzdělávání, nicméně je tato problematika 
monitorována.

h) kreditní systém studia
kreditní systém uplatňovaný na Všup je v souladu s ects v bakalářských a magisterských programech.

i) další vzdělávací aktivity
V souladu s dz a irp jsou do výuky pravidelně zařazovány přednášky výjimečných domácích 

tab. 3.2: studijní programy v cizím jazyce (počty)

Vysoká škola (název) bakalářské studium magisterské studium
navazující magisterské 
studium

doktorské 
studium

celkem

p k/d p k/d p k/d

fakulta 1 (název)*

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41,43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62,65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74,75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81,82 0 0 0 0 1 0 0 1

fakulta 2 (název)*

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41,43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62,65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74,75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81,82

celkem 0 0 0 0 1 0 0 1

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor

p = prezenční k/d = kombinované / distanční

tab. 3.1: akreditované studijní programy (počty)**

Vysoká škola (název) bakalářské studium magisterské studium
navazující magisterské 
studium

doktorské 
studium

celkem

p k/d p k/d p k/d

Fakulta 1 (název)*

skupiny akreditovaných studijních 
programů

kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41,43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62,65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74,75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81,82 1 0 1 0 3 0 2 7

Fakulta 2 (název)*

skupiny akreditovaných studijních 
programů

kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41,43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62,65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74,75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81,82

celkem 1 0 1 0 3 0 2 7

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor

p = prezenční k/d = kombinované / distanční

pozn.: ** = žádáme vysoké školy, aby výroční zpráva o činnosti odevzdávaná v elektronické podobě byla ve formátu ms word a její tabulková příloha ve formátu ms excel. zároveň vysoké školy 
žádáme, aby v odevzdávané tabulkové příloze v elektronické podobě neměnily strukturu tabulek a jejich formátování. pokud se příslušná tabulka vysoké školy netýká, ponechte ji, prosím, prázdnou 
(nevyplňujte –, x apod.). V některých případech však hodnota nula může být relevantní; tam, kde vysoká škola dosahuje nulových hodnot, uvádějte v ms excelu nulu. podobu tabulek v tištěné verzi 
výroční zprávy je přirozeně možné upravovat. například v případě tabulky 3.1 je možné v tištěné verzi výroční zprávy vypustit řádky s kkoV, kde nemá vysoká škola žádný studijní program.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

024 025

i zahraničních odborníků a osobností reflektující současný vývoj jednotlivých oborů (např. g. 
désanges, ch. kotik, e. längle). mimořádné pozornosti se těší také cyklus přednášek jedinečných 
osobností kulturního života pořádaný katedrou teorie a dějin umění, otevřený i veřejnosti. Vedle toho 
proběhla řada jednorázových workshopů pořádaných někdy i mimo školní prostory a dílny (například 
workshop s ikonou designu obuvi Jimmy chooem, s osamu okamurou na téma prezentace 
architektonického díla v odborných médiích, s a. bessantovou na téma intuitivního střihačství, aj.).

přednášková činnost Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze:
Jimmy choo – přednáška předního malajsijského módního návrháře, jehož proslavily ručně vyráběné 
dámské boty. pořádal ateliér designu oděvu a obuvi Všup v rámci akce mercedes benz fashion 
week, 22. září 2013.

3 x 20
pokračování přednáškového projektu, který probíhal vždy první úterý v měsíci. V každém bloku 
se představily osobnosti dvou ateliérů spolu s jedním z teoretiků katedry teorie a dějin umění. 
V přednáškových blocích je důraz kladen na představení novinek týkajících se každého z oborů, 
jejich směřování, na koncepci výuky a způsob jejího naplňování, aktuální umělecký a vědecký profil 
vedoucích osobností ateliérů a na důležité studentské výsledky. předpokladem je diskuze coby 
součást každého příspěvku.

Jednotlivé přednášky:
rony plesl – federico díaz – lada hubatová-Vacková, 8. leden 2013
karel haloun – Jiří černický – marek meduna – filip suchomel, 5. únor 2013
ivan kroupa – milena dopitová – kaliopi chamonikolasová, 5. březen 2013
eva eisler – michal froněk – Jan němeček – pavla pečinková, 2. duben 2013
roman brychta – Juraj horváth – milena bartlová, 5. listopad 2013
Jindřich smetana – ivan dlabač – martina pachmanová, 3. prosinec 2013

umění včera a dnes – 21. cyklus (připravil a uvedl Jindřich Vybíral)
Jindřich Vybíral: biografická metoda po smrti autora, 16. duben 2013
V eseji o „smrti autora“ z roku 1967 kritizoval roland barthes tendenci používat aspekty autorovy 
identity k výkladu jeho děl a argumentoval proti interpretaci textu na základě biografických dat 
autora. umělecká biografie však přežila „smrt autora“ a zůstává i nadále jedním z ústředních žánrů 
uměnovědných disciplín. přednáška se snaží najít odpověď na otázku, proč tomu tak je.

Josef Vojvodík: individuum est ineffabile…? tvář, individualita, identita, 23. duben 2013
estetická zkušenost s lidskou individualitou vedla v renesanci k pokusu ukázat výtvarnými 
prostředky lidskou bytost jako nezaměnitelného jedince, který by byl srozumitelný pouze sám za 
sebe a jehož identita zůstává nenahraditelnou. tím byla také esteticko-umělecky zproblematizována 
scholastická myšlenka, že individualita je nevyslovitelná (individuum est ineffabile).

martin wihoda: češi, nebo moravané? dlouhé počátky moravské zemské identity, 30. duben 2013
není tomu tak dlouho, co se dva přední historikové, dušan třeštík a františek šmahel, pozastavili 
nad prvním svazkem Válkových dějin moravy, aby si s údivem přiznali, že je neuvěřitelné, jak málo 
si české dějepisectví uvědomovalo zvláštní status moravy v českém státě. podle recenzentů ne 
zcela vlastní vinou, neboť morava byla obětována palackého konceptu národních dějin, v němž 
se jí dostalo jen okrajové pozornosti s omluvným dovětkem, že „moravské kapitoly“ mohou příběh 
českého národa nejvýše doplnit. možná i proto se nikdo netázal, jak je možné, že moravané 
nesplynuli s čechy, přestože po kolapsu mojmírovské domény na počátku 10. století ztratili volnost 
jednání a po roce 1029 byla jejich země včleněna do dědičných přemyslovských držav. „druhý 
život“ moravanů započal až v dlouhém 13. století, kdy se ve složitém dialogu domácích předpokladů 
s inovacemi evropského západu zrodily sebevědomé, zvláštním právem, rituály a zvyklostmi se řídící 
zemské obce. tehdy se také moravané vrátili na mapu střední evropy.

tomáš Vaněk: sebepojetí skrze tebepojetí, 14. květen 2013
do jakého stavu chce umělec svým dílem přivést sám sebe, diváka i umění? o jaký druh moci 

vlastně umělec usiluje? pomocí popisu několika vybraných situací se tomáš Vaněk pokusí kroužit 
kolem možných definic a odpovědí.

miloš řezník: národ jako odpověď na krizi identity. předpoklady formování moderních národů v 19. 
století, 22. květen 2013
Jaké byly předpoklady formování moderních národů v 19. století? a jak se vypořádat s krizí identity 
národa?

umění včera a dnes – 22. cyklus (připravil a uvedl karel císař)
téma: anachronismus
karel císař (Všup): kdy bude umění současné? anachronismus dnes, 6. listopad 2013
Jestliže pro 90. léta byla charakteristická koncepce současnosti jako holé přítomnosti 
posthistorického stádia dějin, začátek nového tisíciletí přinesl současnost coby heterochronii 
a anachronii. teoretické implikace této tendence budeme sledovat na příkladu výstavy obrazy 
a předobrazy v galerii hlavního města prahy.

karel thein (ffuk): tvary času. anachronismy, dějiny umění a náhoda, 12. listopad 2013
cílem přednášky je konfrontovat odlišná pojetí anachronismu v dějinách umění (georges didi-
huberman versus alexander nagel a christopher wood) a objasnit jejich východiska ve starším 
chápání způsobů, jimiž se čas promítá do uměleckého díla (aby warburg versus walter benjamin).

ondřej Váša (fhs uk): Volání persea. achillova pata warburgova anachronismu, 19. listopad 2013
přednáška se bude věnovat povaze warburgova převzetí winckelmannova a burckhardtova 
pojetí dějin (umění). stručně řečeno, warburg se v poslední instanci svého boJe proti metastázím 
iracionality v obrazech západu dovolává imaginárního zlatého věku, který je citlivou slabinou 
a zároveň (příznačně anachronním) performativním a nevyhnutelným étosem jeho koncepce 
přežívání a anachronické povahy obrazů.

radana šafaříková (fhs uk): anachronismus obrazov a udalosť. dejiny umenia podľa didi-
hubermana, 26. listopad 2013
V prvním náčrtě definuje g. didi-huberman anachronismus jako způsob časového vyjádření hojnosti, 
komplexnosti a naddeterminace obrazů. návratem k několika jeho zásadním publikacím z přelomu 
století, s příznačnými názvy před obrazem a před časem, se dotkneme základních pojmů a inspirace, 
kterými definoval nové pole pro výzkum uměleckých děl a distancoval se od „historiků s fobií času“. 
obraz jako montáž heterogenních časů přitom zajímavě reflektuje teoretickou montáž (uměleckých, 
literárních a analytických pramenů), kterou sám autor zkonstruoval k podpoře svého argumentu.

Jindřich Vybíral (Všup): anachronismus a anticipace – problém dějin umění, 5. prosinec 2013
přednáška se zabývá fenoménem „nesoučasnosti“ v dějepisu umění 20. století. kriticky analyzuje 
vývojový model dějin stylu jako organického, přirozenou nutností řízeného procesu a ukazuje jeho 
slabiny v podobě „anachronismů“ a „anticipací“.

přednášky obou cyklů umění včera a dnes bylo možné sledovat v přímém přenosu na webovém 
portálu české televize, programu čt 24 (http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kultura/prednasky-
umprum/).



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

026 027

4. studenti



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

028 029

a) studenti v akreditovaných studijních programech
celkový počet studentů v akreditovaných studijních programech je řadu let téměř konstantní, 
výkyvy jsou nepatrné, maximálně do dvaceti studentů. Výraznější pokles v magisterském programu 
je vyrovnán vyšším nárůstem v navazujícím magisterském programu. tyto změny oproti roku 
předcházejícímu jsou důsledkem souběhu starých a nově akreditovaných programů.

tab. 4.1

b) studenti-samoplátci
pokles počtu studentů-samoplátců byl s největší pravděpodobností vyvolán stagnující ekonomikou 
v řadě zemí.

tab. 4.2

tab. 4.1: studenti v akreditovaných studijních programech (počty)

Vysoká škola (název) bakalářské studium magisterské studium
navazující magisterské 
studium

doktorské 
studium

celkem

p k/d p k/d p k/d

fakulta 1 (název)*

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41,43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62,65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74,75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81,82 200 0 131 0 156 0 21 508

fakulta 2 (název)*

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41,43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62,65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74,75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81,82

celkem 200 0 131 0 156 0 21 508

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor

p = prezenční k/d = kombinované / distanční

tab. 4.2: studenti - samoplátci** (počty)

Vysoká škola (název) bakalářské studium magisterské studium
navazující magisterské 
studium

doktorské 
studium

celkem

p k/d p k/d p k/d

fakulta 1 (název)*

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41,43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62,65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74,75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81,82 0 0 0 0 14 0 0 14

fakulta 2 (název)*

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41,43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62,65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74,75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81,82

celkem 0 0 0 0 14 0 0 14

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor

p = prezenční k/d = kombinované / distanční

**samoplátcem se rozumí osoba (student), která si své studium hradí v plné výši sama a vysoká škola ji nevykazuje v počtech studentů rozhodných pro určení výše státního příspěvku na vzdělávací 
činnost.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

030 031

c) studenti ve věku nad 30 let
počet studentů v této věkové skupině na Všup  přesahuje jistě hodnoty běžné na jiných 
neuměleckých Vš. důvodem je nejen charakter studia, ale zřejmě i náročné přijímací řízení, ve 
kterém mají často šanci uspět spíše absolventi vyšší odborné nebo jiné vysoké školy. V roce 
2013 nicméně počet studentů ve věku nad 30 let výrazně poklesl v magisterském a navazujícím 
magisterském programu, zatímco v bakalářském a  doktorském programu se téměř nezměnil. 

tab. 4.3

d) neúspěšní studenti v akreditovaných studijních programech
studijní neúspěšnost v roce 2013 vzrostla v porovnání s rokem předcházejícím zhruba o 2 %. tento 
nárůst byl způsoben především nárůstem neúspěšných studií v navazujícím magisterském stupni. 
ne vždy je důvodem k ukončení studia nedostatečný studijní výkon nebo nemoc. V roce 2013 bylo 
několik studentů přijato na renomovanou zahraniční uměleckou vysokou školu ještě před ukončením 
studia na Všup.

tab. 4.4

e) opatření pro snížení studijní neúspěšnosti
motivace k ukončení studia je na Všup velmi silná vzhledem k systému náročného přijímacího 
řízení, ve kterém uspějí jen ti nejlepší. nejčastějšími důvody pro předčasné ukončení studia i nadále 
zůstaly zdravotní potíže, mateřství a souběžné studium. V ojedinělých případech museli studenti 
předčasně ukončit studium z finančních důvodů. Vedení Všup proto zvažuje možnosti systémové 
finanční podpory, protože se většinou jedná o studenty vyššího věku, kteří již absolvovali na jiné Vš 
a nedosáhnou na běžné sociální stipendium.

tab. 4.3: studenti ve věku nad 30 let 

Vysoká škola (název) bakalářské studium magisterské studium
navazující magisterské 
studium

doktorské 
studium

celkem

p k/d p k/d p k/d

fakulta 1 (název)*

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41,43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62,65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74,75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81,82 7 0 12 0 9 0 12 40

fakulta 2 (název)*

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41,43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62,65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74,75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81,82

celkem 7 0 12 0 9 0 12 40

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor

p = prezenční k/d = kombinované / distanční

tab. 4.4: neúspěšní studenti v akreditovaných studijních programech (počty)

Vysoká škola (název) bakalářské studium magisterské studium
navazující magisterské 
studium

doktorské 
studium

celkem

p k/d p k/d p k/d

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41,43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62,65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74,75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81,82

celkem 9 0 6 0 8 0 4 27

p = prezenční k/d = kombinované / distanční



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

032 033

5. absolVenti



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

034 035

a) absolventi akreditovaných studijních programů
počet úspěšných absolventů v roce 2013 poklesl v porovnání s rokem předcházejícím především 
v bakalářském studijním programu. častým důvodem byl odklad obhajoby bakalářské práce či 
neúspěch u státní zkoušky z dějin umění.

tab. 5.1

b) spolupráce a kontakt s absolventy
s ohledem na specifika profesí absolventů Všup a omezený počet administrativních sil nebylo 
zatím možné s absolventy systematicky udržovat kontakt. V roce 2013 se konečně podařilo vytvořit 
ucelenou databázi kontaktů absolventů z let 2008–2012, která bude v dalších letech využita 
k navázání kontaktu a monitorování. řada úspěšných absolventů v současné době působí na Všup 
v pozicích vedoucích pedagogů či asistentů jednotlivých ateliérů.

c) zaměstnanost a zaměstnatelnost absolventů a opatření pro její zvýšení
zaměstnatelnost a zaměstnanost studentů je důležitým parametrem v hodnocení kvality studia, 
a vedení Všup jí proto věnuje značnou pozornost. na rozdíl od neuměleckých vysokých škol však 
není vždy cílem pedagogického procesu zaměstnanecký poměr, ale je kladen maximální důraz 
na uplatnitelnost absolventů. proto i v roce 2013 byla v rámci grantů zapojena řada studentů do 
spolupráce s průmyslovými podniky domácími i zahraničními a do uměleckého provozu.

nemalý důraz byl v uplynulém roce kladen také na rozvoj jazykových dovedností, schopnosti 
prezentace a sebeprezentace, výuku specifických počítačových programů a technologií. do 
studijních plánů byly v důsledku reakreditace zařazeny nové předměty jako rhinoceros, digitální 
zobrazování, ilustrátor, 3d dílna, prezentační dovednosti a ateliérové workshopy.

s cílem usnadnit začátek profesního života i absolventům oborů ryze výtvarných, poskytovala 
Všup v roce 2013 studentům uměleckého magisterského programu možnost absolvovat během 
řádného studia tzv. pedagogický modul. Výuku odborných předmětů zajišťovali externí odborníci 
z pedagogické fakulty univerzity karlovy a jejich cílem byla výchova studentů s pedagogickou 
aprobací pro předmět Výtvarná výchova. každý úspěšný absolvent pedagogického modulu získal 
spolu s diplomem i osvědčení o pedagogickém vzdělání, které jim otevírá cestu k profesionálnímu 
působení na výtvarných školách základního a středního stupně.

d) spolupráce s budoucími zaměstnavateli
Většina vedoucích pedagogů v jednotlivých ateliérech je významnými osobnostmi ve svém oboru 
s úspěšnou vlastní tvorbou i rozsáhlými kontakty, které neváhají svým absolventům nabídnout. 
Již v průběhu studijního procesu jsou často semestrální úkoly orientovány na praktické výstupy 
zadávané ve spolupráci s různými designérskými a grafickými studii a výrobci. Jednotlivé ateliéry se 

často prezentují díky iniciativám jejich vedoucích pedagogů na samostatných, často i zahraničních 
výstavách, které obvykle navštěvují případní budoucí zaměstnavatelé. Již čtvrtým rokem byl 
výběr z prací studentů Všup prezentován na jednom z nejvýznamnějších mezinárodních veletrhů 
designu – salone internazionale del mobile v miláně, čímž se studentům otevírá možnost uplatnění 
v rámci světového kontextu. mnozí studenti nacházejí uplatnění již během studia v rozmanitých 
architektonických, designérských a grafických studiích, případně sami taková studia zakládají.

tab. 5.1: absolventi akreditovaných studijních programů (počty)

Vysoká škola (název) bakalářské studium magisterské studium
navazující magisterské 
studium

doktorské 
studium

celkem

p k/d p k/d p k/d

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41,43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62,65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74,75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81,82

celkem 39 0 100 0 24 0 5 168

p = prezenční k/d = kombinované / distanční



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

036 037

6. záJem o studium



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

038 039

a) zájem o studium na Všup
Vysoká škola uměleckoprůmyslová se dlouhá léta těší velkému zájmu uchazečů o studium 
uměleckých oborů.  nejinak tomu bylo i v roce 2013. V porovnání s rokem předcházejícím klesl počet 
přihlášek do bakalářského programu, protože bylo nově akreditováno studium v magisterském 
neděleném programu pro obor architektonická tvorba. celkový pokles dosáhl tedy 13 % v porovnání 
s rokem 2012, zatímco u navazujícího magisterského studia klesl počet přihlášených pouze 
o 3 % a u doktorského studia o pouhé 3 uchazeče. V letech minulých neměla Všup problém 
s rozdílem v počtech přijatých a zapsaných studentů, protože zájem uchazečů mnohonásobně 
převyšoval počty přijímaných. bez ohledu na typ programu se téměř všichni přijatí do studia 
vždy zapsali a případný rozdíl se pohyboval v pouhých jednotkách. V roce 2013 se v navazujících 
magisterských programech poprvé projevil výraznější rozdíl, z 92 přijatých ke studiu nastoupilo 
pouze 70 studentů. na základě statistik z přijímacích řízení a údajů ve studijním informačním 
systému se ukázalo, že řada studentů bakalářského studia neabsolvovala v řádném termínu 
část státní závěrečné zkoušky, tudíž nemohla začátkem akademického roku do navazujícího 
magisterského stupně nastoupit. k nárůstu přispěli v roce 2013 značnou měrou také studenti-
samoplátci, kterým se nepodařilo získat potřebné finanční krytí studia programu Visual arts.

tab. 6.1

tab. 6.1: zájem o studium na vysoké škole

Vysoká škola (název) bakalářské studium magisterské studium navazující magisterské studium doktorské studium

počet 
přihlášek

počet 
přijatých

počet 
zapsaných 
ke studiu

počet 
přihlášek

počet 
přijatých

počet 
zapsaných 
ke studiu

počet 
přihlášek

počet 
přijatých

počet 
zapsaných 
ke studiu

počet 
přihlášek

počet 
přijatých

počet 
zapsaných 
ke studiu

fakulta 1 (název)*

skupiny akreditovaných 
studijních programů

kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy 
a nauky

41,43

zdravot., lékař. a farm. vědy 
a nauky

51-53

společenské vědy, nauky 
a služby

61,67,71-73

ekonomie 62,65

právo, právní 
a veřejnosprávní činnost

68

pedagogika, učitelství 
a sociál. péče

74,75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře 
a umění

81,82 706 77 76 79 15 15 239 92 72 18 12 12

fakulta 2 (název)*

skupiny akreditovaných 
studijních programů

kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy 
a nauky

41,43

zdravot., lékař. a farm. vědy 
a nauky

51-53

společenské vědy, nauky 
a služby

61,67,71-73

ekonomie 62,65

právo, právní 
a veřejnosprávní činnost

68

pedagogika, učitelství 
a sociál. péče

74,75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře 
a umění

81,82

celkem 706 77 76 79 15 15 239 92 72 18 12 12

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor

p = prezenční k/d = kombinované / distanční

b) charakter přijímacích zkoušek
Vzhledem k rozmanitosti typů studia a různosti jednotlivých studijních programů se liší i jednotlivé 
přijímací zkoušky.

základem přijímacího řízení do bakalářského výtvarného programu jsou tradičně dvoukolové 
talentové zkoušky, které probíhají ve značném předstihu, většinou již začátkem kalendářního 
roku. V prvním kole je z celkového počtu uchazečů na základě výtvarného úkolu, který závisí na 
specializaci ateliéru, vybráno 10–12 nejlepších. ti postupují do druhého kola, v jehož průběhu jsou 
podrobeni znalostnímu testu z dějin umění a všeobecné orientace v kulturním dění, řeší několik 
náročných výtvarných úloh a absolvují ústní pohovory s vedením ateliéru. V průběhu pohovorů jsou 
ověřovány znalosti z příslušného oboru, specializace i všeobecný rozhled. Výsledky všech studentů, 
kteří postoupili do druhého kola, hodnotí jednotlivé katedrové komise a navrhují rektorovi na přijetí 
studenty, kteří získali nejvyšší počty bodů v rámci příslušných ateliérů.

také uchazeči o umělecký navazující magisterský program absolvují dvoukolové talentové zkoušky. 
první kolo je distanční; katedrové komise hodnotí portfolia uchazečů, úroveň jejich vzdělání 
a motivační dopisy. Vybraní uchazeči postupují do druhého kola, ve kterém se zadání může lišit 
podle zaměření jednotlivých ateliérů. základem je podrobný pohovor, prezentace portfolia a může 
být zadán i výtvarný úkol. také v tomto případě rozhoduje o navržení k přijetí katedrová komise.

Výsledky uchazečů o výtvarné programy posuzuje v celkovém kontextu hlavní přijímací komise v čele 
s rektorem Všup, který rozhodne o konečném přijetí jednotlivých uchazečů.

otázky a zadání pro jednotlivá kola jsou připravována vzhledem k jejich specifickému zaměření 
pouze akademickými pracovníky Všup a vyhodnocení výsledků probíhá na základě bodovacího 
systému také pouze v rámci školy.

přijímací zkoušky do teoretického navazujícího magisterského studia jsou rovněž dvoukolové. 
V prvním kole jsou uchazeči podrobeni znalostnímu testu a ti, co uspějí, postupují do kola druhého. 
to se skládá z vypracování eseje a ústního pohovoru před komisí tvořené členy katedry teorie 
a dějin umění (ktdu). každá část je bodována a k přijetí jsou navrženi studenti s nejvyšším počtem 
dosažených bodů. také v tomto případě jsou testy a zadání připravovány pouze akademickými 
pracovníky školy, jmenovitě ktdu.

přijímací zkoušky do doktorského studia obou studijních programů probíhají formou obhajoby 
předloženého doktorského projektu, který musí naplnit požadovaná kritéria.

komise pro výtvarné obory je složena ze zástupců všech kateder, pro teoretický obor pouze 
ze zástupců ktdu. kvalita projektu, schopnost argumentace uchazeče a další parametry jsou 
jednotlivými členy komisí bodovány a k přijetí jsou opět navrženi uchazeči s nejvyšším počtem bodů. 



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

040 041

c) studenti navazujícího magisterského a doktorského studia 
absolvující předchozí typ studia na jiné vysoké škole
počet studentů v navazujících magisterských programech, kteří absolvovali předchozí typ studia na 
jiné Vš, je zkreslen tím, že dosahuje v teoretickém studiu 100 %, protože bakalářský typ na Všup není 
akreditován. celkově v roce 2013 dosáhl 41 % u navazujícího magisterského studia a klesl tak o 9 % 
oproti roku 2012. u doktorského studia dosáhl 42 % a ve srovnání s rokem 2012 vzrostl o 12 %. 

tab. 6.2

d) spolupráce se středními školami
s ohledem na tradiční zájem uchazečů ze středních škol o studium na Všup i vysokou návštěvnost 
zimních a letních artsemestrů, výročních výstav či výstav diplomových a bakalářských prací nebylo 
nutno systematické práci se středními školami věnovat mimořádnou pozornost. V roce 2013 byl však 
s ohledem na výsledky ankety během talentových zkoušek opakovaně pořádán den otevřených 
dveří, na nějž byly ve značném předstihu upozorněny téměř všechny střední školy. 

tab. 6.2: studenti navazujícího magisterského a doktorského studia, kteří absolvovali předchozí stupeň studia na jiné vysoké škole

počet zapsaných studentů do prvního ročníku navazujících magisterských a doktorských studijních programů, kteří přechozí studium absolvovali na jiné vysoké škole

Vysoká škola (název) navazující magisterské studium doktorské studium

fakulta 1 (název)* 38 5

fakulta 2 (název)*

celkem za celou vysokou školu 38 5

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující 
akreditovaný studijní program/obor

7. akademičtí pracoVníci



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

042 043

d) počty akademických pracovníků s cizím státním občanstvím

tab. 7. 4

e) počty docentů a profesorů jmenovaných v roce 2013

tab. 7. 5

F) přehled kurzů dalšího vzdělávání akademických pracovníků

tab. 7. 6

g) kariérní řád a motivační nástroje pro odměňování
s ohledem na charakter výuky hlavního oboru neměla v roce 2013 Všup v praze zpracován kariérní 
řád pro akademické pracovníky, ale existují motivační nástroje pro odměňování zaměstnanců 
v závislosti na dosažených výsledcích.

a) přepočtené počty akademických a vědeckých pracovníků

tab. 7.1

b) Věková struktura akademických a vědeckých pracovníků

tab. 7.2

c) počty akademických pracovníků dle rozsahu pracovních 
úvazků a nejvyšší dosažené kvalifikace

tab. 7.3

tab. 7.1: akademičtí a vědečtí pracovníci (přepočtené počty**)

Vysoká škola (název) akademičtí pracovníci
Vědečtí 
pracovníci***

celkem

celkem profesoři docenti odborní asistenti asistenti lektoři
Vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci 
podílející se na pedagog. činnosti 

fakulta 1 (název)* 72,594 8,125 12,542 37,086 9,925 4,916 0 0 72,594

fakulta 2 (název)*

celkem za Všup 72,594 8,125 12,542 37,086 9,925 4,916 0 0 72,594

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor

pozn.: ** = podíl celkového počtu skutečně odpracovaných hodin za sledované období všemi zaměstnanci a celkového ročního fondu pracovní doby připadajícího na jednoho zaměstnance 
pracujícího na plnou pracovní dobu

pozn.: *** = Vědeckým pracovníkem se v tomto případě rozumí osoba, která není akademickým pracovníkem (dle § 70 zákona č. 111/1998 sb., o vysokých školách)

pozn.:  Všup nemá zřízeny fakulty.

tab. 7.2: Věková struktura akademických a vědeckých pracovníků (počty fyzických osob)

Vysoká škola 
(název)

akademičtí pracovníci

Vědečtí 
pracovníci***

celkem

profesoři docenti odborní asistenti asistenti lektoři

Vědečtí, výzkumní 
a vývojoví pracovníci 
podílející se na 
pedagog. činnosti

celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy

do 29 let 0 0 0 0 0 0 4 2 0 0 0 0 0 0 4

30-39 let 0 0 1 1 18 4 8 4 2 0 0 0 0 0 29

40-49 let 0 0 4 1 18 6 2 1 0 0 0 0 0 0 24

50-59 let 6 1 4 1 2 2 0 0 1 0 0 0 0 0 13

60-69 let 2 0 5 2 2 1 0 0 2 0 0 0 0 0 11

nad 70 let 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

celkem za Všup 8 1 14 5 40 13 14 7 5 0 0 0 0 0 81

pozn.: *** = Vědeckým pracovníkem se v tomto případě rozumí osoba, která není akademickým pracovníkem (dle §70 zákona č. 111/1998 sb., o vysokých školách)

tab. 7.3: počty akademických pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené kvalifikace 
(počty fyzických osob)

Vysoká škola (název) akademičtí pracovníci celkem

fakulta 1 (název)*

rozsahy úvazků prof. doc. drsc., csc., dr., ph.d., th.d. ostatní

do 0,3 0 0 0 0 0

do 0,5 1 3 1 8 13

do 0,7 0 0 1 0 1

do 1,0 7 11 3 46 67

fakulta 2 (název)*

rozsahy úvazků prof. doc. drsc., csc., dr., ph.d., th.d. ostatní

do 0,3

do 0,5

do 0,7

do 1,0

celkem za Všup 8 14 5 54 81

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor

pozn.: uvádí se pouze nejvyšší dosažený akademický titul

tab. 7.4: akademičtí pracovníci**  
s cizím státním občanstvím (počty fyzických osob)

Vysoká škola (název)

fakulta 1 (název)* 7

fakulta 2 (název)*

celkem za Všup 7

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor

pozn.: ** = osoby, které mají s vysokou školou uzavřený pracovněprávní vztah

tab. 7.5: nově jmenovaní docenti a profesoři (počty)

Vysoká škola (název) počet Věkový průměr nově jmenovaných

fakulta 1 (název)*

profesoři jmenovaní v roce 2013 0 0

docenti jmenovaní v roce 2013 1 32

fakulta 2 (název)*

profesoři jmenovaní v roce 2013

docenti jmenovaní v roce 2013

celkem profesoři 0 0

celkem docenti 1 32

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor

tab. 7.6: přehled kurzů dalšího vzdělávání akademických pracovníků*

Vysoká škola (název) počet kurzů počet účastníků

kurzy orientované na pedagogické dovednosti

kurzy orientované na obecné dovednosti 

kurzy odborné 1 10

celkem 1 10

* = Jedná se o všechny kurzy dalšího vzdělávání, které buď realizuje sama vysoká škola anebo přispívá svým zaměstnancům na účast v nich (v případě, že se jedná o kurzy zajištěné externě).



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

044 045

8. sociální záležitosti studentů a zaměstnanců



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

046 047

a) stipendia studentům dle počtu studentů

tab. 8.1

b) Vlastní stipendijní program
Všup využívá vzhledem k finanční náročnosti studia pouze mimořádného stipendia k ocenění 
výrazných uměleckých a tvůrčích počinů jednotlivých studentů.

c) poradenské služby na Všup
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze neposkytuje poradenské služby.

d) přístup ke studentům se specifickými potřebami
studenti se specifickými potřebami nejsou při přijímání nikterak diskriminováni, pokud jsou přijati, 
jsou jim vytvářeny podmínky pro jejich plnohodnotné zapojení do studia.

e) mimořádně nadaní studenti
na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v praze studuje více než čtyři sta padesát mladých 
výtvarníků, a to na pěti katedrách celkem ve 23 ateliérech. studenti pravidelně na konci každého 
semestru vystavují své klauzurní práce v oborech sahajících od architektury, designu, užitého 
umění až po grafiku a volné umění v rámci výstavy nazvané artsemestr. během výstavy jsou 
veřejnosti denně otevřeny všechny ateliéry, většinou po dobu jednoho týdne. V rámci každého 
ateliéru je vyhodnocena nejlepší práce. práce nejen oceněných studentů se objevují v nejrůznějších 
periodikách a dalších médiích. pravidelně jsou kurátory vybírány nejlepší práce studentů pro výroční 
výstavy, které se konají ve významných institucích (uměleckoprůmyslové museum v praze, dox, 
národní galerie). 

F) ubytovací a stravovací služby
s ohledem na dispoziční možnosti budovy nevlastní Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze 
stravovací zařízení. studenti mohou využívat menzu jiných vysokých škol.

tab. 8.2

g) péče o zaměstnance
zaměstnanci Všup již několik let aktivně využívají zaměstnaneckých mobilit v programu erasmus. 
tyto krátké pracovní pobyty nemají sice bezprostřední dopad na jejich profesní kariéru, spíše je 
oceňován přenos nabytých poznatků a zkušeností do dosavadní praxe. nové podněty se projevují 
jak směrem k podřízeným, tak k nadřízeným. Jde o profesionalitu, umění komunikace, organizaci 
času, konkrétní racionalizační opatření na daném úseku. Vybíráni jsou zaměstnanci, jejichž jazykové 
znalosti jsou zárukou zdárného průběhu pracovního pobytu a u nichž lze předpokládat konkrétní 
přenos nových znalostí do praxe.

V roce 2013 se realizovaly čtyři zaměstnanecké mobility. V případě první šlo o účast na mezinárodní 
konferenci uměleckých škol asociace cumulus v kombinaci s návštěvou partnerského pracoviště 
v national college of arts dublin. V případě tří dalších mobilit šlo o školení zaměstnanců 
v programu erasmus na partnerských školách (brémy, Valencie). po návratu se uskutečnily vizuální 
i komentované prezentace pro okruh zainteresovaných spolupracovníků. Je to možnost se alespoň 
zprostředkovaně seznámit s realitou v zahraničních institucích.

tab. 8.1: stipendia studentům podle účelu stipendia  
(počty studentů)

Vysoká škola (název)

Účel stipendia počty studentů

za vynikající studijní výsledky dle § 91 odst. 2 písm. a) 1

za vynikající vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké nebo další tvůrčí výsledky dle § 91 odst. 2 písm. b)

na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost podle zvláštního právního předpisu, § 91 odst.2 písm. c) 19

v případě tíživé sociální situace studenta dle § 91 odst. 2 písm. d)

v případě tíživé sociální situace studenta dle § 91 odst. 3 1

v případech zvláštního zřetele hodných dle § 91 odst. 2 písm. e) 150

z toho ubytovací stipendium 150

na podporu studia v zahraničí dle § 91 odst. 4 písm. a) 31

na podporu studia v čr dle § 91 odst. 4 písm. b) 7

studentům doktorských studijních programů dle § 91 odst. 4 písm. c) 22

jiná stipendia 314

celkem 545

tab. 8.2: ubytování, stravování

Vysoká škola (název) Všup

lůžková kapacita kolejí Vš celková 72 lůžek

počet lůžek v pronajatých zařízeních 0

počet podaných žádostí o ubytování k 31/12/2013 76

počet kladně vyřízených žádostí o ubytování k 31/12/2013 70

počet lůžkodnů v roce 2013 18000

počet hlavních jídel vydaných v roce 2013 studentům 0

počet hlavních jídel vydaných v roce 2013 zaměstnancům vysoké školy 0

počet hlavních jídel vydaných v roce 2013 ostatním strávníkům 0



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

048 049

9. inFrastruktura



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

050 051

10. celožiVotní VzděláVánía) Fondy knihoven

tab. 9.1

b) Úroveň informačních a komunikačních služeb a dostupnost informační infrastruktury
komunikační a informační služby
komunikační a informační služby byly v roce 2013 drženy na úrovni odpovídající potřebám 
a požadavkům školy a obecným standardům. byla zajištěna průběžná podpora koncových uživatelů 
včetně podpory specifických požadavků jednotlivých ateliérů podle charakteru jejich činnosti.

Úroveň služeb byla rozšiřována a zkvalitňována následovně:
– došlo k posílení pokrytí budovy dostupnou interní bezdrátovou sítí instalací dalších 

zabezpečených přístupových bodů
– dále jsme dosáhli vyššího zabezpečení sítě školy oddělením provozu wifi sítě od 

akademické části sítě
– instalací sekundárního firewallu jsme zabezpečili síť proti výpadku konektivity vinou 

selhání primárního firewallu, a tedy zajistili obecně vyšší dostupnost služeb
– došlo k navýšení hw prostředků virtuálního serverového prostředí pro zajištění provozu 

stále se rozšiřujících informačních a komunikačních služeb
– bylo nasazeno nové virtualizační prostředí openstack pro zjednodušení a zefektivnění 

správy virtuálních serverů, přerozdělování serverových prostředků a rychlý zásah 
a znovuzprovoznění virtuálních serverů v případě selhání hardware

– došlo k přemístění a úpravě pracoviště laboratoře digitálních médií spolu se zvýšením 
úrovně dohledu a podpory; pracoviště bylo rozšířeno o dva počítače

– docházelo k průběžné generační výměně koncových zařízení s ohledem na jejich stav 
a opotřebení či na základě oprávněných požadavků koncových uživatelů

– docházelo k průběžné aktualizaci, obnově či rozvoji uživatelského sw pro pedagogické 
i administrativní účely v souladu s plánem a licenčními podmínkami

– byla provedena implementace e-learningové platformy moodle pro výuku a sdílení 
studijních materiálů

– webové rozhraní studijního informačního systému (kosi) bylo přesměrováno na 
nový aplikační server; očekávané zlepšení v aktualizaci aplikace a tedy i v rychlejším 
odstranění chyb, snazší dostupnost nových funkcionalit a testovací verze kosi

– došlo ke změně sw řešení pro správu tisků v tiskovém centru; hlavním důvodem 
je plánované napojení na interní platební systém

– byl proveden interní bezpečnostní audit infrastruktury Všup s velmi dobrým výsledkem, 
přičemž nalezená rizika a problémy byly odstraněny.

spisová a archivní služba
spisová a archivní služba jako jedna z podpůrných služeb zjišťovala i v roce 2013 činnost podatelny 
a spisovny Všup. činnost podatelny lze označit v roce 2013 za standardní. z důvodu zdražení 
poštovních služeb českou poštou byly pořízeny tzv. zákaznické karty české pošty, které navýšení 
cen od 1. 8. 2013 minimalizovaly. změny v činnosti jsou připravovány na rok 2014 a souvisí s plnou 
elektronizací podatelny.
mezi další podpůrné služby patří také fungování spisovny, která je umístěna v detašovaném 
pracovišti Všup v karlíně. největší přírůstkem do spisovny v roce 2013 byla tzv. Ďáblická 
manipulace, která se v současné době zpracovává a připravuje k uložení. kromě ukládání 
dokumentů do spisovny byla v roce 2013 realizována řada výpůjček dokumentů ze spisovny. 
Je připravováno skartační řízení pro vyřazení dokumentů, kterým již uplynula skartační lhůta.

tab. 9.1: Vysokoškolské knihovny

Vysoká škola (název) počet

přírůstek knihovního fondu za rok 303

knihovní fond celkem 66429

počet odebíraných titulů periodik: 
- fyzicky 
- elektronicky (odhad)*

96

pozn.: * = uvádějí se pouze tituly periodik, které knihovna sama předplácí (resp. získává darem, výměnou) v papírové nebo elektronické verzi; nezahrnují se další periodika, k nimž mají uživatelé 
knihovny přístup v rámci konsorcií na plnotextové zdroje.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

052 053

a) počet kurzů celoživotního vzdělávání

tab. 10.1

b) počet účastníků kurzů celoživotního vzdělávání
V akademickém roce 2012/13 byla snížena cena kurzů pro studenty v denním studiu o celých 20 %, 
což vedlo v roce 2013 k meziročnímu nárůstu počtu účastníků kurzů o 22 %. 

tab. 10.2

11. Výzkumná, VýVoJoVá, umělecká 
a další tVůrčí činnost

tab. 10.1: kurzy celoživotního vzdělávání (cžV) na vysoké škole (počty kurzů)

Vysoká škola (název) kurzy orientované na výkon povolání kurzy zájmové
u3V celkem

do 15 hod do 100 hod více do 15 hod do 100 hod více

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41,43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62,65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74,75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81,82 0 0 0 0 18 0 0 18

celkem 0 0 0 0 18 0 0 18

tab. 10.2: kurzy celoživotního vzdělávání (cžV) na vysoké škole (počty účastníků)

Vysoká škola (název)
kurzy orientované na výkon 
povolání

kurzy zájmové

u3V celkem

z toho počet účastníků, jež byli 
přijímaní do akreditovaných studijních 
programů podle § 60 zákona 
o vysokých školáchdo 15 hod

do 100 
hod

více do 15 hod
do 100 
hod

více

skupiny akreditovaných studijních 
programů

kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41,43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62,65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74,75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81,82 0 0 0 0 131 0 0 131 0

celkem 0 0 0 0 131 0 0 131 0



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

054 055

a) naplnění dlouhodobého záměru mšmt a Všup
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze patří mezi uznávané odborné mezinárodní instituce.  
od roku 2010 je zařazena mezi vědecko-výzkumné organizace s nárokem na státní podporu vědy 
a výzkumu.  absolventi školy dlouhodobě nacházejí uplatnění v ateliérech architektury a designu, 
profesionálních grafických studiích, provozech užitého umění (oděvní, textilní, sklářský, nábytkářský, 
keramický, obuvnický průmysl ap.), kde se přímo jejich tvorba s aplikační sférou propojuje. Již od 
roku 2007 škola buduje síť kontaktů s důležitými institucemi, významnými českými a moravskými 
průmyslovými podniky a potencionálními zaměstnavateli absolventů, z nichž nejvýznamnější je již 
několik let firma škoda auto. V rámci této zmíněné spolupráce pokračují již od roku 2008 výzkumné 
projekty nazvané fit to… nebo e-car. Jejich výsledky jsou pravidelně v rámci prezentace studentů 
přímo v továrním prostředí škody velmi vysoce hodnoceny, neboť přinášejí nové pohledy na daná 
témata a pomáhají firmě s vývojem nových výrobků.  během spolupráce je umožněna studentům 
přímá spolupráce s reprezentanty aplikační sféry, což je dobrá příprava na profesní aktivity po 
absolutoriu. navíc se podařilo s firmou dohodnout odbornou stáž studenta v jejím designérském 
ateliéru, což může posílit možné uplatnění frekventanta v praxi. mimo ateliér průmyslového designu 
pod vedením doc. ivana dlabače se do projektu pravidelně zapojuje také ateliér textilní tvorby 
s vedoucí Jitkou škopovou. další důležitá spolupráce byla v tomto roce navázána i se zahraničními 
subjekty, zde především s německou sklářskou firmou nachtmann. V sídle firmy se studenti zapojili 
do projektu přípravy nových nápojových souprav z lisovaného skla. interní soutěž mezi studenty 
z několika ateliérů vyhrál roman kvita a jeho návrh bude realizován v praxi. Významný úspěch 
si škola připsala také ve spolupráci s výrobcem sanitární keramiky laufen, když ve společném 
workshopu vzniklo několik zajímavých novátorských návrhů, které budou realizovány v praxi.

kromě spolupráce s velkými průmyslovými podniky se škola a její ateliéry zaměřují především na 
úzké kontakty s malými a středními výrobci v celé čr. zmiňme aspoň dlouhodobější spolupráci 
ateliéru oděvu a obuvi vedeného doc. liběnou rochovou s firmami pietro filipi, simple, swarowski 
nebo camper. aktivity školy jsou takovýmto způsobem úzce propojeny s novými formami 
aplikovaného výzkumu, například začleněním těchto subjektů do společných výukových procesů 
a zapojením studentů bakalářského, magisterského i doktorského studia do řešení umělecko-
designérských problémů z praxe. zajímavé výsledky spolupráce s českým výrobcem přinesl 
workshop ateliéru produktového designu s tradičním výrobcem nožů firmou mikov. Výsledky práce 
studentů byly velmi vysoce hodnoceny na výstavě v muzeu užitého umění v hamburku. 

Již od roku 2010 vytvářela Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze základy sítě dlouhodobých 
partnerství z řad perspektivních podniků či architektonických, designérských a grafických studií. 
V rámci této spolupráce dochází ke krátkodobým i střednědobým stážím studentů v průmyslových 
podnicích a jejich účasti na vývojových projektech, což by mělo umožnit jejich lepší zapojení do 
praxe ihned po ukončení školy. kromě spolupráce s technickoprovozní sférou se studenti zapojili 
do řady důležitých uměleckých úkolů v oblasti grafického designu, jako je například spolupráce 
při propagaci významného výročí univerzity palackého v olomouci. 

Významným stimulem, který již několik let pomáhá rozvoji tvůrčích aktivit studentů magisterských 
a doktorských programů teoretických i praktických oborů, je grantová soutěž ga Vysoké školy 
uměleckoprůmyslové v praze konaná v rámci specifického výzkumu a podpořeného dotací mšmt. 
V roce 2013 bylo uskutečněno celkem 13 projektů (2 doktorandské a 11 magisterských) s několika 
úspěšnými realizacemi. V první řadě je nutno zmínit akusticky ideální nábytek Jana Volhejna nebo 
aktivní módní doplňky z kůže od markéty šohajové, které byly přihlášeny jako průmyslové vzory, 
návrh projektu přestavby hlavního nádraží v praze od martina ptáčníka, který byl oceněn na 
studentské architektonické soutěži zvláštní cenou archicadu, či projekt studenta ondřeje broma 
kniha x, jenž obdržel cenu tvůrců do 30 let v rámci soutěže nejkrásnější české knihy roku 2013. 
Významným úspěchem skončila i účast studentů školy v soutěži města bez smogu, v níž první cenu 
za soutěžní návrh steradián získala Viktorie prokopová. soutěžní návrh představuje nový prvek ve 
veřejném osvětlení, který na rozdíl od běžných exteriérových lamp neobsahuje zdroj osvětlení, ale 
slouží jako odrazová plocha reflektorů, a tím výrazně šetří elektrickou energii vydávanou běžně do 
osvětlení městského prostoru.

Výzkumná a vývojová činnost probíhala i na jednotlivých pracovištích. malým, ale důležitým vědeckým 
centrem je ktdu. zde malý řešitelský tým čítající do deseti odborných pracovníků vytváří většinu 
riVových výstupů školy. prvním rokem je na ktdu řešen tříletý výzkumný projekt 13-40368s Vztahy 
mezi volným a užitým uměním v čechách 1918–1950. od roku 2012 se na stejném pracovišti realizuje 
dlouhodobý vědecký záměr v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní 
identity (naki) s názvem umění, architektura, design a národní identita, do jehož řešení je zapojen 
celý kolektiv pracovníků katedry včetně doktorandů. V roce 2013 tak proběhla v národní galerii 
výstava národní styl – kultura a politika, jejímiž autory byli Vendula hnídková a Jindřich Vybíral, a dále 
– tentokrát v galerii um Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze – výstava friedrich ohmann: objev 
baroku a počátky moderní architektury v čechách, kterou rovněž připravil Jindřich Vybíral.

V roce 2013 pokračovala příprava projektu vytvoření zázemí technologických prostor v rámci 
investičního záměru přebudování bývalé základní školy v mikulandské ulici pro potřeby Vysoké školy 
uměleckoprůmyslové v praze. přes připravenost školy převzít objekt již v roce 2013 se tento krok 
především díky nestabilní politické situaci nepodařilo ve stanoveném termínu realizovat. předpokládá 
se však, že budova bude na školu převedena nejpozději do dubna 2014. důsledkem tohoto zpoždění 
ovšem pravděpodobně dojde k prodloužení provozování některých tvůrčích činností v nouzovém režimu, 
což do jisté míry omezuje rozšíření spolupráce s průmyslovými podniky a zpozdí také otevření inkubátoru 
pro rozvoj talentů v oblasti užitého umění, produktového, průmyslového či grafického designu. 

b) propojení tvůrčí a vzdělávací činnosti
Výstavní činnost Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze:
galerie um (dříve galerie Všup)

ř! česká národní identita v současném výtvarném umění (4. 12. 2012–9. 2. 2013)
Výstava ř!, směřovaná k 20. výročí vzniku české republiky, představila sedmnáct děl současných 
českých umělců, v nichž lze rozpoznat různé projevy českosti, aniž by se ji autoři snažili vědomě 
vyjadřovat.
návštěvnost: 1579 osob

artsemestr  2013 zima (14.–21. 2. 2013)
Výstava klauzurních prací studentů Všup, které vznikly během zimního semestru akademického roku 
2012/2013.
návštěvnost: 2606 osob

pavel nešleha: možnosti zobrazení (3.–6. 4. 2013)
představení několika malířských a fotografických děl, v nichž se pavel nešleha zabýval možnostmi 
své tvorby a promýšlel nový osobní program. Výběr záměrně ukazoval práce z posledních let, které 
obsahují charakteristické znaky jeho umění a které se vztahují k současnému světu.
návštěvnost: 1290 osob

doprovodný program:
14. 3. 2013 – komentovaná prohlídka s kurátorkou výstavy mahulenou nešlehovou
21. 3. 2013 – osobnost pavla nešlehy očima přátel – neformální setkání přátel a studentů pavla 
nešlehy za účasti prof. petra wittlicha a dr. Jana kříže. 

red8 (12. 4.–11. 5. 2013)
analytický výstavní projekt vycházející z působení konkrétního avantgardního artefaktu, 
osmého čísla druhého ročníku revue devětsilu, zaměřeného na tzv. média nové vize: fotografii, 
kinematografii a typografii coby nejpodstatnější prostředky vizuality moderní doby.
návštěvnost: 1623 osob

doprovodný program:
17. 4. 2013 – přednáška karla císaře: za dějiny výstav. exposition internationale du surréalisme 
a first papers of surrealism. 
27. 4. 2013 – komentovaná prohlídka výstavy s kurátory a umělci



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

056 057

9. 5. 2013 – komentovaná prohlídka výstavy kritickým hlasem zbyňka baladrána
9. 5. 2013 – uměleckohistorická přednáška prof. Vojtěcha lahody k tématu české meziválečné 
avantgardy 
 
myslet město: městské strategie mezi kontrolou a laissez-faire (17. 5.–8. 6. 2013)
Výstava lucie stejskalové tematicky navazuje na její magisterskou práci v oboru teorie designu 
a nových médií a na připravovanou knihu Mezi kontrolou a laissez-faire.
návštěvnost: 1063 osob

doprovodný program:
29. 5. 2013 – promítání filmu koolhaas / lagos
30. 5. 2013 – panelová diskuze laissez-faire a iniciativa obyvatel (tomáš cach, dopravní urbanista; 
Vít masare, iniciativa automat; kateřina Vídenová, architektka, iniciativa letná sobě)
5. 6. 2013 – přednáška městské strategie mezi kontrolou a laisse-faire
6. 6. 2013 – panelová diskuze kontrola a možnosti řízení (Jan kasl, architekt; radek špicar, manažer; 
cyril říha, teoretik architektury; Jan bloudek, manažer)

artsemestr 2013 léto (13.–17. 6. 2013)
Výstava klauzurních prací studentů Všup, které vznikly během letního semestru akademického roku 
2012/2013.
návštěvnost: 2070 osob

diplomky a bakalářky 2013 (21.–28. 6. 2013)
Výstava diplomových a bakalářských prací studentů Všup, kteří absolvovali v akademickém roce 
2012/2013.
návštěvnost: 2212 osob

one after another (16. 9.–27. 10. 2013)
na výstavě se představí absolventi ateliéru produktového designu pod vedením michala froňka 
a Jana němečka s návrhy ze své profesionální praxe (např. Jan čapek, Jan čtvrtník, lucie koldová, 
daniel gonzalez, roman Vrtiška, Vladimír žák a další).
návštěvnost: 1435 osob

doprovodný program:
10. 10. 2013 – designsnack: pracanti designu. odborný doprovodný program k výstavě za účasti 
kurátorů výstavy a pedagogů ateliéru produktového designu na Všup michala froňka a Jana 
němečka, úspěšných absolventů (Jan čtvrtník, filip streit, daniel gonzalez, tomáš Varga) 
a zástupců firem (Jan trtík, majitel sklárny bomma).

friedrich ohmann: objev baroku a počátky moderní architektury v čechách (8. 11. 2013–4. 1. 2014)
Výstava představuje pojetí moderní architektury, jaké na přelomu 19. a 20. století prosazoval 
profesor upš v praze friedrich ohmann. místo redukce forem a sbližování s racionalismem 
inženýrských staveb upřednostňoval syntézu historických témat, tvořivě interpretovaných dle 
požadavků moderního života. 
návštěvnost: 2200 osob

doprovodný program:
11. 12. 2013 – komentovaná prohlídka s kurátorem výstavy prof. Jindřichem Vybíralem
18. 12. 2013 – křest katalogu výstavy 
7. 1. 2014 – komentovaná prohlídka, dernisáž výstavy a koncert staré hudby

další výstavní expozice a prezentace Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze:

bienále experimentální architektury # 1 (26. 4–26. 5. 2013)
– bienále experimentální architektury v praze je mezinárodní platforma pro mapování aktuálních 

tendencí a metod architektonického navrhování, které reaguje na měnící se svět nových filozofií 
a technologií. Jeho cílem je oživit zájem o architektonické uvažování překračující uzavřené 
hranice lokálních hodnotících kritérií. kurátory prvního ročníku bienále, který se konal v galerii 
Jaroslava fragnera, byli imrich Vaško a martin gsandtner z ateliéru architektury iii Vysoké školy 
uměleckoprůmyslové v praze. Všup a galerie Jaroslava fragnera byly pořadateli celé akce včetně 
sympozia konaného v rámci bienále experimentální architektury v kině světozor (22. květen 2013). 
Všup se bude aktivně podílet i na ročníku druhém v roce 2015.

designblok 2013 (7.–13. 10. 2013)
– superstudio designbloku 2013 (nákladové nádraží žižkov): prezentace ateliérů Všup (grafický 
design a vizuální komunikace, průmyslový design, design nábytku a interiéru, produktový design, 
k.o.V., módní tvorba, sklo, keramika a porcelán);
- one after another: výstava výrobků úspěšných absolventů ateliéru produktového designu;
- pracanti designu: designsnack / workshop k výstavě one after another pro studenty uměleckých 
škol a odbornou veřejnost;
- slavnostní odhalení nástěnky osobnosti umprum; koncepce projektu: lada hubatová-Vacková;
- butik swarovski: expozice jedinečné kolekce modelů studentů ateliéru designu oděvu a obuvi pod 
vedením liběny rochové, které jsou inspirovány ikonickým prstenem nirvana;
- galerie 1: výstava idea oko tvar představuje studenty katedry užitého umění (ateliéry k.o.V., sklo, 
keramika a porcelán, módní tvorba, design oděvu a obuvi a textilní tvorba) a jejich nejvýraznější 
práce za několik posledních let; kurátorka výstavy eva eisler, vedoucí ateliéru k.o.V.;
- kostel sv. šimona a Judy: módní přehlídka ateliéru módní tvorby a ateliéru designu oděvu a obuvi.

umprum shop 2013 
- sedmý ročník úspěšné prodejní akce studentů, kterou každoročně organizuje ateliér módní tvorby. 
V roce 2013 se účastnilo 55 prodávajících (12.–15. 12. 2013).

fishblade / kapesní nůž
- výstavní prezentace ateliéru produktového designu v museum für kunst und gewerbe v hamburku 
(29. 11.–8. 12. 2013).

reVision, salone internazionale del mobile, miláno
- kurátoři prezentace maxim Velčovský a tereza bruthansová společně vybrali desítku děl z oblasti 
produktového a grafického designu, módy, šperku i kreslené animace. na milánské přehlídce dostali 
slovo věhlasné tradiční oblasti českého designu a umění, jako jsou sklo a porcelán, doplněné 
o výsledky spolupráce ateliérů s firmami intel nebo baťa. Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze 
se této akce účastnila již po čtvrté (9.–14. duben 2013).

Vystřelený šrapnel uklidní pozorovatele, peking
- společná prezentace pražských uměleckých škol v prostoru czech china contemporary; kurátor za 
Všup Jiří černický (22. 9.–20. 10. 2013).

bohemia
dvanáct studentů ateliéru designu oděvu a obuvi pod vedením liběny rochové představilo své 
práce odkazující k tradici, lidové slovesnosti a českému folkloru v  bohemian national hall, galerii 
českého centra v new yorku (15.–31. 5. 2013).

ediční činnost Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze:

nakladatelství Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze rozšířilo knižní produkci v roce 2013 
o umělecky i vědecky hodnotná díla, například o publikaci Zlínská umprumka (1959–2011), v níž odborné 
asistentky katedry teorie a dějin umění lada hubatová-Vacková a martina pachmanová spolu 
s architektkou Jitkou ressovou zmapovaly dějiny českého průmyslového designu na příkladu v té 
době jediné vzdělávací instituce, která se tomuto oboru u nás věnovala. dalšími významnými počiny 



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

058 059

jsou publikace vydané ve spolupráci s nakladatelstvím arbor vitae – Jiří Balcar, monografie věnovaná 
jedné z nejvýraznějších osobností českého výtvarného umění, na které spolupracoval náš dlouholetý 
pedagog Jan rous, nebo Vetřelci a volavky, zabývající se fenoménem sochařství ve veřejném 
prostoru v době před rokem 1989, kterou sestavil pavel karous. obsahově zajímavé a s neotřelým 
grafickým designem vyšlo pod hlavičkou umprum i dílo historičky umění a kurátorky martiny 
pachmanové s názvem Zrození umělkyně z pěny limonády: Genderové kontexty české moderní teorie 
a kritiky. sama autorka se otázkou genderu a feminismu zabývá již řadu let a tato kniha je tak jejím 
dalším příspěvkem k opomíjenému tématu o ženách-umělkyních. z ateliérových prací je nutno zmínit 
dvousvazkový More Work, katalog ateliéru grafického designu a vizuální komunikace. stejně jako 
v roce 2012 i v roce loňském pokračoval vědecký tým profesora Jindřicha Vybírala v řešení projektu 
nazvaného umění, architektura, design a národní identita v rámci programu aplikovaného výzkumu 
a vývoje národní a kulturní identity (naki). cílem tohoto programu je podpořit výzkumné a vývojové 
aktivity v oblasti národní a kulturní identity a přispět k zachování a rozvíjení národní integrity 
a národních specifik v kontextu evropské světové kultury ve 21. století. Výsledkem jsou rozsáhlé 
doprovodné katalogy výstav kurátorky Venduly hnídkové Národní styl – kultura a politika a Jindřicha 
Vybírala Friedrich Ohmann: Objev baroku a počátky moderní architektury.

rozšířením a kvalitním využitím české distribuční sítě a prezentací a propagací prostřednictvím 
elektronických serverů (e-shopů, knižních alamanachů apod.) se knihy nakladatelství Vysoké školy 
uměleckoprůmyslové dostávají do povědomí stále větší čtenářské obce. lze konstatovat, že zájem 
o knihy naší instituce roste. prioritou pro další léta bude distribuce bilingvních titulů či titulů v jiné 
jazykové mutaci do zahraničí, především do muzeí, knihoven a galerií. k šíření knižní produkce Všup 
do zahraničí dochází nyní především díky meziknihovní výměně.

ediční plán nakladatelství Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze roku 2013

 odborná a vědecko-výzkumná literatura / monografie

martina pachmanová: 
zrození umělkyně z pěny limonády. genderové kontexty české moderní teorie a kritiky umění
při formování českého moderního umění hrály vztahy mezi pohlavími a sexuální odlišnost 
významnou, byť do nedávné doby přehlíženou úlohu. debaty o sexualitě, ženské otázce a starých 
i moderních podobách femininity a maskulinity, které se v českém prostředí stejně jako jinde 
v evropě začaly rozvíjet již v šedesátých letech 19. století a kulminovaly po fin de siècle, se výrazně 
propsaly nejen do umění, ale rovněž do jeho recepce a interpretace. množství textů věnujících se 
otázkám pohlaví a umění, které byly publikovány v českém prostředí v době zrodu a formování 
modernismu, je i z dnešního pohledu ohromující. tato kniha zachycuje jen část z nich, avšak i tak 
je patrné, že dobový umělecký a umělecko-kritický diskurz byl silně genderově podmíněn. kniha 
nastiňuje zdroje populárních názorů na pohlavní podmíněnost umění, zasazuje je do kontextu 
vývoje na dobové výtvarné scéně a v neposlední řadě vyzdvihuje význam myšlenek některých málo 
známých píšících ženských osobností. grafické řešení barbora toman tylová.
isbn 978-80-86863-64-1

pavel karous (ed.): 
Vetřelci a volavky / aliens and herons
kniha se zabývá širokým fenoménem sochařství ve veřejném prostoru (jindy nazývaném 
monumentální umění) v československu v období normalizace s mírným přesahem až do roku 
1992. téma do sebe pojímá nejen solitérní pomníky a památníky na veřejných prostranstvích, ale 
také sochařskou a reliéfní výzdobu architektury – úřadů, škol, nemocnic, velkých podniků, továren. 
řečeno s názvem jedné z kapitol, jde o sochy, které nikomu nepatří. estetické a ideologické vyznění 
veřejného prostoru totalitního československa bylo výhradní výsadou státu. rovněž umělecká 
výzdoba architektury, podobně jako stavebnictví, podléhala centrálnímu plánování, rozpočty nových 
staveb musely zahrnovat částky na umělecká díla. umění se tak stalo součástí státní byrokratické 
mašinerie. sochy doslova zaplavily veřejná prostranství, vznikala díla nejrůznější kvality a úrovně, 
na jejich tvorbě se podílel téměř každý komunistickou stranou prověřený umělec. Vznikaly však 
i kvalitou a moderním pojetím výjimečné realizace od umělců zakázaných, často působících pod 

jinými jmény, případně vytvořených za bizarních okolností, vlastních této době. bilingvní (česko-
anglická) publikace představuje více než 500 vybraných děl zachovaných či odstraněných 
z veřejného prostoru jako reprezentativní vzorek toho, co v letech 1968–1992 vzniklo. Jde o výsledek 
nesmírně náročného, dlouhodobého průzkumu tisíců lokalit celého československa, který s sebou 
nesl i problém určení autorství sochy a legendy jejího vzniku. grafické zpracování tereza hejmová. 
V koedici s arbor vitae.
isbn 978-80-86863-73-3

lada hubatová-Vacková, martina pachmanová, Jitka ressová (eds.): 
zlínská umprumka (1959–2011). od průmyslového výtvarnictví po design
dějiny českého průmyslového designu se váží k počátkům modernismu, avšak jako svébytná 
disciplína se tento obor v tuzemsku začal vyučovat až na sklonku třicátých let minulého století. 
V této době byla ve zlíně zřízena škola umění – ve své době jediná vzdělávací instituce na území 
dnešní české republiky, která se cílevědomě věnovala průmyslovému návrhářství a reklamní 
grafice. na její činnost navázala nejdříve střední uměleckoprůmyslová škola ve zlíně a uherském 
hradišti a poté Vysoká škola uměleckoprůmyslová, když v roce 1959 zřídila pod vedením zdeňka 
kováře ateliér tvarování strojů a nástrojů. kovář ve zlínském ateliéru vychoval řadu vynikajících 
českých designérů a design se také díky nim stal nedílnou součástí výuky na Všup; v osmdesátých 
letech minulého století se ateliér transformoval na samostatnou katedru. Více než padesátiletá 
historie zlínské „umprumky“ je nezastupitelnou kapitolou dějin českého designu – právě jí a jejím 
protagonistům je věnovaná tato publikace. shrnuje historii a nedávnou současnost výuky 
designu na Všup ve zlíně, a to od jejích prvopočátků, spjatých s baťovskou érou, až do okamžiku 
přestěhování zlínských ateliérů designu do prahy v roce 2011. Vedle části věnované dějinám zlínské 
školy, jejím významným osobnostem a teoretické a kritické reflexi designu, již rozvíjeli jak samotní 
zlínští pedagogové, tak někteří historici umění a kurátoři, spjatí s touto institucí, publikace akcentuje 
dění ve zlínských ateliérech designu v první dekádě nového tisíciletí. prostřednictvím rozhovorů 
s pedagogy a vybranými významnými absolventy školy odkrývá jejich minulá i současná specifika 
a otevírá obecnější otázky úlohy designu v současném světě. grafické řešení anežka hrubá 
ciglerová.
isbn 978-80-86863-65-8

marcela suchomelová: 
Jan e. koula. důvěrná architektura
projekt edičního výboru rukopisných textů autobiografické, vlastní literární i přednáškové povahy 
architekta Jana e. kouly (1896–1975). chronologický písemný projev samotného autora, jeho 
životopisného vyprávění je velmi citlivou osobní zpovědí sledující a mapující v souvislosti s dobovými 
reáliemi události od architektova dětství téměř po poslední chvíle života. ke stěžejní kapitole bude 
patřit vzpomínka na jeho profesní vrchol jako architekta, publicisty i pedagoga. ostatní kapitoly pak 
doplňují informace ze života společenského, převážně prvorepublikového „běsnění funkcionalismu“. 
mnohé črty se dotýkají přátel i kolegů Jana e. kouly. k nejpůsobivějším patří kapitola o koulově 
dětství a studijních letech, kde je podána faktografická a místopisná črta o bubenči, o stavebním 
ruchu bubenečské vilové čtvrti na počátku 20. století. zároveň je zajímavá a přínosná srovnávací 
paralela ve vyprávění autora o soudobé architektuře a o prostředí mezi architekty, či text 
motivovaný koulovým celoživotním zájmem o lidové stavitelství. grafické řešení štěpán malovec.
isbn 978-80-86863-49-8

marie klimešová, Jan rous: Jiří balcar
malíř a grafik Jiří balcar (1929–1968) patří díky své tvorbě k nejvýraznějším osobnostem českého 
výtvarného umění. V právě vydávané a obsáhlé monografii je představena celá balcarova grafická 
a malířská tvorba. podařilo se shromáždit i reprodukce jeho zásadních obrazů ze zahraničních sbírek. 
rovnocennou součástí knihy je balcarova užitá tvorba, která představuje v návrzích i realizacích 
plakáty, ilustrace, makety, knižní obálky a katalogy. grafický design robert V. novák. V koedici 
s nakladatelstvím arbor vitae.
isbn 978-80-86863-58-0

 



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

060 061

katalogy / skripta / sborníky

helena Jarošová: 
Filozofie těla – klíč k hlubšímu chápání vztahu těla a šatu
nerozsáhlý text chce poukázat na jiný než věcný pohled na oděv a též obvykle věcně chápaný 
obsah módních změn. obrací pozornost na tělo, především na tělo subjektivní, prožívající a činí jej 
výchozím bodem interpretace oděvu jako významné složky osobní aparence i širších kulturních 
a životních konceptů (dandysmus), oděvních kódů a módních změn. Úvaha je rozvržena do čtyř 
témat: 1. Jak rozumět tělu a jeho šatu, 2. být sám sebou tělesně, 3. Já – tělo, druhý, svět, 4. tělo 
a oděv – pásmo esteziologických změn. text jako úvod do filozofie těla a oděvu je primárně určen 
pro studenty oděvního designu a módní tvorby na vysokých školách (např. na Vysoké škole 
uměleckoprůmyslové v praze akreditovaný předmět teorie módy). může být užitečný i pro studující 
scénického kostýmu, herce… grafická podoba skript štěpán marko, vazba Vladimíra šturmová 
a anna pleštilová.
isbn 978-80-86863-63-4

Jitka ressová (ed.): 
můj baťovský domek. současné rekonstrukce baťovských domků / 
my bata house. contemporary reconstructions of bata houses
katalog Můj baťovský domek vychází ze stejnojmenné výstavy, která proběhla na přelomu května 
a června 2012 ve zlíně. Výstava prezentovala současné úpravy baťovského bydlení a jejím 
cílem bylo konfrontovat někdejší záměry tvůrců s novými požadavky a představami, které jsou 
na bydlení současnými obyvateli kladeny. V katalogu je představeno devatenáct rekonstrukcí 
na přehledných schématech a půdorysech. Vybrané projekty ukazují zdařilé a v jistém ohledu 
zajímavé přestavby a dokládají, že omezení, ať už prostorová, nebo daná regulací, nemusí být nutně 
omezením v individuálním a kreativním využití obytného prostoru. projekty doplňují fotografie libora 
stavjaníka, dokreslující vnitřní atmosféru bydlení a obraz ze života domů. přílohou katalogu je dVd 
s dokumentem gabriely Jankové. grafické řešení katalogu barbora toman tylová. Vydáno v koedici 
s Jitkou ressovou.
isbn 978-80-86863-61-0

peking 2013 – výstavní katalog
Ve dnech 21. září až 20. října 2013 se v galerii czech china contemporary v pekingu poprvé konala 
velká výstava zaměřená na aktuální tvorbu mladých studentů pražských uměleckých škol. pod 
kurátorským dohledem malíře a vedoucího ateliéru malby Všup Jiřího černického, profesorky Jany 
zbořilové a docenta roberta silveria se čínskému publiku představily tři vysoké školy: Vysoká škola 
uměleckoprůmyslová v praze, divadelní fakulta  akademie múzických umění a filmová fakulta 
akademie múzických umění. „myšlenka uspořádat výstavu v pekingu vznikla před rokem. nejdříve 
tu byl nápad využít otevřenosti ke spolupráci mého přítele Jiřího straky. Věděl jsem, že tato 
významná osobnost působící v pekingu disponuje vynikajícím prostorem, do kterého se mě snažil už 
několikrát vtáhnout. Využil jsem tedy této možnosti a navrhl mu, zda by byl ochoten věnovat se mým 
studentům z ateliéru malby…“, přibližuje Jiří černický první impuls, díky kterému se na podzim 2013 
všechna patra galerie zaplnila mladým českým uměním! katalog v česko-čínské jazykové mutaci 
graficky upravili petr babák a matěj hanauer. 

lucie šmardová (ed.): 
prequel
katalog ateliéru intermediální konfrontace mapuje dvacet semestrů existence tohoto studia. text 
má v katalogu nejen funkci informační a dokumentární, ale také vizuální. srozumitelnost příspěvků 
není podmínkou. studenti, absolventi, pedagogové a kurátoři galerie 207, vybraní na základě 
přesvědčení, že v daném období byli pro ateliérový život důležití a o jeho fungování mohou přinést 
zúčastněnou výpověď, byli vyzváni, aby se ve svém rodném jazyce vrátili k semestrům, které zde 
strávili. katalog Prequel ateliéru intermediální konfrontace, propojený s výstavou obrazová příloha 
v galerii nod (2013), lze chápat jako důsledný pokus o kolektivní výzkum sebe sama. Výsledná 
podoba publikovaných textů, jejich obsah a vyznění nebylo předem dáno, stejně tak nebylo do 
poslední chvíle jasné, která díla se ocitnou na výstavě vedle sebe. katalog zachycuje tuto otevřenou 

situaci skupinového introspektivního ponoru do nedávné minulosti. sebereflexe je pro učitele jednou 
z klíčových kompetencí, kolektivně psaná kronika je možnou formou terapie a nástrojem k pochopení 
probíhajících procesů. grafické řešení Jolana sýkorová.
isbn 978-80-86863-71-9

Jindřich Vybíral: 
Friedrich ohmann: objev baroku a počátky moderní architektury v čechách / 
Friedrich ohmann: die entdeckung des barocks und die anfänge der modernen architektur in 
böhmen
architekt friedrich ohmann (1858–1927) byl prvním profesorem architektury na pražské 
uměleckoprůmyslové škole a předním představitelem pozdního historismu i rané moderny 
v čechách. V době svého desetiletého působení v praze výrazně přispěl k probuzení zájmu 
o český barok. Výstava a publikace představují jeho tvorbu v českých zemích a pojetí moderní 
architektury, jaké ohmann na přelomu 19. a 20. století prosazoval: místo redukce forem a sbližování 
s racionalismem inženýrských staveb upřednostňoval syntézu historických témat tvořivě 
interpretovaných dle požadavků moderního života. grafické řešení tomáš nedoma.
isbn 978-80-86863-72-6

more Work
obsáhlá dvousvazková publikace ateliéru grafického designu a vizuální komunikace dokumentuje 
různý přístup jednotlivých studentů a jejich hledání neotřelých cest. řešení tematických úkolů je 
mnohdy odvážné až provokativní, ale vždy schopné realizace. ateliér připravuje studenty pro činnost 
ve všech oborech grafického designu jako samostatné tvořivé osobnosti, schopné cíleně reagovat 
na grafické zadání, komunikovat v určeném prostoru a dopracovat vytyčený úkol do nejmenšího 
detailu. kromě akademických úkolů studenti v ateliéru gdVk prof. rostislava Vaňka realizovali např. 
vizuální styly pro tyto instituce: Úřad na ochranu osobních údajů, ministerstvo kultury, ministerstvo 
dopravy, ministerstvo průmyslu a obchodu, středočeský kraj, městská část praha 6, městská 
část praha 5, městská část praha 10 a mnoho dalších. kniha more work s bohatým obrazovým 
i textovým doprovodem mapuje uplynulých sedm let ateliéru na šesti stech stránkách. Více na  
www.gdvk.cz. grafické řešení kristýna greplová.
isbn 978-80-86863-74-0

Vendula hnídková: 
národní styl. kultura a politika / national style. arts and politics
národní styl vstoupil na scénu s koncem první světové války, kdy intenzivní pocit historického 
vítězství podmínil a stvrdil nový obsah části českého umění, architektury a uměleckého řemesla. 
ambice vybudovat českou národní kulturu na státní platformě byla motivována snahou vtisknout 
československé republice dominantně slovanský charakter. hlavní protagonisté národního stylu 
pavel Janák, Josef gočár a františek kysela usilovali o vytvoření specifických výrazových prvků, 
které by byly inspirovány místním naturelem. umělci se však nepokoušeli o bezprostřední citaci 
motivů z rejstříku etnografického materiálu, ale spíše o postižení esence charakteru lidového 
umění a vyjádření této autentické podstaty vlastními autorskými prostředky. prvotní nadšení ze 
vzniku českého uměleckého projevu začalo však již v 1. polovině 20. let atakovat kritické hodnocení 
příslušníků internacionální avantgardy, zejména okruhu karla teigeho. krátkou existenci tohoto 
uměleckého proudu ukončila mezinárodní výstava v paříži, po které Janák s gočárem definitivně 
opustili ornamentální tvarosloví, a národní styl tak dožíval pouze ve výuce státních odborných škol 
a v tvorbě některých regionálních architektů. grafické řešení matěj činčera a Jan kloss.
isbn 978-80-86863-62-7

další aktivity v rámci ediční činnosti na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v praze:

svět knihy 2013
– účast na 19. ročníku mezinárodního knižního veletrhu a literárního festivalu pořádaném na 
holešovickém Výstavišti v praze; prezentace vybraných titulů / bestsellerů nakladatelství Všup 
v rámci akce čteme jedním dechem aneb když se řekne bestseller (16.–19. 5. 2013)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

062 063

knihex 2013
– účast na 3. ročníku knižního festivalu nezávislých nakladatelů na náplavce pod palackého mostem 
v praze (23. 6. 2013)

tabook 2013
– účast na 2. ročníku táborského festivalu malých nakladatelů, který doprovodila setkání 
spisovatelů, překladatelů a pořádání výtvarných dílen pro děti (3.–5. 10. 2013)

designsupermarket 2013
– prodej a prezentace knih Všup prostřednictvím „dočasného“ knihkupectví designsupermarketu 
v praze (4.–8. 12. 2013)

c) zapojení studentů do tvůrčí činnosti školy
ruV (registr uměleckých výstupů); hlavní koordinátor mgr. cyril říha, ph.d.
registr uměleckých výstupů (ruV) shromažďuje data o umělecké činnosti pedagogů a studentů 
uměleckých škol a oborů, prokazatelně realizované v profesionálním režimu v širším veřejném 
prostoru. Jako takový se pomalu etabluje coby standardní součást fungování uměleckých 
škol a programů v čr a začal být zkušebně používán ze strany mšmt jako jeden z nástrojů pro 
posuzování jejich kvality (a tím i pro jejich financování). lze navíc očekávat, že rozsah jeho použití se 
bude v dalších letech dále rozšiřovat.

administrace sběru a zpracování těchto dat je zajišťována z prostředků fondu vzdělávací politiky 
mšmt – „projekt hodnocení výsledků tvůrčí umělecké činnosti ke stanovení ukazatelů Vkr a b3 pro 
umělecké školy, školy s uměleckými fakultami a školy s fakultami, které mají umělecké předměty 
ve studijních plánech“, jehož hlavním koordinátorem je amu a jehož se coby spoluřešitel účastní 
i naše škola. rok 2013 byl v tomto ohledu předposledním v tzv. pilotní fázi projektu, jejímž cílem je 
dopracovat celý systém sběru a hodnocení dat do výsledné podoby, která by mohla být předána 
vládě čr k implementaci do standardních mechanismů posuzování kvality a financování vysokého 
školství. V uplynulém roce již systém fungoval ve zkušebním  režimu i pro neumělecké školy, na nichž 
se však vyučuje alespoň jeden umělecký studijní obor. sběr dat a jejich hodnocení probíhalo přes 
nově vyvíjenou webovou aplikaci. intenzivně se pracovalo rovněž na legislativním ukotvení celého 
systému. tento proces však stále není završen. zároveň dosud nejsou dořešeny zásadní koncepční 
problémy týkající se především nesrovnatelnosti sbíraných dat z různých oborů umělecké činnosti 
a masifikace celého systému. na tyto obtíže se zástupci Všup snažili opakovaně upozorňovat na 
setkáních a plénech řešitelů projektu, na zasedáních zástupců rad jednotlivých segmentů ruV i na 
úrovni jednání vedení uměleckých škol, a zároveň přicházet s návrhy na jejich odstraňování.

registr uměleckých výstupů je strukturován podle oborů na 7 segmentů: hudba, literatura, scénická 
umění, film, architektura, design a výtvarná umění. Všup vykazuje výsledky především v posledních 
třech segmentech (částečně též ve filmu); v radách těchto segmentů má zároveň své zástupce 
(architektura: cyril říha, výtvarná umění: milan salák, design: Jiří pelcl, jenž je zároveň vedoucím, 
garantem celého segmentu za všechny školy). o administraci projektu a výpomoc při sběru dat ve 
škole, který probíhá skrze asistenty jednotlivých ateliérů, se v roce 2013 staraly barbora zavadská 
a tereza špinková. 

Všechna shromážděná data (vždy za předchozí rok, v tomto případě tedy za 2012) procházejí 
několikakolovým půlročním procesem hodnocení: od úvodního návrhu autora přes kontroly uvnitř 
školy, dále uvnitř jednotlivých segmentů, po nezávislé posouzení dvěma vnějšími oponenty (tzv. 
certifikátory) a eventuálně arbitráž v případě sporných případů. až na jeho konci je výsledné 
posouzení předáno na mšmt. V roce 2013 prošlo tímto procesem 404 uměleckých výsledků Všup 
v praze s následujícím hodnocením: 8 v nejvyšší kategorii a, 227 v b, 146 v c a 23 v d. po přepočtu 
těmto množstvím odpovídá dohromady 15 122 bodů, což představuje téměř pětinu bodů všech 
v ruVu zúčastněných uměleckých škol.

d) Účelové finanční prostředky na výzkum, vývoj a inovace
V roce 2013 získala Všup v praze účelovou podporu výzkumu, vývoje a inovací z několika zdrojů: 

•	 mšmt: institucionální podpora výzkumu – částka 3.043 tis. kč
•	 mšmt: podpora specifického vysokoškolského výzkumu – částka 1.003 tis. kč
•	 grantová agentura čr: projekt Vztahy mezi volným a užitým uměním v čechách 1918–

1950 (tříletý projekt č. ga13-40368s) – částka 566 tis. kč 
•	 mk čr: projekt umění, architektura, design a národní identita (čtyřletý projekt č. 

df12p01oVV041) – částka 4.553 tis. kč

Všechny prostředky byly využity přímo školou na realizaci grantů. 

u sVV se jednalo o tyto projekty:
•	 uzel – hlavní nádraží; řešitel david kovařík; výše podpory 75 tis. kč
•	 sound and furniture; řešitel Jan Volhejn; výše podpory 90 tis. kč
•	 druhá kůže; řešitelka markéta šohajová; výše podpory 100 tis. kč
•	 kolekce outdoorového vybavení pro děti; řešitelka marta mikanová; výše podpory 54 tis. kč
•	 autorská kniha na našem území od roku 1989 do současnosti; řešitelka anna pleštilová; 

výše podpory 29 tis. kč
•	 kuchyňské pohádky; řešitel Vojtěch domlátil; výše podpory 58 tis. kč
•	 Výtvarné zpracování loutkového a animovaného filmu; řešitel filip pošivač; výše podpory 

108 tis. kč
•	 basaprojekt; řešitel martin hrubý; výše podpory 159 tis. kč
•	 české umění 70. let ve vybraných zahraničních archivech; řešitelka hana buddeus; výše 

podpory 24 tis. kč
•	 osobnosti z dějin Všup; řešitelka barbora ševčíková; výše podpory 76 tis. kč
•	 katalog světové výstavy expo ’58 v bruselu; řešitel Jan kratochvíl; výše podpory 22 tis. kč
•	 protest – výstava; řešitel Jan novák; výše podpory 35 tis. kč
•	 kniha x; řešitel ondřej brom; výše podpory 110 tis. kč

e) Vědecké konference pořádané Všup
V roce 2013 uspořádala Všup v praze ve spolupráci s galerií Jaroslava fragnera mezinárodní 
bienále experimentální architektury, které se uskutečnilo v kině světozor dne 22. května 2013 
pod záštitou ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy české republiky. cílem prvního bienále 
experimentální architektury  v praze bylo oživení zájmu o architektonické uvažování překračující 
uzavřené hranice lokálních hodnotících kritérií. představilo ateliéry, jež vznikly v posledních dekádách 
transformací modernistických škol analogové architektury na akademické prostředí zaobírající se 
experimentálními a asociativními metodami digitálního navrhování „computer aided design“ za 
pomoci kombinovaných a nových technologií výroby.

tab. 11.1

F) strategie pro oblast podpory studentů doktorských studijních 
programů a pracovníků na tzv. post-doktorandských pozicích
studenti doktorských programů se pravidelně ucházejí o získání grantů v rámci tzv. specifického 
vysokoškolského výzkumu, který vyhlašuje každým rokem ga Vysoké školy uměleckoprůmyslové 
v praze. V rámci těchto programů již vznikla celá řada teoretických vědeckých pojednání i realizací 
průmyslových vzorů, které jsou součástí doktorandských projektů. někteří doktorandi propojují svou 
odbornou činnost realizovanou na jejich pracovištích s výukou na vysoké škole, a vytvářejí tak další 
možné vazby například mezi školou a aplikační sférou nebo školou a regionální samosprávou.

tab. 11.1: Vědecké konference (spolu)pořádané vysokou školou (počty)

Vysoká škola (název) celkoVý počet s počtem účastníků vyšším než 60 (z celkem) s mezinárodní účastí (z celkem)

Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze 1 1 1

celkem 1 1 1



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

064 065

tab. 11.2

k) počty studijních oborů s povinným absolvováním odborné praxe
povinná praxe byla v nově akreditovaných studijních plánech nahrazena povinnou účastí na 
ateliérových workshopech, protože v průběhu řešení semestrálních úloh se ve výtvarných 
programech studenti často podílejí na zpracování reálných zadání plynoucích ze spolupráce 
s aplikační sférou a ve vyšších ročnících velmi často vyjíždí na zahraniční pracovní stáže v programu 
erasmus, které trvají 3 až 5 měsíců, a zvyšují tak konkurenceschopnost studenta na pracovním trhu.

tab. 11.3

l) Výše příjmů z prodeje licencí
Výše příjmů, které Všup v praze v roce 2013 získala z prodeje licencí, činila 242 tis. kč. 

m) Výše příjmů ze smluvních zakázek za uskutečnění tzv. smluvního výzkumu a vývoje
Výše příjmů, které Všup v praze získala v roce 2013 ze smluvních zakázek za uskutečnění smluvního 
výzkumu a vývoje, činila 1.018 tis. kč.

n) Výše příjmů za uskutečnění placených kurzů prohlubujících 
kvalifikaci zaměstnanců subjektů aplikační sféry
V roce 2013 neuskutečnila Všup v praze žádné placené kurzy prohlubující kvalifikaci zaměstnanců 
subjektů aplikační sféry.

o) Výše celkových příjmů za úhradu činností provedených v rámci odborných 
konzultací a poradenství nebo odborné činnosti pro subjekty aplikační sféry
Všup nerealizovala v roce 2013 žádné placené odborné konzultace a poradenství.

p) počet spin-off/start-up podniků podpořených Všup
V roce 2013 nebyly podpořeny žádné spin-off ani start-up projekty.

q) strategie pro komercializaci
poté, co škola v roce 2012 úspěšně ukončila projekt v rámci oppa zaměřený na spolupráci 
s průmyslovými podniky, podařilo se navázat řadu nových strategických partnerství s důležitými 
subjekty především na poli průmyslového a produktového designu. rozšířila se spolupráce 
o další české i zahraniční organizace (mikov, laufen, nachtmann), jejichž vývojová oddělení byla 
z výsledků prací studentů nadšena a rozhodla se pro dlouhodobější spolupráci se školou. navázaná 
spolupráce bude pokračovat i nadále, buď formou jednotlivých tvůrčích úkolů, nebo dlouhodobějších 
strategických projektů. tak vznikne fundament pro vytvoření funkčního organizačního rámce 
komerčních aktivit školy, které byly doposud prováděny extenzivním způsobem.

i v roce 2013 byla řada doktorandů opět přizvána ke spolupráci při přípravě řešení dílčích částí 
projektu grantového úkolu v rámci programu naki organizovaným mk čr, který Všup získala na léta 
2012−2015. doktorandi teoretických i praktických oborů se aktivně účastní výuky, vytvářejí vlastní 
výukové moduly a pomáhají k zavádění některých nových tvůrčích procesů do praxe. přestože 
škola zatím především z kapacitních důvodů nemá žádné pracovníky na post-doktorandských 
pozicích, uvažuje o jejich zřízení v souvislosti s připravovaným projektem technologické budovy školy 
v mikulandské ulici v praze 1, kde by se mohli uplatnit i někteří absolventi na tzv. post-magisterských 
pozicích, například při organizování činnosti školních dílenských procesů.

g) podíl aplikační sféry na tvorbě a uskutečňování studijních programů
rozvinutá spolupráce s aplikační sférou umožňuje studentům především designových oborů Vysoké 
školy uměleckoprůmyslové v praze získat ještě během studií komplexní zkušenosti v jimi studované 
specializaci. díky této možnosti mohou například dostávat komplexní zadání z výrobní sféry, 
vzorkovat své návrhy přímo ve výrobním procesu, a tak získávat důležitou zpětnou vazbu přímo 
na výrobní lince. ačkoli je spolupráce s aplikační sférou vždy pouze doplňkovým rysem školního 
procesu výuky na umělecké škole, podařilo se v minulých letech v rámci procesu výuky nastartovat 
dlouhodobou oboustranně výhodnou spolupráci s řadou průmyslových podniků, za které jmenujme 
aspoň škoda auto a.s., ton, lasvit, baťa, nachtmann, laufen, mikov, pietro filipi apod.  pod 
patronací uvedených firem vznikala umělecká tvorba vybraných studentů, kteří se aktivně zapojili 
do řešení designových problémů formulovaných zástupci zmíněných firem, pomáhali však najít 
i zcela jiná novátorská řešení včetně jejich zavádění do praxe. tyto úkoly byly i v roce 2013 zařazeny 
do výukového procesu a jsou součástí semestrálních či klauzurních prací. kromě organizované 
spolupráce v rámci školních procesů vedených v jednotlivých ateliérech se úspěšně rozbíhá také 
bilaterální spolupráce mezi podniky a samotnými studenty, což pomáhá s jejich uplatnitelností 
v praxi po absolvování vysoké školy.

h) spolupráce s aplikační sférou na tvorbě a přenosu inovací
spolupráce mezi školou a aplikační sférou probíhá na základě krátkodobých a střednědobých 
kontraktů, kdy oba zúčastněné subjekty průběžně kontrolují, upravují a redefinují výsledky prací 
studentského týmu nebo jednotlivců. tato smluvní ujednání kopírují rozložení akademického roku 
tak, aby nedošlo k narušení stability nezávislé výuky. Výsledky spolupráce bývají přihlášeny jako 
samostatné průmyslové vzory. přestože je instituce především uměleckého zaměření, jsou tyto 
krátkodobé kontrakty důležitou součástí výukového procesu, která pomáhá pozdějším absolventům 
s uplatněním v praxi.

i) počet smluv uzavřených se subjektem aplikační sféry na 
využití výsledků výzkumu, vývoje a inovací
V roce 2013 byly uzavřeny smlouvy na využití výsledků výzkumu, vývoje a inovací s těmito subjekty 
aplikační sféry:

•	 f. x. nachtmann bleikristallwerke gmbh
•	 laufen cz, s. r. o.
•	 g. benedikt karlovy Vary, s. r. o.
•	 represent, s. r. o.
•	 triola, a. s.
•	 škoda auto, a. s.

J) počty odborníků z aplikační sféry podílejících se na výuce 
v akreditovaných studijních programech
V průběhu roku 2013 se formou přednášek, workshopů či stáží podíleli na výuce v akreditovaných 
studijních programech zástupci firem baťa, laufen, nachtmann, brokis, bohemia machine, intel, thun 
1740, ara kolín, modela chrudim, martilla liberec, ton, power plate, belda, Veba broumov, prim, 
mikov. dále to v rámci různých přednáškových cyklů byli absolventi školy. 

tab. 11.3: studijní obory, které mají ve své obsahové náplni povinné absolvování odborné praxe po dobu alespoň 1 měsíce (počty)

Vysoká škola (název) počty studijních oborů

fakulta 1 (název)* 0

fakulta 2 (název)*

celkem 0

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor

tab. 11.2: odborníci z aplikační sféry podílející se na výuce v akreditovaných studijních programech** (počty)

Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze počty osob

katedra architektury 5

katedra designu 10

katedra užitého umění 5

katedra volného umění 8

katedra grafického designu 10

celkem 38

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor

pozn.: ** = osoby, které se v daném roce podílely na výuce alespoň v jednom předmětu



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

066 067

nadto se škola zaměřila i na vytvoření funkčních vazeb spolupráce s regionálními univerzitami, které 
disponují moderním materiálně provozním vybavením včetně provozního zázemí, které si škola díky 
své velikosti nemůže dovolit. připravuje se tak například dlouhodobá spolupráce ateliéru textilní 
tvorby s textilní fakultou technické univerzity v liberci, která pomůže propojit studenty uměleckých 
oborů s jejich kolegy studujícími obory technické. 

r) působení v regionu – nadregionální a celostátní charakter působení
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze je nejstarší školou uměleckoprůmyslového zaměření 
v české republice s téměř stotřicetiletou tradicí. Je dlouhodobým lídrem v řadě studijních oborů 
celonárodního i středoevropského charakteru. své výlučné postavení si škola bez větších 
problémů udržuje i po otevření uměleckých fakult na univerzitách v regionech, a to i díky jejímu 
dlouhými lety praxe prověřenému modelu výuky, který je v českých podmínkách naprosto unikátní. 
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze je tedy školou s nadregionálním charakterem, neboť 
vychovává studenty v řadě oborů, jejichž výuka není v jiných vzdělávacích subjektech v čr 
nabízena a akreditována. od počátku roku 2013 vstoupila aktivně i do spolupráce s regionálními 
samosprávami. Účastní se pravidelně jednání o aktualizaci strategického plánu rozvoje regionu, 
tedy hl. města prahy, které od roku 2013 pořádá institut plánování a rozvoje hl. města prahy 
(ipr). představitelé školy včetně doktorandů se aktivně podílejí na tvorbě asp hl. města prahy 
v kapitolách struktura a správa města, živé město (kreativita), ekonomický rozvoj (prosperita) 
a otevřené a soudržné město a využití potenciálu aktivních a vzdělaných obyvatel (lidé/koheze). 
V tomto procesu úzce spolupracuje především s dalšími vysokými školami se sídlem v hl. městě 
praze a dalšími kulturními a společenskými organizacemi, které se rovněž na tvorbě aktualizace 
strategického plánu aktivně podílejí. V roce 2014 by měla být představena finální strategie rozvoje 
města pro následné období 2015–2020. Výjimečnost školy dokazují i dlouhodobě nadprůměrné 
výsledky jejích pedagogů a studentů v rámci svých oborů jak na poli uměleckých realizací, tak 
i výstavních projektů, což se projevuje i v rámci ruV. samotná prezentace výsledků probíhá nejen 
v pražském regionu, ale často i mimo něj a rovněž opakovaně v zahraničí. při navazování spolupráce 
s výrobní sférou však Všup hledisko regionu neuplatňuje, ale dbá především na kvalitu daného 
subjektu a jeho ochotu zapojit se v rámci spolupráce do výukových procesů. současně se škola 
významně etablovala i na poli studia teoretických oborů, které se na škole vyučují relativně krátkou 
dobu. zájem o jejich studium výrazně převyšuje možnosti školy a ukazuje, že model, který škola při 
jejich tvorbě uplatnila, byl správný.

12. internacionalizace



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

068 069

b) zapojení Všup do mezinárodních vzdělávacích programů včetně mobilit
V rámci vzdělávacího programu eu erasmus, do něhož je Všup zapojena již 15 let, se v roce 2013 
uskutečnilo 68 % studentských a 100 % pedagogických a zaměstnaneckých výměnných pobytů. 
permanentní snahou Všup je sledování kvality výuky na partnerských školách, upevňování 
spolupráce s tradičními partnery a koordinování jejich počtu podle vyučovaných oborů. V současné 
době má Všup uzavřeno 38 bilaterálních smluv a tento počet považuje z hlediska množství studentů 
a absorpční kapacity ateliérů za maximální. Vysoký počet bilaterálních smluv Všup studentům 
nabízí možnost vybrat si nejen s ohledem na lokaci školy, ale také na specializaci a kvalitu 
toho kterého oboru. na tyto aspekty se při uzavírání kontraktů klade největší důraz. průběžné 
monitorování při pracovních návštěvách a mapování zkušeností samotných studentů dovoluje 
soustředit se na skutečnou kvalitu. kromě pravidelně realizovaného výměnného programu erasmus 
rozvíjí Všup akademické kontakty s řadou dalších uměleckých škol po celém světě. Vzhledem 
k tomu, že zájem našich studentů o mimoevropské země je trvale vysoký, jsou reciproční výměny 
studentů velmi vítaným doplňkem programu erasmus.  Jsou výhodné zejména proto, že studenti 
díky výměně míst ve svých domácích ateliérech nemusejí platit školné na hostitelských uměleckých 
školách, které nejsou zapojeny do žádných programů poskytujících stipendia a na nichž by byla 
výuka finančně neúnosná. rok 2013 byl třetím rokem zapojení Všup do programu leonardo, s jehož 
podporou vyjelo na pracovní stáž 6 čerstvých absolventů.

tab. 12.1

a) strategie pro rozvoj mezinárodních vztahů a mezinárodního prostředí
trvalou snahou Všup v oblasti mezinárodní spolupráce je maximální otevření akademického 
prostředí a výuky zahraničním i domácím podnětům a výchova tvůrčích osobností, které se budou 
moci umělecky i profesionálně prosadit nejenom doma, ale i v zahraničí. optimalizace partnerské 
sítě zůstává jednou ze strategických priorit školy. upevňování kontaktů Všup s partnery tradičními 
a navazování kontaktů nových, v zemích s dynamickou ekonomikou a výrazně odlišnou kulturou, 
zůstává v centru pozornosti. pobyty studentů a pedagogů na evropských i mimoevropských 
školách jsou pro naši školu zdrojem cenných zkušeností a poznatků, které přispívají ke zkvalitňování 
a diverzifikaci studijní nabídky na Všup. spolupráce s vysokými školami v zahraničí patří k  prioritám 
Všup již řadu let a realizuje se především formou studentské a akademické mobility. V uplynulém 
roce dosáhl počet vyjíždějících studentů 60 a přijatých 50. přibližně 80 % posluchačů naší školy 
si během doby studia rozšiřuje své oborové znalosti, praktické dovednosti a jazykové schopnosti 
v zahraničí. tímto procentuálním poměrem zaujímá naše instituce přední místo mezi českými 
vysokými školami. poměr počtu vyslaných studentů vzhledem k celkovému počtu zapsaných 
studentů v daném roce se pohybuje kolem 15 %. Všup chce pokračovat v internacionalizaci 
mezinárodního studijního a pracovního prostředí sledováním trendů v uměleckém vzdělávání, 
inspirací progresívními zahraničními studijními programy, průběžnou aktualizací stávajících programů 
a tvorbou programů nových, které by reflektovaly měnící se podmínky globalizovaného světa. bude 
žádoucí zvýšit počet hostujících zahraničních pedagogů a odborníků. důraz je a bude kladen na 
všestranný rozvoj schopností a dovedností absolventů tak, aby obstáli v multikulturním prostředí 
a mezinárodní konkurenci. kromě vzdělávání se mezinárodní spolupráce soustředí na vědu, výzkum, 
tvůrčí aktivity a další oblasti spojené s fungováním vysoké školy (transfer dobrých zkušeností, 
technologií, know-how). průběžně budou sledovány další příležitosti a grantová podpora plynoucí 
z mezinárodních programů. kromě aktivit koordinovaných zahraničním oddělením probíhá na Všup 
mnoho zahraničních aktivit na úrovni kateder a ateliérů. Jedná se zejména o účast na mezinárodních 
soutěžích a výstavách, společné workshopy a projekty, jejichž realizace je zahrnuta do řádné 
ateliérové výuky.

tab. 12.1: zapojení vysoké školy do mezinárodních vzdělávacích programů

Vysoká škola (název) programy eu pro vzdělávání a přípravu na povolání

celkem
erasmus comenius grundtvig leonardo

Jean 
monnet

erasmus 
mundus

tempus další ceepus aktion
rozvojové 
programy mšmt

ostatní

počet projektů 1 1 1 1

počet vyslaných studentů* 41 6 13 60

počet přijatých studentů** 32 1 17 50

počet vyslaných akademických 
pracovníků***

2

počet přijatých akademických 
pracovníků****

0

počet vyslaných ostatních pracovníků 4

počet přijatých ostatních pracovníků 4

dotace v tis. kč 1.187 36 800

pozn.: * = Vyjíždějící studenti – studenti, kteří v roce 2013 absolvovali zahraniční pobyt; započítávají se i ti studenti, jejichž pobyt začal v roce 2012. započítávají se pouze studenti, jejichž pobyt trval 
více než 4 týdny (28 dní). pokud Vš uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

pozn.: ** = přijíždějící studenti – studenti, kteří přijeli v roce 2013; započítávají se i ti studenti, jejichž pobyt začal v roce 2012. započítávají se pouze studenti, jejichž pobyt trval více než 4 týdny (28 
dní). pokud Vš uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

pozn.: *** = Vyjíždějící akademičtí pracovníci – pracovníci, kteří v roce 2013 absolvovali zahraniční pobyt; započítávají se i ti pracovníci, jejichž pobyt začal v roce 2012. započítávají se pouze 
pracovníci, jejichž pobyt trval více než 5 pracovních dní. pokud Vš uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

pozn.: **** = přijíždějící akademičtí pracovníci – pracovníci, kteří přijeli v roce 2013; započítávají se i ti pracovníci, jejichž pobyt začal v roce 2012. započítávají se pouze pracovníci, jejichž pobyt trval 
více než 5 pracovních dní. pokud Vš uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

do tabulky není zahrnut 1 student samoplátce.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

070 071

d) mobilita studentů a akademických pracovníků dle zemí
do evropských zemí vyslala Všup v roce 2013 v rámci programu erasmus 41 studentů, z toho 30 
na studijní a 11 na pracovní stáže. zároveň bylo do ateliérů Všup přijato 32 zahraničních studentů. 
na krátkodobé stáže zaměstnanců byli vysláni 2 pedagogové a 4 administrativní pracovníci. 
krátkodobý pracovní pobyt na Všup realizovali 2 administrativní pracovníci z turecka a 2 z řecka. 
V uplynulém roce se recipročních studentských výměn zúčastnilo 13 našich a 17 zahraničních 
studentů. Výjezdy našich studentů byly v roce 2013 podpořeny z rozvojových programů mšmt.

tab. 12.3

c) zapojení Všup do mezinárodních programů výzkumu a vývoje včetně mobilit
Všup zatím není zapojena do mezinárodních programů výzkumu a vývoje. existující potenciál bude 
v následujících letech využit k nastartování těchto nových aktivit.

tab. 12.2

tab. 12.3: mobilita studentů a akademických pracovníků podle zemí*****

Vysoká škola (název)

země počet vyslaných studentů* počet přijatých studentů**
počet vyslaných akademických 
pracovníků***

počet přijatých akademických 
pracovníků****

afghánistán

albánie

alžírsko

americká samoa

americké panenské ostrovy

andorra

angola

anguilla

antigua a barbuda

argentina

arménie

aruba

austrálie

ázerbájdžán

bahamy

bahrajn

bangladéš

barbados

belgie 1

belize

bělorusko

benin

bermudy

bhútán

bolívie

bosna a hercegovina

botswana

brazílie

britské indickooceánské území

britské panenské ostrovy

brunej

bulharsko

burkina faso

burundi

cookovy ostrovy

curaçao

čad

černá hora

čína 1

dánsko 5 2

demokratická republika kongo

dominika

dominikánská republika

džibutsko

egypt

ekvádor

eritrea

estonsko 2

etiopie

faerské ostrovy

falklandy (malvíny)

fidži

filipíny

finsko 1

francie 6 6

francouzská guyana

francouzská polynésie

gabon

gambie

ghana

tab. 12.2: zapojení vysoké školy do mezinárodních programů výzkumu a vývoje

Vysoká škola (název) 7. rámcový program ek
celkem

celkem z toho marie-curie actions ostatní

0

počet projektů 0

počet vyslaných studentů* 0

počet přijatých studentů** 0

počet vyslaných akademických a 
vědeckých pracovníků***

0

počet přijatých akademických a 
vědeckých pracovníků****

0

dotace v tis. kč 0

pozn.: * = Vyjíždějící studenti – studenti, kteří v roce 2013 absolvovali zahraniční pobyt; započítávají se i ti studenti, jejichž pobyt začal v roce 2012. započítávají se pouze studenti, jejichž pobyt trval 
více než 4 týdny (28 dní). pokud Vš uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

pozn.: ** = přijíždějící studenti – studenti, kteří přijeli v roce 2013; započítávají se i ti studenti, jejichž pobyt začal v roce 2012. započítávají se pouze studenti, jejichž pobyt trval více než 4 týdny (28 
dní). pokud Vš uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

pozn.: *** = Vyjíždějící akademičtí a vědečtí pracovníci – pracovníci, kteří v roce 2013 absolvovali zahraniční pobyt; započítávají se i ti pracovníci, jejichž pobyt začal v roce 2012. započítávají se pouze 
pracovníci, jejichž pobyt trval více než 5 pracovních dní. pokud Vš uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

pozn.: **** = přijíždějící akademičtí a vědečtí pracovníci – pracovníci, kteří přijeli v roce 2013; započítávají se i ti pracovníci, jejichž pobyt začal v roce 2012. započítávají se pouze pracovníci, jejichž 
pobyt trval více než 5 pracovních dní. pokud Vš uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

072 073

mauricius

mauritánie

mayotte

mexiko 1 1

mikronésie

moldavsko

monako

mongolsko

montserrat

mosambik

myanmar (barma)

namibie

nauru

německo 10 1 1

nepál

niger

nigérie

nikaragua

niue

nizozemsko 3 1

norfolk

norsko

nová kaledonie

nový zéland 2 1

okupované palestinské území

omán

pákistán

palau

panama

papua-nová guinea

paraguay

peru 1 1

pitcairn

pobřeží slonoviny

polsko 1

portoriko

portugalsko 1 1

rakousko 4

réunion

rovníková guinea

rumunsko

rusko

rwanda

řecko 1 2

saint pierre a miquelon

salvador

samoa

san marino

saúdská arábie

senegal

severní mariany

seychely

sierra leone

singapur

slovensko 1 6

slovinsko 1 1

somálsko

spojené arabské emiráty

spojené království 5 4

spojené státy americké 3 8

srbsko

středoafrická republika

súdán

surinam

svalbard

svatá helena

svatá lucie

svatý bartoloměj

svatý kryštof a nevis

svatý martin (francouzská část)

svatý martin (nizozemská část)

svatý tomáš a princův ostrov

svatý Vincenc a grenadiny

svazijsko

sýrie

šalomounovy ostrovy

gibraltar

grenada

grónsko

gruzie

guadeloupe

guam

guatemala

guernsey

guinea

guinea-bissau

guyana

haiti

honduras

hongkong

chile

chorvatsko

indie

indonésie

irák

írán

irsko 1

island 1

itálie 2 3

izrael 3 1

Jamajka

Japonsko 2 2

Jemen

Jersey

Jižní afrika

Jižní súdán

Jordánsko

kajmanské ostrovy

kambodža

kamerun

kanada

kapverdy

karibské nizozemsko (bonaire, sv. 
eustach a saba)

katar

kazachstán

keňa

kiribati

kokosové (keelingovy) ostrovy

kolumbie

komory

konžská republika

korejská lidově demokratická 
republika

korejská republika

kosovo

kostarika

kuba

kuvajt

kypr

kyrgyzstán

laos

lesotho

libanon

libérie

libye

lichtenštejnsko

litva

lotyšsko

lucembursko

macao

madagaskar

maďarsko 1

makedonie

malajsie

malawi

maledivy

mali

malta

man

maroko

marshallovy ostrovy

martinik



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

074 075

13. zaJišťoVání kVality a hodnocení 
realizoVaných činností

španělsko 3 1 2

šrí lanka

švédsko 1 3

švýcarsko 1 2

tádžikistán

tanzanie

thajsko

tchaj-wan

togo

tokelau

tonga

trinidad a tobago

tunisko

turecko 1 1 2 2

turkmenistán

turks a caicos

tuvalu

uganda

ukrajina

uruguay

uzbekistán

Vánoční ostrov

Vanuatu

Vatikán

Venezuela

Vietnam

Východní timor

wallis a futuna

zambie

západní sahara

zimbabwe

ostatní země

celkem 60 51 6 4

pozn.: * = Vyjíždějící studenti – studenti, kteří v roce 2013 absolvovali zahraniční pobyt; započítávají se i ti studenti, jejichž pobyt začal v roce 2012. započítávají se pouze studenti, jejichž pobyt trval 
více než 4 týdny (28 dní). pokud Vš uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

pozn.: ** = přijíždějící studenti – studenti, kteří přijeli v roce 2013; započítávají se i ti studenti, jejichž pobyt začal v roce 2012. započítávají se pouze studenti, jejichž pobyt trval více než 4 týdny (28 
dní). pokud Vš uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

pozn.: *** = Vyjíždějící akademičtí pracovníci – pracovníci, kteří v roce 2013 absolvovali zahraniční pobyt; započítávají se i ti pracovníci, jejichž pobyt začal v roce 2012. započítávají se pouze 
pracovníci, jejichž pobyt trval více než 5 pracovních dní. pokud Vš uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

pozn.: **** = přijíždějící akademičtí pracovníci – pracovníci, kteří přijeli v roce 2013; započítávají se i ti pracovníci, jejichž pobyt začal v roce 2012. započítávají se pouze pracovníci, jejichž pobyt trval 
více než 5 pracovních dní. pokud Vš uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

pozn.:  ***** = V tabulce 12.3 mobilita studentů a akademických pracovníků podle zemí je uveden výčet všech zemí; účelem je usnadnění zpracování získaných údajů mšmt. současně by neměl 
představovat dodatečnou zátěž pro vysoké školy při vyplňování. V případě neexistence mobility z dané země nevyplňujte prosím buňku.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

076 077

a) způsob zajišťování vnitřního hodnocení kvality vzdělávání
Všup vzhledem ke své velikosti a tradičnímu charakteru vzdělávacího procesu neměla do roku 2013 
vytvořen formální vnitřní hodnotící systém kvality vzdělávání. během artsemestrů je pravidelně 
hodnocena externími odborníky jedna vybraná katedra na základě kvality klauzurních prací. při 
posuzování kvality vzdělávání se vedení Všup opírá o výstupy z registru uměleckých výstupů (ruV), 
ve kterém pravidelně dosahuje značných úspěchů, i o výsledky studentského hodnocení kvality 
studia, které probíhá jednou za dva roky. podněty studentů byly do určité míry zohledněny při tvorbě 
nových studijních plánů.

b) způsob provádění vnějšího hodnocení kvality vzdělávání
zde uvádíme aktivity členů vedení naší instituce, jejích pedagogů a posluchačů včetně získaných 
prestižních ocenění v české republice a zahraničí.

Vedení Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze

phdr. Filip suchomel, ph.d., prorektor pro rozvoj, public relation, vědu a výzkum; 
statutární zástupce rektora

publikační činnost:
•	 „the pathways and destinies of selected far eastern artworks from czech collections“, v: 

moving art between east asia and the west. symposium proceedings of an international 
symposium held in universität zurich 7.3. – 9.3. 2013, curych 2013 

sympozia a přednášky:
•	 moving art between east asia and the west, universität zürich, panel 1: europa and east 

asia (7.–9. 3. 2013)
•	 přednáška the pathways and destinies of selected far eastern artworks from czech 

collections – sympozium the conservation of east asian cabinets in imperial residences 
(1700–1900). technical workshop, universität für angewandte kunst wien and schloss 
schönbrunn (4.–5. 7. 2013)

•	 přednáška an unknown Japanese lacquer box from a private czech collection: former 
property of empress maria theresa 

•	 přednáška v rámci cyklu 3 x 20, Všup v praze (5. 2. 2013)
•	 přednáška Japonská keramika tradice a experiment v rámci cyklu 34x Všup, studijní 

a vědecká knihovna v hradci králové (11. 4. 2013)

grantové úkoly:
•	 projekt kredo – kvalita, relevance, efektivita, diverzifikace a otevřenost vysokého školství 

v čr. strategie vysokého školství do roku 2020 v návaznosti na evropu 2020 (mšmt) – 
garant projektu za Vysokou školu uměleckoprůmyslovou v praze

•	 projekt společná příprava a prezentace studentských závěrečných prací realizovaný 
v rámci crp společně s amu

pedagogická činnost:
•	 výuka Úvod do studia japonského umění na Všup, vedení doktorandů praktických oborů
•	 výuka a vedení workshopu dějiny keramiky

další aktivity:
•	 předseda Výstavní komise Všup v praze
•	 předseda ediční rady Všup v praze
•	 předseda ga Všup
•	 člen akademie designu čr
•	 člen přípravného výboru cen czech grand design
•	 člen society for Japanese arts, leiden, nizozemí
•	 člen Jahf Japanese art history forum, new york
•	 člen redakční rady bulletinu národní galerie v praze

•	 člen vědecké rady tu liberec, fakulta textilní
•	 člen vědecké rady národního technického muzea
•	 člen komise pro sbírkotvornou činnost náprstkova muzea v praze
•	 člen komise pro sbírkotvornou činnost sbírky orientálního umění národní galerie v praze

katedra architektury

doc. ak. arch. bohumil chalupníček, vedoucí katedry

•	 realizace projektů a výstav:
•	 rekonstrukce soukromého domu v plzni – řešení obnoveného průčelí a společných prostor 

domu
•	 rodinný dům chlumčany – dispoziční úpravy stávajícího domu a nový interiér
•	 rodinný dům zbůch – interiér novostavby 
•	 rodinný dům Úvaly-slovany – aktuální realizace řešení prostoru pozemku, terénní a zahradní 

úpravy
•	 rodinný dům praha-Ďáblice – dispoziční úpravy stávajícího domu a nový interiér 
•	 rodinný dům černošice u prahy – interiér
•	 rodinný dům lhota – koncept terénních a zahradních úprav prostoru pozemku
•	 instalace stálé prezentace retrospektivního a aktuálního výběru studentských prací 

z přednášených disciplín deskriptivní geometrie i, deskriptivní geometrie ii, perspektiva i, 
perspektiva ii, aplikovaná geodézie v prostorách detašovaného pracoviště Všup v karlíně

sympozia, workshopy a debaty:
•	 setkání 6 – setkání generací aneb umění jako rodinná anamnéza (6. mezinárodní setkání 

výtvarníků a výstava plastik v areálu zámku v náměšti nad oslavou a v galerii 12)
•	 zahájení výstavy hudba a železo (tasovského kovové objekty a prokopovy fotografie), 

galerie 12, náměšť nad oslavou
•	 s mgr. Jakubem hrubým, phd. – zobrazování prostoru v čínské malbě
•	 s prof. phdr. pavlem zatloukalem – rekonstrukce prostor pro expozice arcidiecézního muzea 

v olomouci
•	 s milanem fialou – reinstalace a obnova tuvorových výmaleb tanečního sálu zámku 

nebílovy
•	 s ing. Janou růžičkovou – posvátná geometrie a uplatnění jejích atributů v konceptech 

architektury a jejího vývoje 

publikační činnost:
•	 úvodní slovo v katalogu bienále setkání 6, národní památkový ústav
•	 úvodní slovo v katalogu hudba a železo

recenze v médiích:
•	 „l‘architettura e l‘interior design? sono la stessa cosa! – parola di bohumil chalupníček, 

noto architetto ceco e direttore della cattedra di architettura della Vsup – scuola 
superiore di arti applicate di praga“, v: ročenka italsko-české smíšené obchodní 
a průmyslové komory za rok 2012, 1/2013 (u příležitosti konference v rámci designbloku 2012 
spolu s architektem benedettem cameranou) 

další aktivity:
•	 výuka předmětů deskriptivní geometrie i–ii, památková péče, aplikovaná geodézie 

a perspektiva i–ii
•	 plzeňsko, přešticko – aktuální stav památkově chráněných objektů oblasti (v rámci výuky 

památková péče)
•	 náměšť nad oslavou, kroměříž, olomouc – příklady realizace restaurování, rekonstrukce 

a konverze výrazných památkově chráněných objektů a areálů (v rámci výuky památková 
péče)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

078 079

•	 litomyšl – příklady realizace restaurování, rekonstrukce a konverze výrazných památkově 
chráněných objektů a areálů (v rámci pozvání pro ateliér textilní tvorby)

•	 Virtuální plzeň – organizace zastoupení katedry architektury Všup
•	 organizace přijímacího řízení a akademických obřadů na Všup 

ateliér architektury i

ing. arch. Jakub Fišer, zástupce vedoucího ateliéru

realizace projektů a výstav (kolektivních či samostatných):
•	 administrativní objekt bb centrum delta – ve výstavbě
•	 rodinný dům v letech u dobřichovic – ve výstavbě
•	 instalace výstavy Víno a architektura ve střední evropě – 12/2013–01/2014

sympozia:
•	 letní škola architektury plasy – odborný garant (spolu s p. Volfem)

ocenění:
•	 ideový návrh územního plánu města klatovy – veřejná architektonická soutěž – 1. místo

recenze v médiích:
•	 made quarterly 01/2013 – vinotéka red pif 
•	 design 169 (02–03/2013) – vinotéka red pif
•	 dhd magazine, č. 37 – vinotéka red pif
•	 arqiutectura y diseňo, č. 153 – vinotéka red pif

další aktivity:
•	 člen metropolitní ozvučné desky v praze
•	 člen správní rady nadace české architektury

mga. Josef čančík, odborný asistent ateliéru

realizace a projekty:
•	 50 let zlínské školky architektury – skupinová výstava, galerie alternativa, zlín (březen 2013)
•	 book me – architektura přehlídky divadelní literatury (květen 2013)
•	 zvířata na zemi a člověk – muzejní expozice na hradě malenovice, muzeum Jihovýchodní 

moravy ve zlíně (květen 2013)
•	 realizace rodinného domu v brandýsku (duben 2013)
•	 nové fasády rodinných domků v řepčicích (léto 2013)
•	 příprava realizace rodinného domu ve Vlašimi
•	 17. ročník mfdf Ji.hlava – architektura festivalu, Jihlava (říjen 2013)
•	 ateliér ve Výhni – pavilon malířského ateliéru; studie (prosinec 2013)
•	 konfrontace petra fischera – scénická architektura a vizuál tV pořadu; 

studie (prosinec 2013)

přednášky:
•	 miroslav lorenc – přednáška v rámci projektu kontejnery, zlín (7. 6. 2013)
•	 prezentace echtarchitektury v rámci projektu kontejnery (7. 6. 2013)
•	 archiweb – publikace realizací v největším českém architektonickém internetovém žurnálu

recenze v médiích:
•	 staVba 3/2013 – publikace o muzejní expozici v malenovicích

další aktivity:
•	 organizace programu sídlo, krajina, společnost…
•	 člen grantové komise Všup

studenti ateliéru architektury i

kolektivní aktivity:
•	 ateliérová exkurze – lyon (červen 2013)

bára zmeková

realizace: 
•	 rekonstrukce půdního prostoru, mikulov (červen 2013)
•	 střešní nástavba, mikulov (říjen 2013)

 publikace a recenze:
•	 gebrian, adam: z brambor a vody uvařit hody, v: lidové noviny/architektura, str. 1
•	 wertig, Jaroslav: mladé víno, v: hn Víkend, č. 50, str. 4
•	 wertig, Jaroslav: talent 2014, v: hn Víkend, č. 1., str. 1
•	 daňková, Julie: proslavil ji vinný sklípek u modráka, teď by studentka architektury ráda 

proměnila pivovar, v: hospodářské noviny, č. 2., str. 1
•	 fua: ročenka fakulty umění a architektury, 1. vyd., technická univerzita v liberci, 2013

účast na výstavě: 
•	 Víno/architektura/krajina, galerie Jaroslava fragnera (2. 12. 2013–26. 1. 2014)

ocenění:
•	 čestné uznání v grand prix architektů 2013

Jan žaloudek

skupinové výstavy:
•	 motion, space and beyond, edt, boston
•	 bfa open studios, school of Visual arts, new york
•	 kde domov můj, dox, praha

lukáš Větrovec

realizace:
•	 koordinace rekonstrukce penzionu klepáč ve hřensku a návrh vybavení
•	 stu + sp pro rekonstrukci řadového rodinného domu v praze

další aktivity:
•	 založení kapely robo marsys – vítěz soutěže hudební akademie 

(projekt nadace dialog Jessenius)

pavel nikl

aktivity:
•	 účast v soutěži concours culture acier 2013
•	 účast na workshopu comité colbert ensaama, paříž



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

080 081

alžběta brůhová

ocenění:
•	 yaa (young architects award) – projekt pečecký regulační experiment (postup mezi 

nominované)
•	 výstava Vize pro pečky, kulturní středisko pečky (16.–28. 9. 2013)

lukáš bursík, tereza numerová, anna pátková, štěpán smetana

aktivity:
•	 pokoJe – přehlídka architektury, realizace interiérů barů (září 2013)

Jan šolar

aktivity:
•	 účast v soutěži na obchody firmy kubík, a. s. v rámci praxe v ateliéru
•	 nedokončená realizace kuchyně v rekonstruovaném objektu v mikulově

tomáš černý

realizace:
•	 čítárna fashionbook na karlově náměstí v rámci projektu kontejnery k světu 

(10. 5.–1. 6. 2013)
•	 bar a recepce pro kulturní a mateřské centrum knoflík na proseku (září 2013)
•	 instalace pro paletky na designbloku 2013

akce:
•	 organizace a účast na česko-německém výtvarném sympoziu na hranici / 

grenznah (srpen 2013)
•	 účast na řehsign ii – česko-německém setkání designérů, architektů a umělců a na 

související výstavě
•	 prezentace na pechakucha night, plzeň 

ateliér architektury ii

prof. ing. arch. ivan kroupa, vedoucí ateliéru

kolektivní výstavy:
•	 national museum of afghanistan, kábul
•	 wonderlab / architekturzentrum wien, Vídeň (8.–25. 8. 2013)
•	 od teď do teď – výstava studentských projektů, Útvar rozvoje hlavního města prahy, 

praha (21. 5.–20. 6. 2013)
•	 nákladové nádraží žižkov, kino aero, praha (28.–30. 5. 2013)
•	 nákladového nádraží žižkov – jednodenní výstava projektů před Bunkrem Parukářka, 

Praha (30. 5. 2013)

projekty a realizace:
•	 horská chata, horní maxov (studie)
•	 vodní elektrárna, havlíčkův brod (studie)
•	 majetínská tvrz (studie)
•	 uklidňující objekt, české budějovice (realizace)
•	 rodinný dům, lučice (studie)

•	 nowaco market kralupy nad Vltavou (studie)
•	 zahradní pavilon, praha (studie + dsp)
•	 nowaco market havlíčkova, praha (studie + interiér)
•	 revize interiéru dawson productions, praha (realizace)
•	 nemocniční pavilon, český těšín (studie + dsp + dps + interiér + realizace)
•	 galerie tisku – dostavba tiskárny Jaroslav karmášek, české budějovice (studie + dsp)
•	 hemodialyzační středisko b. braun, praha (dur + dsp + dps)

soutěže a festivaly:
•	 revitalizace ostrova štvanice – postup do 2. kola

přednášková činnost:
•	 přednáška v rámci cyklu 3 x 20, Všup (5. 3. 2013)
•	 oblastní knihovna hradec králové (21. 3. 2013)
•	 fakulta architektury polytechniky v tbilisi (13. 5. 2013)
•	 nákladové nádraží žižkov, prezentace v kině aero (28. 5. 2013)

publikační činnost:
•	 minimální dům mukařov. Významné stavby po roce 1989, v: esprit magazín, č. 8/2013
•	 dox, mobilní aplikace marc – masterpieces of architecture, praha

další aktivity:
•	 nákladové nádraží žižkov – soubor návrhů na zástavbu území (ve spolupráci s mč praha 3 

a občanskými sdruženími tady není developerovo a krásná žába)

ing. arch. Jana moravcová, odborná asistentka ateliéru

soutěže a festivaly:
•	 náměstí smiřických, kostelec nad černými lesy (spolu s tomášem zmekem 

a Jonášem krýzlem)

projekty a realizace:
•	 stavební úpravy a interiér bytu, praha-Černý Most (studie + DSP + DPS + interiér)
•	 modernizace vstupních prostor bytového domu (spolu s tomášem zmekem; realizace)
•	 interiér bytu, praha-Vinohrady (ii. etapa; studie + projekt + realizace)
•	 kanceláře karlovo náměstí (ii. etapa; studie)
•	 rozhledna mezná (spolu s martinem řežábkem; studie + dur + dsp)
•	 interiér bytu, praha-malvazinky (spolu s petrou sladkou; realizace stavebních 

úprav + projekt interiéru)
•	 design umyvadla z corianu (realizace)

další aktivity:
•	 nákladové nádraží žižkov – soubor návrhů na zástavbu území (ve spolupráci s mč praha 3 

a občanskými sdruženími tady není developerovo a krásná žába)

studenti ateliéru architektury ii

ocenění:
•	 dušan štefanič, Jan skoček, tereza melková – účast na trimo urban crash 

competition 2013, lublaň
•	 petra karlová – čestné uznání na trimo urban crash competition 2013, lublaň
•	 petra karlová – 4.–6. místo za návrh staré pošty běchovice, mč praha-běchovice
•	 martin gabaš – v užším výběru poroty trimo urban crash competition 2013, lublaň
•	 Jonáš krýzl – v užším výběru poroty trimo urban crash competition 2013, lublaň



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

082 083

•	 Jan skoček – 3. místo v soutěži bydlení iQ 2013 za návrh bytového domu v sinkulově ulici
•	 Vojtěch tecl – účast v soutěži na téma dostavby základní školy v roztokách u prahy (5. 

ročník soutěže společnosti helika)
•	 Vojtěch tecl – 3. místo v soutěži moderní výšková stavba jako novodobá dominanta prahy 

(soutěž firmy central group)

ateliérové exkurze a workshopy:
•	 workshop na fakultě architektury polytechniky v tbilisi (21.–25. 6. 2013)
•	 pochod smrti trója – bohouňovice ii
•	 workshop node5, praha (6. 12. 2013)

recenze v médiích:
•	 český rozhlas – martin pertl, bubec vrací úder
•	 česká televize / události v kultuře – martin pertl, Únava
•	 fashionmagazin – tereza melková, lemma projekt: comma garden

další aktivity:
•	 nákladové nádraží žižkov – soubor návrhů na zástavbu území (ve spolupráci s mč praha 3 

a občanskými sdruženími tady není developerovo a krásná žába)

martin pertl
•	 bubec vrací úder, staroměstská radnice, praha
•	 Únava (realizace)

dušan štefanič
•	 festival zlomvaz – vizuální styl (realizace)

tereza melková
•	 grafika pro klub neone, praha (realizace)
•	 lemma projekt: comma garden – videoinstalace v rámci akce fashion market, 

praha (realizace)

martin gabaš
•	 interiér bytu v praze-barrandově (studie + realizace)

Jaromír čížek
•	 Virtuální plzeň – textová část (realizace)

aleš andrle
•	 výzkumné centrum a lázeňský provoz (studie)
•	 interiér obchodu na národní třídě, praha (studie + projekt + realizace)
•	 recepce apartman student (studie + projekt + realizace)

Jonáš krýzl
•	 přestavba domu v holovousech (studie)
•	 altán školy v chodovicích (studie)
•	 interiér bytu v praze-pankráci (studie)

ateliér architektury iii

prof. ak. arch. imrich Vaško, vedoucí ateliéru

realizace a výstavy:
•	 kinking mass – kolektivní výstava bienále experimentální architektury praha, galerie 

Jaroslava fragnera (25. 4.–26. 5. 2013)
•	 zimný prieskum VšVu bratislava – výstava semestrálních prací ateliéru labarch imra Vaška 

na VšVu (13.–15. 1. 2013)
•	 letný prieskum VšVu bratislava – výstava semestrálních prací ateliéru labarch imra Vaška 

na VšVu (10.–2. 5. 2013)

sympozia:
•	 bienále experimentální architektury praha, kino světozor (22. 5. 2013)

přednášky:
•	 34x Všup, studijní a vědecká knihovna v hradci králové

publikační činnost:
•	 reflektívna misia re-imaginatívnosti a konštruovania lepších budúcností, v: arch 1/2013 
•	 architektúra pohyblivého obrazu – rozprávky víťazia, v: arch 1/2013
•	 architektúra pohyblivého obrazu – černosi v kine, v: arch 3/2013
•	 architektúra pohyblivého obrazu – achajmenovské priestory prednej ázie, v: arch 4/2013
•	 architektúra pohyblivého obrazu – rakúsky fenomén svetielok, v: arch 5/2013 
•	 architektúra pohyblivého obrazu – dizajn predstavivosti (fikcie), v: arch 6/2013
•	 architektúra pohyblivého obrazu – spojená federácia planet, v: arch 7/2013 
•	 architektúra pohyblivého obrazu – liberace Queer space, v: arch 9/2013 
•	 architektúra pohyblivého obrazu – erózia elít, v: arch 10/2013 
•	 architektúra pohyblivého obrazu – oldageri, v: arch 11/2013 
•	 architektúra pohyblivého obrazu – futurologický kongres, v: arch 12/2013 

mga. martin gsandtner, m.sc., odborný asistent ateliéru

realizace:
•	 autor instalace a kurátor bienále experimentální architektury, galerie Jaroslava fragnera, 

praha (25. 4.–26. 5. 2013);
•	 bienále experimentální architektury – prezentace, kino světozor, praha (22. 5. 2013)

workshopy:
•	 workshop digitálního navrhování (lektor) – projekt mobius: the paresite pavilion, archip, 

praha (10. 2.–24. 4. 2013)
•	 workshop digitálního navrhování – projekt mobius: the paresite pavilion (21.–23. 6. 2013)
•	 worskhop new skin: computational design for fashion workshop (spoluautor vítězného 

návrhu a realizace), pratt institute, new york (22. 7.–8. 8. 2013; výstava návrhu 10.–20. 8. 
2013)

•	 workshop porous formation & Virtuosity – lektor workshopu digitálního navrhování, čVut 
a molab, praha (20.–23. 11. 2013)

konference:
•	 marketing experience – prezentace experimentalní architektury (21. 8. 2013)

další aktivity:
•	 zakladatel instituce re.code.nature, praha (11. 11. 2013); organizuje workshopy a vzdělávání 

ve sféře digitálního navrhování (http://www.recodenature.org/



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

084 085

studenti ateliéru architektury iii

ateliérové výstavy:
•	 bienále experimentálnej architektúry praha – výstava/prezentace ateliéru architektury 

iii Všup na bienále (studenti: david kovařík, martin ptáčnik, Veronika kopecká, tadeáš 
klaban, mikuláš novotný, barbora Jindráková), galerie Jaroslava fragnera 
(25. 4.–26. 5. 2013)

•	 14. ročník soutěžní přehlídky diplomových prací absolventů architektonických škol v čr
•	 Vystřelený šrapnel uklidní pozorovatele, czech china contemporary, peking (studenti: david 

kovařík, tadeáš klaban, mikuláš novotný)

kolektivní výstavy:
•	 maternity hospital in sergiev posad; architektonický návrh – vybrán k realizaci (autoři: shota 

tsikoliya, zurab tsikoliya, maxim kanavin, elena kostina, oleg maslennikov, alexandr smirnov)

ocenění:
•	 martin ptáčník – zvláštní cena archicad za kinking mass

barbora indráková

realizace projektů a výstav:
•	 kinking mass – kolektivní výstava bienále experimentální architektury, galerie Jaroslava 

fragnera, praha (26. 4.–26. 5. 2013)

tadeáš klaban

realizace projektů a výstav:
•	 kinking mass – kolektivní výstava bienále experimentální architektury, galerie Jaroslava 

fragnera, praha (26. 4.–26. 5. 2013)
•	 Vystřelený šrapnel uklidní pozorovatele – výstava Všup, czech china contemporary, peking 

mikuláš novotný

realizace projektů a výstav:
•	 Výstava red 8 (architektonické řešení), galerie um, praha
•	 kinking mass – kolektivní výstava bienále experimentální architektury, galerie Jaroslava 

fragnera, praha (26. 4.–26. 5. 2013)
•	 Vystřelený šrapnel uklidní pozorovatele – výstava Všup, czech china contemporary, peking 

přednášky:
•	 bienále experimentální architektury, kino světozor

mga. shota tsikoliya

realizace projektů a výstav:
•	 dostavba základní školy v roztokách; soutěžní návrh – nerealizovaný projekt (vystaven 

v národní technické knihovně v praze)
•	 stará pošta běchovice; soutěžní návrh – nerealizovaný projekt

workshopy a přednášky:
•	 textile tectonics – workshop v ateliéru fránek / ráková, fua tul
•	 naturalizing architecture – přednáška (shrnutí výstavy a kolokvia v orleansu)

ateliér architektury iV

mgr. ak. arch. roman brychta, vedoucí ateliéru

realizace projektů a výstav:
•	 rekonstrukce kotelny továrny na sídlo firmy, lochovice
•	 rodinný dům, Vysoké mýto

sympozia a přednášky:
•	 pechakucha night bratislava
•	 klub horká Vana – přednáška o vlastní tvorbě (projektil), české budějovice
•	 tedx hradec králové – architektura jako starost o místo kde žijeme; přednáška na 

konferenci
•	 4+4 dny v pohybu – diskuze o mezioborové spolupráci
•	 fa Vut – přednáška o vlastní tvorbě (projektil)

ocenění:
•	 1. místo v mezinárodní soutěži na moravian science centrum, brno
•	 nominace na mezinárodní cenu big mat za realizaci v architektuře, granada

recenze v médiích:
•	 gebrian versus národní technická knihovna (stream.cz)

další aktivity:
•	 CE•ZA•AR•	(cena	Slovenské	komory	architektů)	–	člen	mezinárodní	poroty	ceny	za	

architekturu, bratislava
•	 think arch 2013 – člen komise

mga. radim babák, odborný asistent ateliéru

realizace projektů a výstav:
•	 realizace fotoateliéru vydavatelství ringier axel springer cz v praze-holešovicích
•	 realizace expozice nominací czech grand design 2012, ntm praha
•	 realizace výstavy akty x v rámci akce designblok 2013 (pro časopis reflex), praha
•	 studie hub interiéru (mediálního klubu) pro vydavatelství ringier axel springer cz v praze-

holešovicích
•	 tři projekty návrhů interiérů bytů pro soukromou klientelu
•	 dokončení realizace rodinného domu v tehově 
•	 pokračování realizace rodinného domu v červených pečkách
•	 realizace interiéru bytu v praze-Vršovicích
•	 studie expozice horolezectví pro muzeum českého ráje v turnově
•	 studie architektonického řešení výstavy nominací cen czech grand design 2013, 

ntm v praha
•	 one after another – výstava, Všup v praze / berlíně

workshopy a diskuze:
•	 4+4 dny v pohybu – diskuze o mezioborové spolupráci
•	 pechakucha night, železný brod 

ocenění:
•	 designblok 2013 – nominace šéfredaktorů za mimořádný počin mimo kategorie (výstava 

pro časopis reflex)  

recenze v médiích:
•	 rozhovor, v: domov, č. 4 (duben 2013)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

086 087

•	 fotoreportáž z designbloku, v: reflex, č. 42 (říjen 2013)
•	 prezentace návrhu kuchyně z realizace rodinného domu v tehově, v: svět kuchyní 

(čtvrtletník časopisu moderní byt), č. 4

studenti ateliéru architektury iV

šimon brabec

ocenění:
•	 young architect award 2013 – hlavní cena za diplomový projekt revitalizace areálu prefa 

v praze-holešovicích

bc. gabriela králová / kateřina krupičková

soutěže:
•	 bay bridge house design competition 

ocenění:
•	 honorable mention – soutěž bay bridge house design competition

bc. štěpán matoušek

realizace projektů a výstav / praxe:
•	 realizace interiéru soukromé vily v praze-Jinonicích 
•	 realizace interiérů bytového domu v praze-troji

soutěže:
•	 1.–2. místo – soutěž na realizaci kancelářských prostor (700 m2) v praze-smíchově

workshopy:
•	 takeshi hosaka architects (workshop japonských architektů) – výstavba dřevěného 

pavilonu v českých budějovicích v rámci výstavy ku u so u v galerii du (duben 2013)
•	 workshop easa slovenia, lightweight wooden structures (srpen 2013)

stipendium:
•	 pracovní pobyt v kanceláři John o’reilly architects (červenec 2013)

grantové úkoly:
•	 projekt sail – udržitelná plachetnice, číslo projektu: sVV2014/001

bca. kateřina pazourková

kolektivní výstavy:
•	 wroclove design festival – prezentace, Vratislav (9.–12. 5. 2013)
•	 design help, kino aero (22. 5. 2013)
•	 designsupermarket (4.–8. 12. 2013)
•	 redesign – výstava, kafkův dům praha (5. 12. 2013)

přednáška:
•	 ostrov pokladů, ateliér 304, Všup (19. 12. 2013)

bc. tereza scheibová

realizace projektů a výstav:
•	 yaa 2013 – putovní výstava, praha / brno / ostrava / olomouc
•	 trojské plány, galerie lávka
•	 projekty pro liberecký kraj, městský úřad liberec

ocenění:
•	 1. místo Ještěd f kleci (únor 2013)
•	 2. místo Ještěd f kleci (červen 2013)
•	 cena holcim (září 2013)
•	 cena časopisu moderní obec za přínos k posílení pospolitosti obyvatel daného sídla
•	 cena archiwebu za progresivní a inovativní přístup k řešení

recenze v médiích:
•	 moderní obec – rozhovor

další aktivity:
•	 národní kontakt pro european architecture students assembly 2013

michaela štastná / Václav šuba

realizace:
•	 návrh mobilní platformy pro prezentaci pěti nominovaných umělců ceny Jindřicha 

chalupeckého 2013

bc. matyáš švejdík

realizace projektů a výstav:
•	 trojské plány, galerie lávka

sympozia a workshopy:

•	 účast na workshopu s takeshim hosakou v českých budějovicích (duben 2013)
•	 organizace a provádění dnem architektury v Jeseníku (říjen 2013)
•	 účast na workshopu v rámci dne architektury v polici nad metují (říjen 2013)
•	 přednáška v rámci sympozia na gymnáziu Jana keplera (listopad 2013)

ocenění:
•	 2. místo v soutěži Ještěd f kleci (únor 2013)

štěpán zápotocký

realizace projektů a výstav:
•	 retrenchment r5 – interiér (spolupráce)
•	 farní úřad brno, dsp (spolupráce)
•	 klášter hájek – studie, dsp (spolupráce)
•	 klášter františkánského řádu ofm v praze – dps, interiér (spolupráce)
•	 od ládví – studie (spolupráce)
•	 rodinný dům mukařov – dsp, dostavba (spolupráce)
•	 salon alice abraham – dsp (spolupráce)
•	 staropramen pub concept – studie (spolupráce)
•	 wine bar – studie (spolupráce)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

088 089

•	 byt v nerudově ulici – interiér (spolupráce)
•	 byt na floře – interiér (spolupráce)

soutěže:
•	 plastia – designérská soutěž

recenze v médiích:
•	 týden (Útulna)

katedra designu

ateliér designu nábytku a interiéru

prof. ak. arch. Jiří pelcl, dr.h.c., vedoucí ateliéru; vedoucí katedry designu

realizace projektů a výstav:
•	 design svítidel pro firmu preciosa, a. s.
•	 rodinný dům, kersko
•	 design nápojového skla pro firmu bomma
•	 design věšáku pro firmu siko
•	 design svícnů a váz pro moser, a. s.
•	 design dekoru jídelní soupravy pro český porcelán, a. s.
•	 design expozice cotto na designbloku 2013

kolektivní výstavy:
•	 briliant by design, ambiente frankfurt (15.–19. 2. 2013)
•	 ponton galéria, budapešť (3. 10.–9. 11. 2013)
•	 tischlein deck dich, blickfang stuttgart (15.–17. 3. 2013)
•	 die neue sammlung, mnichov (29. 5.–2. 6. 2013)
•	 what‘s for breakfast, writer´s house of georgia, tbilisi (24. 5.–3. 6. 2013)
•	 whising table, české centrum, miláno (8.–30. 4. 2013)
•	 křehký, sammlung lenikus, Vídeň (28. 9.–5. 10. 2013)
•	 ikony českého designu, designblok 2013, praha (7.–13. 10. 2013)
•	 garden collection, designblok art house, colloredo-mansfeldský palác, praha (7.–13. 10. 

2013)
•	 Jiří pelcl – sklo, rudolf netík – nábytek, design bistro, praha (1. 10.–20. 12. 2013)

přednášky:
•	 design weekend košice (19. 1. 2013)
•	 chang gung university taipei, department of industrial design (20. 3. 2013)
•	 mezinárodní konference trendy v nábytkářství a bydlení, křtiny u brna (22.–23. 5. 2013)
•	 mezinárodní konference tvorivosť v designe, dftu zvolen (22. 10. 2013)
•	 interiéry 2013, Voš Volyně (31. 10. 2013)
•	 střední škola umění a designu brno (21. 11. 2013)
•	 bez stereotypů, česko-polské diskuzní večery, zámek cieszyn (22. 11. 2013)

publikační činnost (autorská a editorská):
•	 design. od myšlenky k realizaci/from idea to realization, Všup, praha 2013

recenze v médiích:
•	 architekt 1/13, dům a zahrada 8/13, homie 11/13

mga. ondřej tobola, odborný asistent ateliéru

realizace projektů a výstav:
•	 realizace fotoateliéru vydavatelství ringier axel springer cz v praze-holešovicích 
•	 realizace expozice nominací czech grand design 2012, ntm praha
•	 realizace výstavy akty x v rámci akce designblok 2013 pro časopis reflex
•	 studie hub interiéru pro vydavatelství ringier axel springer cz v praze holešovicích
•	 dva projekty návrhů interiérů pro soukromou klientelu, praha (žižkov a smíchov)
•	 dokončení realizace rodinného domu v tehově 
•	 realizace interiéru bytu v praze-Vršovicích
•	 studie expozice horolezectví v turnově
•	 studie architektonického řešení výstavy nominací cen czech grand design 2013, ntm 

v praha

workshopy a debaty:
•	 4 + 4 dny v pohybu – diskuze s adamem gebrianem na téma mezioborová spolupráce; 

účast ateliéru hipposdesign
•	 pechakucha night v železném brodě – ateliér hipposdesign

publikační činnost:
•	 rozhovor s hipposdesign, v: domov, č. 4 (duben)
•	 fotoreportáž z designbloku 2013, reflex, č. 42 (říjen)
•	 prezentace návrhu kuchyně z realizace rodinného domu v tehově, v: svět kuchyní 

(čtvrtletník časopisu moderní byt, č. 4

ocenění:
•	 nominace – cena šéfredaktorů za mimořádný počin, designblok 2013

studenti ateliéru designu nábytku a interiéru

Jan mikoška

kolektivní výstavy:
•	 natus et exitus, designblok 2013

soutěže:
•	 města bez smogu – účast v soutěži

publikační činnost:
•	 recenze na webu design cabinet cz 

Viktorie prokopová

kolektivní výstavy:
•	 natus et exitus, designblok 2013

soutěže:
•	 města bez smogu – 1. místo

recenze v médiích:
•	 webové stránky české komory architektů a www.archiweb.cz – Veřejné osvětlení steradián



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

090 091

barbora přibylová 

ocenění:
•	 cena profesora Jindřicha halabaly 2013 – hlavní cena v kategorii semestrální práce 

(stolička ply)

daniela svobodová 

soutěž:
•	 cena profesora Jindřicha halabaly 2013

ocenění:
•	 nominace na národní cenu za studentský design 2013

bca. romana Vyhnánková

realizace projektů a výstav:
•	 Vystřelený šrapnel uklidní pozorovatele – výstava Všup, czech china contemporary, peking
•	 3xr – redukuj, renovuj, recykluj
•	 meetfactory – spolupráce s ondřejem červeným a kristýnou fránkovou
•	 natus et exitus, designblok 2013
•	 pinkabinet, designblok 2013

ateliér produktového designu

doc. mgr.a. michal Froněk, vedoucí ateliéru

samostatné výstavy:
•	 samostatná výstava fireborn v rámci festivalu křehký mikulov, zámek mikulov
•	 superstudio šporkovský palác – výstava fireborn v rámci přehlídky designblok 2013, praha

kolektivní výstavy:
•	 the international design museum – výstava stolečku prostři se, mnichov
•	 messe köln – prezentace výrobků ton na veletrhu imm, kolín n. rýnem
•	 a glass house – výstava glass is tomorrow, paříž
•	 pars des expositions – czech selection na veletrhu maison et objet, paříž
•	 ntm – výstava czech grand design – nominace 2012, praha
•	 výstava stolečku prostři se, sofie
•	 výstava stolečku prostři se, lodž
•	 prezentace výrobků ton na festivalu lodz design 2013, lodž
•	 české centrum – výstava brilliant by design, moskva
•	 earls court – prezentace výrobků bomma na veletrhu home, londýn
•	 franfurter messe – prezentace výrobků bomma na veletrhu ambiente, frankfurt n. 

mohanem
•	 franfurter messe – výstava brilliant by design, frankfurt n. mohanem
•	 galerie czd – výstava stolečku prostři se, praha
•	 liederhalle – výstava stolečku prostři se, stuttgart
•	 české centrum – výstava stolečku prostři se, miláno
•	 výstava brilliant by design, bratislava
•	 lmn gallery – výstava brilliant by design, budapešť
•	 superstudio nákladové nádraží žižkov – výstava ikony designbloku, praha
•	 superstudio nákladové nádraží žižkov – prezentace výrobků bomma, praha
•	 czech selection na veletrhu 100% design, šanghaj

přednášky a semináře:
•	 přednáška (studio olgoj chorchoj a ateliér produktového designu Všup), studijní knihovna, 

hradec králové
•	 forbes – přednáška studia olgoj chorchoj; diskuze na téma kreativní průmysl, bratislava
•	 die neue sammlung – přednáška studia olgoj chorchoj; panelová diskuze na téma design 

talk, mnichov
•	 nod5 – creative mornings, přednáška na téma make, praha

recenze v médiích:
•	 maison et objet 2013, v: Víkend, příloha hn
•	 bez hranic, v: Víkend, příloha hn
•	 vila v chuchli, v: proč ne?!, příloha hn
•	 tatry u atomia, v: proč ne?!, příloha hn

další aktivity:
•	 člen grantové komise rady hl. m. prahy za oblast výtvarného umění, fotografie a nových 

médií

doc. mgr.a. Jan němeček, vedoucí ateliéru

samostatné výstavy:
•	 výstava fireborn v rámci festivalu křehký mikulov, zámek mikulov
•	 superstudio šporkovský palác – výstava fireborn v rámci přehlídky designblok 2013, praha

kolektivní výstavy:
•	 the international design museum – výstava stolečku prostři se, mnichov
•	 messe köln – prezentace výrobků ton na veletrhu imm, kolín n. rýnem
•	 a glass house – výstava glass is tomorrow, paříž
•	 pars des expositions – czech selection na veletrhu maison et objet, paříž
•	 ntm – výstava czech grand design – nominace 2012, praha
•	 výstava stolečku prostři se, sofie
•	 výstava stolečku prostři se, lodž
•	 prezentace výrobků ton na festivalu lodz design 2013, lodž
•	 české centrum – výstava brilliant by design, moskva
•	 earls court – prezentace výrobků bomma na veletrhu home, londýn
•	 franfurter messe – prezentace výrobků bomma na veletrhu ambiente, frankfurt n. 

mohanem
•	 franfurter messe – výstava brilliant by design, frankfurt n. mohanem
•	 galerie czd – výstava stolečku prostři se, praha
•	 liederhalle – výstava stolečku prostři se, stuttgart
•	 české centrum – výstava stolečku prostři se, miláno
•	 výstava brilliant by design, bratislava
•	 lmn gallery – výstava brilliant by design, budapešť
•	 superstudio nákladové nádraží žižkov – výstava ikony designbloku, praha
•	 superstudio nákladové nádraží žižkov – prezentace výrobků bomma, praha
•	 czech selection na veletrhu 100% design, šanghaj

přednášky a semináře:
•	 přednáška (studio olgoj chorchoj a ateliér produktového designu Všup), studijní knihovna, 

hradec králové
•	 nod5 – creative mornings, přednáška na téma make, praha
•	 prezentace projektu interiéru v chuchli v rámci semináře interiér 2013, Vyšší odborná škola 

Volyně



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

092 093

recenze v médiích:
•	 maison et objet 2013, v: Víkend, příloha hn
•	 bez hranic, v: Víkend, příloha hn
•	 vila v chuchli, v: proč ne?!, příloha hn
•	 tatry u atomia, v: proč ne?!, příloha hn

další aktivity:
•	 členství ve Vědecké radě upm

mga. michal malášek, odborný asistent ateliéru

ateliérové výstavy:
•	 one after another, berlín / praha
•	 fishblade, hamburk

studenti ateliéru produktového designu

ateliérové výstavy:
•	 one after another, berlín
•	 one after another, galerie um, Všup
•	 fishblade & ton, museum für kunst und gewerbe, hamburk
•	 designblok 2013, praha

samostatné výstavy:

miroslava mitísková

realizace:
•	 spolupráce na instalaci dechem, designblok 2013 a dox
•	 spolupráce na instalaci umprumshop 2013, Všup

Jan Volhejn

realizace:
•	 výstava studia tobyšlo, designblok 2013

matúš opálka

realizace:
•	 designweek bratislava, ymca praha
•	 světlo v architektuře, Veletržní palác, praha
•	 kruhy na vode, ministerstvo kultúry sr, bratislava
•	 moravská galerie v brně
•	 slovenské veľvyslanectvo, berlín
•	 nadace cepelia, Varšava
•	 návrh realizace a výroba propagačních stojanů pro firmu sazka do sítí prodejen coop
•	 design a realizace retail interiéru s výživovými doplňky lifecor academy
•	 design a realizace thai fastfood oc flora, thaispice
•	 pracovní stáž ve firmě halla, a. s. – spolupráce na bakalářské práci (výroba a vzorování 

svítidel)

ocenění:
•	 1. místo v soutěžním projektu kruhy na vodě za návrh stolku inspirovaného výšivkou (pořádá 

Ústredie ľudovej umeleckej výroby (slovensko)

recenze v médiích:
•	 atrium magazín (kolekce abuton; tvorba), prosinec 2013
•	 interiér exteriér (kolekce abuton), listopad 2013
•	 dolce vita (kolekce abuton), prosinec 2013

anna štěpánková

realizace:
•	 společný projekt s terezou kladošovou (ateliér módní tvorby Všup) s názvem zachumlání laní
•	 premiérová prezentace společných produktů na designsupermarketu 2013

recenze v médiích:
•	 projekt zachumlání laní – rozhovor na rádiu wave v pořadu modeschau 
•	 proti šedi; tiscali.cz

lenka svatošová

realizace:
•	 výstava nominovaných na národní cenu za studentský design 2013, bílovice
•	 becherovka, pohár českých designérů talent designu 2013

sympozia a workshopy:
•	 kolektivní projekt nachtmann nextgen 2013

ocenění:
•	 nominace na národní cenu za studentský design 2013
•	 3. místo nachtmann nextgen 2013

recenze v médiích:
•	 vespera.cz

martina houzarová

realizace:
•	 happening přirození/přirozenost, experimentální prostor nod
•	 národní cena za studentský design 2013

grantové úkoly:

•	 Jan Volhejn – školní grant pro projekt sound and furniture (diplomová práce)

stanislav holý

realizace:
•	 výstavní manuál pro ministerstvo průmyslu a obchodu čr



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

094 095

ateliér průmyslového designu

doc. m.a. ivan dlabač, vedoucí ateliéru

projekty a realizace / soustavná designérská činnost:
•	 linet – hnaný podvozek a ovladač podvozku pro lůžko intenzivní péče multicare
•	 linet – monitorovací zařízení safetymonitor
•	 mycí stanice na skleněné lahve pro nate
•	 návrh výstavní expozice pro dentamed spol. s r. o.
•	 dobíjecí stanice pro elektromobily pro molaris-emoction car 

další aktivity:
•	 prezident unie profesionálních designérů

mga. Vlastimil bartas, odborný asistent ateliéru

projekty a realizace / soustavná designérská činnost:
•	 spolupráce na návrhu a realizaci několika typů horolezecké helmy a výstroje pro horolezce

studenti ateliéru průmyslového designu

kolektivní výstavy:
•	 artsemestr 13 – výstava zimních klauzurních prací na Všup v praze (Jakub záhoř, tomáš 

chludil, matyáš kočnár, filip klíma, david hanke, nikol malá, michal nárovec, lukáš řípa, 
Vojtěch batko, lyudmil slavov, martin beinhauer, Veronika hanelová, Jiří chamrad, simona 
hrušková, Vít fendrych, lukáš matěja, Juan Jose galardo)

•	 artsemestr 13 – výstava letních klauzurních prací Všup v praze (Jakub záhoř, tomáš 
chludil, matyáš kočnár, filip klíma, david hanke, Vojtěch batko, michal nárovec, lukáš řípa, 
lyudmil slavov, Vít fendrych, lukáš matěja)

•	 designblok 2013 – společná výstava katedry designu
•	 umprum 2013 – výroční výstava Všup, Veletržní palác, praha

projekty a realizace:
•	 ateliér pokračuje na projektu firmy škoda auto, a. s. s názvem fit to (projekt byl koncipován 

jako společná akce s VšVu bratislava a stu bratislava; za ateliér průmyslového designu 
se účastnilo 8 studentů: tomáš chludil, matyáš kočnár, filip klíma, david hanke, Vojtěch 
batko, Vít fendrych, lyudmil slavov, lukáš řípa)

•	 spolupráce s firmou nimco – návrh osvětlovacích koupelnových doplňků (lukáš matěja, 
david hanke, michal nárovec, lukáš řípa, lyudmil slavov, tomáš chludil, matyáš kočnár, 
filip klíma, Jakub záhoř)

ateliérové exkurze:
•	 autodesign prague 2013

soutěže:
•	 matyáš kočnár – axor h2o story 2013, 1. místo
•	 lukáš řípa – interior motives design awards 2013, finalista v kategorii best eco interior; 

ocenění nadace Josefa hlávky

další aktivity: 
•	 lukáš matěja – pracovní stáž v maymuse 
•	 lyudmil slavov – pracovní stáž ve firmě škoda auto, a. s. 

katedra grafiky

ateliér filmové a televizní grafiky

mga. Jakub zich, vedoucí ateliéru; vedoucí katedry grafiky 

kolektivní výstavy:
•	 výstava v písku; spolu s absolventkou galinou miklínovou (březen 2013)

samostatné výstavy:
•	 divadlo minor (říjen 2013)

workshopy:
•	 workshop v rámci akce pro děti v písku (březen 2013)

další aktivity:
•	 spolupráce s divadlem bratří formanů – realizace a výtvarné návrhy

mga. zuzana bukovinská, odborná asistentka ateliéru 

workshopy:
•	 workshopy animace pro děti i dospělé v rámci aktivit občanského sdružení ultrafun 

– studenti a absolventi ateliéru filmové a tV grafiky Všup; aktivní provádění workshopů 
a produkce (organizace v rámci funkce jednatelky sdružení); v roce 2013 proběhlo cca 114 
workshopů v čechách i zahraničí; v rámci workshopů probíhá také prezentace ateliéru 
(promítání studentských filmů)

mgr. art. michal struss, artd., odborný asistent ateliéru

realizace projektů a výstav:
•	 sneh (krátký animovaný film sk, fr) – supervize digitální postprodukce obrazu
•	 fongopolis (krátký animovaný film sk) – poradce pro postprodukci obrazu, herec
•	 tiger fight (krátký film sk, at, india) – digitální postprodukce obrazu 
•	 režie, animace a compositing tV reklamních spotů pro t-mobile, allianz, o2, plamienok 

festivaly:
•	 anifilm 2013 – Visegrad animation forum, třeboň

ocenění:
•	 modrý tygr – nominace na českého lva v kategorii nejlepší výtvarné řešení filmu

další aktivity:
•	 dVd Virvar (comtemporary slovak animation) – konformace formátu a encoding dVd
•	 výuka předmětu digitální postprodukce filmového a tV obrazu, ateliér animovanej tvorby, 

filmová a televízna fakulta Všmu, bratislava

studenti ateliéru filmové a televizní grafiky

realizace projektů a výstav:
•	 art prague, kafkův dům (březen 2013)
•	 galerie k4 – promítání studentských filmů
•	 galerie kabinet t – promítání studentských filmů, zlín
•	 zlomVaz 13 – damu – promítání studentských filmů (duben 2013)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

096 097

workshopy a soutěže:
•	 workshop animace s dětmi i dospělými v rámci občanského sdružení ultrafun – studenti 

a absolventi ateliéru filmové a tV grafiky Všup (celkem 114 akcí) 
•	 účast na výběrovém řízení pro čt:d – návrhy vizuálního stylu 

publikační činnost:
•	 realizace katalogu studentských návrhů na výrobu doprovodného programu pro divadlo 

bratří formanů ve francii, tzv. entresorties (únor 2013)

festivaly:
•	 anifest, teplice (duben 2013)
•	 anifilm, třeboň (květen 2013)

další aktivity:
•	 festival chelmek – promítání studentských filmů, polsko
•	 art safary – promítání studentských filmů, bubec – sochařské studio
•	 kontejnery k světu – promítání studentských prací, brno/plzeň
•	 festival dokumentárního filmu v Jihlavě – promítání studentských filmů
•	 divadlo 29 – promítání studentských filmů, pardubice
•	 soustavná spolupráce s czech film center – prezentace ateliérových studentských filmů na 

různých festivalech a přehlídkách v zahraničí

bohdan dušek

realizace projektů a výstav:
•	 macho kocour, kavárna alibi, praha (8. 11. 2013)

daniela paseková

realizace projektů a výstav:
•	 Ve škole… po škole…, galerie Vlastimila rady, železný brod (2.–24. 11. 2013)

workshopy:
•	 soustavná celoroční spolupráce na realizaci workshopů animace s dětmi občanského 

sdružení ultrafun (studenti a absolventi ateliéru filmové a tV grafiky Všup)

Filip hepnar

projekty:
•	 práce pro hs flamingo (výroba krbů); 3d vizualizace a produktový katalog
•	 grafický návrh služební dodávky pro kovelist plasty a zhotovení produktových fotografií
•	 návrh velkoplošné reklamní tabule 15 x 7 m pro účetní kancelář ezop
•	 natáčení hip hopového videoklipu v ghaně a zkomponování podkresové hudby
•	 účast na výběrovém řízení pro 5. ročník anifilmu – návrh vizuálního stylu

Jan šimsa, dis.

soutěž:
•	 postup do 2. kola soutěže art books wanted – katalog 21 ideés (následně vystaveno v b1 – 

centre for contemporary design)
•	 lovecraft komiks – znělka mladý obal

workshopy:
•	 založení skupiny/značky Já na tom dělám – první výtvarný workshop
•	 vedení výtvarné dílny na festivalu povaleč (srpen 2013)
•	 vedení výtvarného workshopu na minifilmovém festivalu (září 2013)
•	 organizace workshopu animace ve spolupráci s ultrafun o. s. (prosinec 2013)

další aktivity:
•	 design nezávislého studentského časopisu easy
•	 logo galerie lavička, výstava
•	 design magazínu easy teachers
•	 sazba dětské knížky žížalí bál malého nakladatele
•	 design obalu na led žárovky baker & white, logo e-shopu ledking.cz
•	 vytvoření loga a dalších materiálů k 20. výročí založení dobré čajovny
•	 vytvoření dalšího čísla magazínu easy
•	 výroba pouličního posezení pro automat o. s. a iniciativu nábřeží žije
•	 design etiket na barely pro firmu watercooler systém

kamila spěváková

realizace projektů a výstav:
•	 komixxx – ztvárnění minutových her českého rozhlasu 3; následně vystaveno v kavárně 

trojka, brno (od 8. 10. 2013) a v café V lese, praha (od 10. 10. 2013) 

kryštof kučera

realizace projektů a výstav:
•	 barevná televize, galerie tic, brno (6. 3.–24. 4. 2013)

další aktivity:
•	 plakát a program pro studentské divadlo – Jamu, představení před sklem zvířecí křik (20. 

11. 2013)
•	 prezentace animací v klubu kabinet múz – akce ukryto V umění, brno (listopad 2013)

linda retterová

realizace projektů a výstav:
•	 pražské Vánoce – výstava ve sklepení staroměstské radnice (29. 11. 2013–12. 1. 2014)

ocenění:
•	 národní cena za studentský design – nominace: dětské leporelo

publikační činnost:
•	 ilustrace pro dětský časopis hrana, č.12–17
•	 zaostřeno na desítku – ilustrace na pohlednice pro občanské sdružení prahy 10

festivaly:
•	 knihex 2013 (23. 6. 2013)
•	 blaf festival, bratislava

další aktivity:
•	 výrobky z papíru – bookshop v galerii dox, parazit, kuráž, zlatá lilie a Julius fashionshop
•	 výrobky módních doplňků – náušnice pro festival zlomVaz (damu)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

098 099

magdalena kvasničková

realizace projektů a výstav:
•	 barevná televize, galerie tic, brno (6. 3.–24. 4. 2013)

sympozia a workshopy:
•	 kinokabaret – mezinárodní filmový workshop, praha
•	 účast na uměleckém sympoziu v horním maršově (zakončeno výstavou)

další aktivity:
•	 tvorba plakátů pro periferie café
•	 logo, výtvarné návrhy a grafický design pro april & spring
•	 logo pro festival prague blues exchange
•	 svátek krátkého filmu – promítání filmu žaneta a luboš, klub pilot (21. 12. 2013)

pavel kahocka

projekty:
•	 komiksový sborník kabinet – grafický příspěvek, vyd. uutěrky
•	 realizace videoklipu pro hudební skupinu dVa

tereza tydlitátová

workshopy:
•	 soustavná celoroční spolupráce na realizaci workshopů animace s dětmi občanského 

sdružení ultrafun (studenti a absolventi ateliéru filmové a tV grafiky Všup)

publikační činnost:
•	 lovci záhad – ilustrace knihy, vyd. neomediapublishing, praha 2013

další aktivity:
•	 výroba filmové znělky pro prague coffee festival 2013
•	 výroba filmové znělky pro festival struny podzimu 2013
•	 tutoriálová videa pro kavárnu mamacoffee (promítáno v kinech v rámci severské filmové 

zimy)
•	 spolupráce na výrobě animované znělky pro www.knihovny.cz

tereza Vostradovská

realizace projektů a výstav:
•	 prezentace knihy duše v rámci výstavy art books wanted na designbloku 2013, tabooku 

2013 a salone internazionale del mobile v miláně
•	 výstava art books wanted, výstavní prostory b1
•	 výstava ateliéru filmové a televizní grafiky, festival art prague, kafkův dům
•	 výstava divadla bratří formanů – realizace objektu maringotky, silkebork, dánsko
•	 the project suitcase – interaktivní program cestovních kufrů

workshopy:
•	 soustavná celoroční spolupráce na realizaci workshopů animace s dětmi občanského 

sdružení ultrafun (studenti a absolventi ateliéru filmové a tV grafiky Všup)

festivaly:
•	 anifilm 2013 – účast se snímkem duše 

•	 Varnafest 2013 – účast se snímkem duše 
•	 šestiměsíční pracovní stáž v nakladatelství edition lidu 
•	 paměť národa – corporate design, grafické práce

ateliér grafického designu a nových médií

doc. mga. petr babák, vedoucí ateliéru

výstavy, projekty:
•	 účast na výstavě můj blok, kunstverein leipzig
•	 pecha kucha night brno, vol. 32 – ostrov pokladů
•	 účast na výstavě/aukci komiksfest 12 – pečený králík
•	 projekt kresby sluncem
•	 vizuální styl výstavy report on the construction of a spaceship module, museum as hub 

program of the new museum, new york
•	 ladíme prahu – logo a kompletní vizuální styl, Útvar rozvoje hl. m. prahy
•	 vizuální kód a informační systém české ambasády ve washingtonu d. c.
•	 zbyněk baladrán a Jiří kovanda: the nervous system – design knihy a výstavní grafika 

české účasti na benátském bienále současného umění
•	 startpoint 13 – vizuální styl, katalog a řešení výstav přehlídky evropských uměleckých škol
•	 televize stream – vizuální styl, znělky a hudba pro internetovou televizi (spolupráce 

s lukášem kijonkou, Josefem lepšou a Jiřím konvalinkou)
•	 milan guštar – katalog a výstavní grafika výstavy v galerii dox
•	 výstava Vystřelený šrapnel uklidní pozorovatele – společná výstava uměleckých škol Všup, 

amu, famu, damu a hamu; grafické řešení výstavy a katalogu, spolukurátor, galerie czech 
china contemporary, peking

•	 inventura urbanismu 13 – logo a vizuální styl konference (www.inventuraurbanismu.cz)
•	 david graeber: fragmenty anarchistické antropologie – design knihy
•	 cecilia nygren – katalog vítěze startpoint 2012
•	 den architektury – logo a vizuální styl akce konané v praze a dalších třiceti městech
•	 startpoint pro arbor vitae – edice katalogů
•	 cena Josefa škvoreckého 2013 – vizuál akce (spolupráce s hippos design architecture)
•	 daniel balabán: zpráva 2013 – katalog a výstavní grafika pro moravskou galerii v brně
•	 postkoloniální myšlení 1–4, knihy pro tranzitdisplay

přednášky:
•	 přednáška o laboratoři na typomania 13, moskva (www.typomania.ru)
•	 přednáška na akci in the midl forum: rádi dráždíme kobru bosou nohou, bratislava
•	 přednáška na fua tul: laboratoř versus architektura, liberec
•	 frame masterclass: graphic design, guide to the world’s leading graduate schools
•	 metody výuky na vysokých školách architektonického a uměleckého zaměření – přednáška 

spojená s diskuzí; moderátor: adam gebrian, dox
•	 ostrov pokladů, scholastika – přednáška
•	 staré versus nové, dům umění města brna
•	 3 x 20 – přednáškový projekt na Všup

ocenění:
•	 nejkrásnější české knihy roku 2013 (1. místo v kategorii katalogy za publikaci k výstavě 

milan guštar)
•	 publikační činnost:
•	 los logos, laboratoř v prestižní knize o vizuálním stylu
•	 profil laboratoře v one by one (kniha)
•	 profil lab, časopis gallery no. 20, čína
•	 petr babák představuje – texty v časopisu revolver revue č. 83 (pravidelné psaní o designu 

a vizuální kultuře)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

100 101

recenze v médiích:
•	 mmagazine étapes – rozhovor; http://laboratory.cz/projects/1088-pb-v-etapes
•	 5 neJ petra babáka, v: lidové noviny

další aktivity:
•	 předseda poroty při výběru vizuálního stylu státního fondu kinematografie
•	 předseda poroty komiksfest 2013
•	 předseda poroty raw
•	 člen dramaturgické skupiny pecha kucha night prague
•	 oponentura docentury pavla bálika, VšVu, bratislava
•	 iniciátor přednášek pop poklady ostrova pokladů
•	 grafické řešení diplomové práce anny štysové s názvem proces realizace výstavního 

projektu

mga. Jan matoušek, asistent ateliéru

realizace projektů a výstav:
•	 vizuální styl dne architektury 2013 (spolu s petrem babákem)
•	 vizuální styl národního filmového archivu (spolu s petrem babákem)
•	 grafický design webových stránek www.langhans.cz
•	 grafický design webových stránek www.tranzitdisplay.cz

přednášky a prezentace:
•	 typomania 2013, moskva
•	 culburb, lublaň
•	 pop – přednáška v ateliéru grafického designu a nových médií, Všup, praha
•	 pechakucha night vol. 33, praha

ocenění:
•	 Vladimir 518, Jan matoušek, markéta Vinglerová: město = médium – 1. místo v kategorii 

knihy o výtvarném umění (soutěž nejkrásnější české knihy 2012, památník národního 
písemnictví)

studenti ateliéru grafického designu a nových médií

ondřej báchor

kolektivní výstavy: 
•	 more than real, španělsko / itálie

realizace:
•	 série plakátů (city lights) pro univerzitu palackého v olomouci, olomouc
•	 instalace nature of norwegian design (spolupráce s okolo), designsupermarket, praha
•	 ico, objekt, hliník, (20 x 20 x 12 cm), Všup, praha
•	 illusionist (spolupráce s karolinou Juříkovou) – látky pro fashion kolekci, Vídeň
•	 art – příloha pro časopis pedal project
•	 vizuální styl miro sabo
•	 vizuální styl festivalu amu skrz na skrz (spolupráce s markem ehrenbergerem)
•	 wave (spolupráce s tomášem absolonem)
•	 vizuální styl pro duo módních návrhářek long distance love 

mga. Jan brož, ph.d. 

kurátorská činnost:
•	 Jiří černický: den, kdy sníh padal na hořící pole (příprava 2013)

publikační činnost:
•	 zdarma jako voda nebo vzduch; www.artalk.cz (červen 2013)
•	 písma, která demonstrují – rozhovor s Janem novákem a markétou kratochvílovou 

(k výstavě angry pacifist); www.artalk.cz (příprava 2013, publikováno 2014)

přednášková činnost:
•	 no shell Just a ghost, ateliér grafického design a nových médií, Všup (říjen 2013) 
•	 in conversation with rasmus svensson, ateliér tonlab (prosinec 2013)
•	 paralelní praxe, ateliér grafický design 1, faVu brno (listopad 2013)

stáže:
•	 ateliér tonlab praha (říjen 2013– říjen 2014) 
•	 Visegrad fund residency program new york (proběhne 2014)

grantové úkoly:
•	 oponentský posudek bakalářské práce nová mapa světa studenta ateliéru grafického 

designu a nových médií michala landy, Všup (září 2013)

další aktivity – vybrané aktivity studia parallel practice:
•	 tvorba nové identity centra pro současné umění, futura praha (říjen 2013)
•	 tvorba identity sympozia o středovýchodní kultuře, shrQ praha (prosinec 2013)
•	 druhá příroda – publikace; spolu s pavlem stercem a ondřejem dadejíkem (příprava 2013, 

vyjde 2014)
•	 projekt 100covers – pro nakladatelství e-artnow (listopad 2013) 

matěj hanauer

výstavy:
•	 můj blok, kunstverein, lipsko

přednášky a workshopy:
•	 přednáška v rámci cyklu poklady ostrova pokladů
•	 účast na mezinárodním workshopu na national taiwan university of science and 

technology v taipei
•	 účast na workshopu živé podchody za účelem revitalizace karlovarských podchodů 

(supermarket wc)

realizace:
•	 vizuál výstava Vystřelený šrapnel uklidní pozorovatele – společná výstava uměleckých škol 

Všup, amu, famu, damu a hamu; galerie czech china contemporary, peking
•	 vizuál výstavy Vzpomínky na budoucnost 2, dům umění města brna
•	 grafické zpracování knihy minulá budoucnost
•	 vizuální styl ateliéru architektura iV
•	 vizuál pro kampaň na obnovu literární bašty v banské bystrici
•	 edice skript pro centrum sportovních aktivit v brně (cesa)
•	 vizuální styl galerie tic
•	 vizuální styl festivalu krátkých filmů b16

ocenění:
•	 účast na výstavě a postup do užšího výběru v soutěži nejkrásnější české knihy roku 2013



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

102 103

Jan horčík

ocenění:
•	 3. místo v soutěži nejkrásnější české knihy roku 2013 v kategorii katalogů

další aktivity:
•	 křest knihy s vydavatelstvím biggboss (listopad 2013)
•	 pechakucha night praha vol. 38

realizace:
•	 metrovagonmash – book about eastern subways flavour

Jiří konvalinka

realizace:
•	 vizuální styl famufestu na hladině, famu, praha

další aktivity:
•	 Vložte kočku – koncerty: křest alba seat_pilot, praha (12. 12. 2013); křest alba seat_fléda, 

brno (20. 11. 2013); colours of ostrava, ostrava (18. 7. 2013)

zdeněk kvasnica

výstavy:
•	 galerie czech design – na koho to slovo padne
•	 můj blok, kunstverein, lipsko 

realizace (studio deep throat):
•	 webové stránky živel
•	 vizuální identita parlay
•	 vizuální identita nylon Jail
•	 vizuální identita a série plakátů pro w7 gallery
•	 série plakátů pro photogether gallery
•	 vizuální identita výstavy laureátů zlínského salonu mladých, krajská galerie ve zlíně, zlín
•	 tiskoviny pro goethe-institut praha

workshopy:
•	 unbreak my copy vol. 1
•	 umprum (ateliér grafického designu a nových médií – 304)
•	 behind the scene (scholastika)
•	 Všup (deep throat a lomeno)
•	 faVu (deep throat a lomeno)

další aktivity:
•	 pechakucha night brno
•	 pechakucha night praha
•	 art session, museum kampa, praha
•	 Jihlava Vošg (deep throat a mütanta)
•	 ubran market

martin ponec

přednášky:
•	 platforma b – dlouhodobý teplický projekt; realizace přednášek a debat nad různými 

tématy, spolupráce s rozličnými subjekty a pořádání neformálních večerních setkání (např. 
den architektury v teplicích, Jeden svět, Vietnamský večer, architektonické soutěže, 
divadelní představení pan theodor mundstock, teplice za dvou režimů, prezentace 
fotografů, cestovatelů)

realizace:
•	 umění a stín – vizuál výstavního projektu
•	 my teplice – dlouhodobý dokumentární projekt, koncept, web, instalace výstavy

lukáš procházka

přednášky:
•	 cyklus přednášek o designu na střední škole Václava hollara

další aktivity:
•	 založení značky lift off (značka se zaměřuje na cyklodoplňky a jízdu na kole po městě)

Jolana sýkorová

výstavy:
•	 designsupermarket 2013, praha
•	 wroclove design festival 2013, Vratislav
•	 design help (aukce) 2013

realizace:
•	 grafické řešení publikace prequel. katalog ateliéru intermediální konfrontace, Všup, praha 2013

daniel Vojtíšek

realizace:
•	 holey – robot

ateliér grafického designu a vizuální komunikace

prof. ak. mal. rostislav Vaněk, vedoucí ateliéru

realizace projektů či výstav: 
•	 grafický koncept libeňský award, letohrádek královny anny
•	 spolutvůrce konceptu výstavy designblok – prezentace ateliéru gdVk

publikační činnost:
•	 more work – texty do dvousvazkového sborníku ateliérových prací, Všup, praha 2013

další aktivity – grafická úprava knih:
•	 rostislav švácha – grafický koncept publikace teoretiků architektury věnované k 60. 

narozeninám prof. rostislava šváchy



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

104 105

doc. mga. kristina Fišerová, odborná asistentka ateliéru

realizace projektů či výstav:
•	 spolutvůrce konceptu výstavy designblok, prezentace ateliéru gdVk

publikační činnost:
•	 „o smyslu grafického designu“, v: more work, Všup, praha 2013

další aktivity – grafická úprava knih:
•	 kam na to chodím – Vlasta redl
•	 my tři a já – slávek Janoušek (spolupráce s nakladatelstvím daranus)
•	 plakáty pro společnost naše nová kapela

studenti ateliéru grafického designu a vizuální komunikace

publikační činnost:
•	 more work, 2 díly, Všup, praha 2013

pavel coufalík

ocenění:
•	 1. místo v kategorii grafický design v mezinárodní soutěži talent designu
•	 zvláštní ocenění – cena primátora města zlína v mezinárodní soutěži talent designu
•	 2.–3. místo ve veřejné soutěži na logo projektu noc divadel 2013
•	 celkový vítěz národní ceny za studentský design 2013
•	 nominace czech grand design, kategorie objev roku 

účast na výstavách:
•	 výstava k mezinárodní soutěži talent designu 2013, kongresové centrum zlín
•	 výstava nominace!, mmcité, bílovice
•	 výstava nový (z)boží, galerie era svět, praha
•	 výstava objev roku czech grand design, window gallery české spořitelny

matěj moravec 

realizace:
•	 gamedesign a grafické zpracování videohry mimpy

recenze v médiích:
•	 http://www.pocketgamer.biz/r/pg.biz/mimpi/feature.asp?c=55235; http://

www.100percentindie.com/2014/01/30/silicon-jelly-dreams-of-mimpi/; http://arcadesushi.
com/mimpi-review/; http://smartmania.cz/bleskovky/mimpi-skvela-ceska-hra-ktera-se-
dockala-propagace-od-applu-5995

Vít škop

ocenění:
•	 vítěz vizuálního stylu hudebního festivalu dvořákova praha

František polák

kolektivní výstavy:
•	 habitus, colloredo-mansfeldský palác (8. 11.–22. 12. 2013)

studijní exkurze:
•	 Japonsko, říjen 2013
•	 univerzita palackého v olomouci, květen 2013
•	 ingolstadt, mnichov, stuttgart – muzea aut, březen 2013

recenze v médiích:
•	 dolcevita, č. 02/13, str. 35

ateliér ilustrace a grafiky

mga. Juraj horváth, vedoucí ateliéru

aktivity:
•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů, spolupráce na katedrových akcích

mgr.a. michaela kukovičová, odborná asistentka ateliéru

samostatné výstavy a realizace:
•	 kouzelná baterka a další práce, muzeum café, gaVu cheb (září 2013–únor 2014)
•	 okaklam – realizace výtvarného díla, galerie pod baobabem, gaVu, cheb (září 2013)
•	 realizace ilustrací pro vizuální styl british council praha
•	 realizace ilustrací pro vizuální styl moje kino (světozor, aero, oko)
•	 ilustrace do knihy cirkus abrafrk, argo
•	 bubo le héros – autorská kniha; baobab
•	 ilustrace pro doc, respekt a webové stránky
•	 realizace ilustrace na obálku časopisu barlife

další aktivity:
•	 vedení výtvarné dílny komiksu a ilustrace, lauderovo gymnázium
•	 dokumentární festival J.ihlava

studenti ateliéru ilustrace a grafiky

realizace:
•	 muzeum knižní vazby – kolektivní výstava prací ateliéru ilustrace a grafiky; kurátoři: 

J. horváth, m. kukovičová, městská knihovna loket (březen 2013)

knižní veletrhy a festivaly:
•	 208~351 V: ttrafačka, berlin–praha, 351 km, 3 hodiny 28 minut, tabook – výstava prací 

absolventů ateliéru ilustrace berlínské udk a studentů ateliéru ilustrace a grafiky Všup, 
tábor (říjen 2013)

•	 knihex – knižní festival, praha (červen 2013; prosinec 2013)

workshop:
•	 a slow commute – společné desetidenní putování studentů a pedagogů čtyř škol z různých 

zemí evropy po belgické krajině a prezentace děl, které během ní vznikly (květen 2013)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

106 107

ocenění:
•	 alžběta zemanová – cena spolku galerie hollar

ateliér tvorby písma a typografie

doc. ak. mal. karel haloun, vedoucí ateliéru

aktivity:
•	 realizace a organizace ateliérových projektů a workshopů, spolupráce na katedrových 

akcích

mga. tomáš brousil, asistent ateliéru

realizace:
•	 tvorba nového písma ladislav, které revitalizuje sutnarův odkaz (www.suitcasetype.com)

mga. radek sidun, asistent ateliéru

realizace:
•	 redesign stanice českého rozhlasu – rádio wave

ocenění:
•	 gold medal – european design awards 2013 za redesign rádia wave, bělehrad

katedra užitého umění

ateliér designu oděvu a obuvi

doc. liběna rochová, vedoucí ateliéru

realizace projektů a výstav:
•	 oděvní kolekce 3d na designblok fashion week
•	 limitovaná kolekce lr by liběna rochová, jaro a léto 2013
•	 oděvní kolekce reflexe na designbloku
•	 limitovaná kolekce lr by liběna rochová, podzim 2013
•	 série papírových obrazů Vlny
•	 přehlídka kolekce reflexe, soukromá vila, brno

sympozia a přednášky:
•	 na hraně oděvní formy, čVut; pořádalo happy materials (26. 9. 2013)
•	 ze most textiles – mezinárodní sympozium o inovativních materiálech pro oblast fashion – 

design – scenography (2. 8.–26. 9. 2013)

ocenění:
•	 cena za oděvní kolekci 3d na designblok fashion week
•	 nominace na czech grand design za kolekci 3d a kolekci reflexe

další aktivity:
•	 organizace výstavního projektu bohemia v rámci nyc design week včetně přednášky prof. 

stevena faerma na parsons the new school for design, new york
•	 organizace přednášek – dr. elisabeth laengle s názvem fashion marketing a workshop 

Jimmyho choo, předního světového designéra obuvi, Všup

mga. Vojtěch novotný, asistent ateliéru

aktivity:
•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů, spolupráce na katedrových akcích

studenti ateliéru designu oděvu a obuvi

kolektivní výstavy, prezentace a workshopy:
•	 Ventura lambrate – prezentace ateliéru a představení projektu pro společnost intel a firmu 

baťa a limitovaných kolekcí galanterních výrobků a obuvi, miláno (9.–14. duben 2013)
•	 bohemia, české centrum new york (15. 5.–5. 6. 2013)
•	 out of home – realizace workshopu pro děti z dětských domovů
•	 bohemia, české centrum praha – představení newyorské výstavy
•	 bohemia – konání módní přehlídky spojené s představením multimediálního projektu 

bohemia, la fabrika (21. 6. 2013)
•	 prague fashion week 2013 – přehlídka ateliéru (9.–13. 9. 2013)
•	 nirvana / designblok 2013 – výstava a přehlídka ateliéru (ve spolupráci s firmou swarovski)
•	 bohemia, oc arkády pankrác, praha (22. 6.–15. 7. 2013)
•	 představení projektů nirvana – swarovski a bohemia pro nadaci terezy maxové v českých 

budějovicích
•	 výstava prací studentů ateliéru v rámci výstavy umprum, galerie 1, praha  
•	 výstava prací studentů ateliéru v rámci výstavy umprum 2013, Veletržní palác
•	 elisabeth längle – your chances in the fashion world, workshop (10. 10. 2013) 
•	 Jimmy choo, workshop s předním japonským návrhářem obuvi
•	 workshop střihových konstrukcí aleny bessant (23.–27. 9. 2013)

recenze v médiích:
•	 http://www.designmagazin.cz/udalosti/40388-ventura-lambrate-chysta-135-vystav-i-jednu-

s-vsup.html
•	 http://www.esuba.eu/index.php?action=clanek&lang=cz&filter=al&id=9030&page_mode
•	 http://new-york.czechcentres.cz/cs/program/detail-akce/bohemia2/
•	 http://www.czechcentres.cz/novinky/cc-ceska-centra-pro-design-v-zahranici/
•	 http://www.kultura21.cz/hudba/7909-multimedialni-projekt-bohemia
•	 http://blogesrobes.cz/post/63522241036
•	 http://budejovice.idnes.cz/beneficni-vecer-pro-nadaci-maxove-opet-rozzari-budejovicke-

vystaviste-1mx-/budejovice-zpravy.aspx?c=a131203_2007411_budejovice-zpravy_kol
•	 http://www.art4promotion.com/news/10/52/ix-beneficni-modni-prehlidka/
•	 http://www.elle.cz/moda/novinky/vse-o-mercedes-benz-prague-fashion-weekend-2013

monika krobová

výstavy a prezentace:
•	 kostýmy a oděvní styling pro slavnostní udílení cen czech grand design 2012
•	 designblok premiere fashion week – designblok fashion talent card (prezentace kolekcí 

apron/zástěra a kolekce Jaro/ léto 2013 ve spolupráci s eliškou kuchtovou)
•	 designblok podzim – kolekce interface

ocenění:
•	 nominace v kategorii objev roku – czech grand design (za kolekci interface)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

108 109

antonín šimon

výstavy a prezentace:
•	 účast na mercedes-benz prague fashion week, start-up
•	 výstava Voliéra no. 1 – oděvní silueta v současné české módní tvorbě, moravská galerie 

v brně
•	 designblok – prezentace fotografií kolekce the mirror has two faces, maudhomme talent, 

kafkův dům

ocenění:
•	 národní cena za studentský design – cena za dobrý design
•	 vítězný návrh obalu na ultrabook pro společnost intel čr

ondřej kinský

výstavy a prezentace:
•	 účast na workshopu san fortesa (organizuje firma camper)

ocenění:
•	 1. místo za kolekci nirvana pro firmu swarovski
•	 2. místo za kolekci galanterních výrobků firmy intel 

Fernando echeverria

výstavy a prezentace:
•	 účast na výstavě part of Vavoom art exhibition, munikat gallery, mnichov (duben 2013)

eliška kuchtová

výstavy a prezentace:
•	 cutulum, debut gallery, praha (jako kurátorka)
•	 (n)ový zboží! – výstava prací laureátů národní ceny za studentský design, mnichov / praha

stáže:
•	 freelance v camper, workshop son fortesa 2013 (jako lektorka)

ocenění:
•	 nominace czech grand design 2012

ateliér keramiky a porcelánu

mga. maxim Velčovský, vedoucí ateliéru

realizace projektů a výstav:
•	 keep it glassy, shanghai museum of glass (glass collection 2005), šanghaj
•	 werkstatt Vienna ((the new institut), rotterdam (installation for lobmeyr 2008)
•	 werkstatt Vienna, Ventura lambrate, miláno (installation for lobmeyr 2008)
•	 snow vases – festival křehký mikulov (červen 2013)
•	 Vázaváz, snow vases, mint gallery (v rámci london design festival), londýn (září 2013)
•	 Vázaváz, snow vases, lenikus space (v rámci Vienna design week), Vídeň (říjen 2013)
•	 art house, designblok premier fashion week, praha (říjen 2013)

publikační činnost:
•	 sekce design týdne (týdenní příspěvky), v: hospodářské noviny

mga. milan pekař, odborný asistent ateliéru

aktivity:
•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů, spolupráce na katedrových akcích

studenti ateliéru keramiky a porcelánu

elena gergová

realizace projektů a výstav:
•	 nový (z)boží! – výstava ze soutěžních projektů národní ceny za studentský design 2012, 

galerie českého centra v mnichově (22. 10. 2013–15.11. 2013)
•	 designblok 2013 – ateliérová prezentace ve spolupráci s firmou Jika
•	 pohled na věc: idea oko tvar – výstava katedry užitého umění, galerie 1, praha (24. 9.–17. 11. 

2013)
•	 salone internazionale del mobile – účast na prezentaci Všup, miláno (9.–14. 4. 2013)

kateřina hošová

realizace projektů a výstav:
•	 designblok 2013 – ateliérová prezentace ve spolupráci s firmou Jika
•	 není trůn jako trůn aneb korunovační klenoty hygieny – výstava k 135. výročí založení keramické 

továrny (nyní laufen), dům umění Jihomoravského muzea ve znojmě (18. 7.–6. 10. 2013)

recenze v médiích, články:
•	 in magazín hospodářských novin
•	 ditmar´s erben – zmínka v knize vydané k 135. Výročí založení továrny

bca. martina hudečková

realizace projektů a výstav:
•	 mobitex; young art show

recenze v médiích:
•	 mobitex (23.–27. 4. 2013)

bca. Josefína Jíšová

realizace projektů a výstav:
•	 designblok 2013 – ateliérová prezentace ve spolupráci s firmou Jika
•	 není trůn jako trůn aneb korunovační klenoty hygieny – výstava k 135. výročí založení keramické 

továrny (nyní laufen), dům umění Jihomoravského muzea ve znojmě (18. 7.–6. 10. 2013)
•	 není trůn jako trůn aneb korunovační klenoty hygieny – putovní výstava, střední 

uměleckoprůmyslová škola v bechyni (4. 12. 2012–14. 2. 2013)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

110 111

bca. Joo kawasumi

realizace projektů a výstav:
•	 12. mezinárodní hrnkové sympozium 2013, dubí u teplic; vernisáž v regionálním muzeu 

v teplicích (29. 6. 2013)
•	 vánoční prodejní výstava v restauraci miyabi (8.–21. 12. 2013)
•	 galerie kuzebauch – ateliérová výstava (26. 6.–31. 8. 2013)

bca. šárka klimešová

realizace projektů a výstav:
•	 výstava v galerii Vyškovská, Jedovnice (říjen 2013)
•	 designblok 2013 – ateliérová prezentace ve spolupráci s firmou Jika
•	 galerie kuzebauch – ateliérová výstava (26. 6.–31. 8. 2013)                        

workshopy a sympozia:
•	 12. mezinárodní hrnkové sympozium 2013, dubí u teplic; vernisáž v regionálním muzeu 

v teplicích (29. 6. 2013)
•	 lektorka v domě dětí a mládeže, praha 6
•	 vedení workshopu v domě dětí a mládeže

lucie krylová

realizace projektů a výstav:
•	 galerie kuzebauch – ateliérová výstava (26. 6.–31. 8. 2013)
•	 designblok 2013 – ateliérová prezentace ve spolupráci s firmou Jika

kristýna plesková

realizace projektů a výstav:
•	 společná výstava s alenou foustkovou v galerii sam83 v klatovech (8. 11. 2013)
•	 pohled na věc: idea oko tvar – výstava katedry užitého umění, galerie 1, praha (24. 9.–17. 11. 

2013)
•	 galerie kuzebauch – ateliérová výstava (26. 6.–31. 8. 2013)

bca. matěj polách

realizace projektů a výstav:
•	 Vystřelený šrapnel uklidní pozorovatele – účast na kolektivní výstavě pražských uměleckých 

škol v czech china contemporary, peking (21. 9.–20. 10. 2013) 

Vendula radostová

realizace projektů a výstav:
•	 galerie kuzebauch – ateliérová výstava (26. 6.–31. 8. 2013)
•	 konfrontace 1, galerie konírna, lipník nad bečvou (8. 3.–14. 4. 2013)

bára Vinařová

realizace projektů a výstav:
•	 výstava ze soutěžních projektů národní ceny za studentský design, bílovice 

(13. 9.–2. 10. 2013)
•	 nový (z)boží! – galerie era svět (4. 11.–4. 12. 2013)
•	 není trůn jako trůn aneb korunovační klenoty hygieny – výstava k 135. výročí založení 

keramické továrny (nyní laufen), dům umění Jihomoravského muzea ve znojmě 
(18. 7.–6. 10. 2013)

•	 designblok 2013 – ateliérová prezentace ve spolupráci s firmou Jika

ocenění:
•	 národní cena za studentský design 2013 – cena časopisu architekt

bca. adam železný

realizace projektů a výstav:
•	 t…o, galerie 2 + 1, bechyně (11. 11. 2013)
•	 galerie kuzebauch – ateliérová výstava (26. 6.–31. 8. 2013)
•	 pohled na věc: idea oko tvar – výstava katedry užitého umění, galerie 1, praha 

(24. 9.–17. 11. 2013)

bca. martina žílová

realizace projektů a výstav:
•	 nový (z)boží! – galerie era svět (4. 11.–4. 12. 2013)
•	 galerie kuzebauch – ateliérová výstava (26. 6.–31. 8. 2013)
•	 designblok 2013 – ateliérová prezentace ve spolupráci s firmou Jika
•	 pohled na věc: idea oko tvar – výstava katedry užitého umění, galerie 1, praha 

(24. 9.–17. 11. 2013)
•	 výstava ze soutěžních projektů národní ceny za studentský design, bílovice 

(13. 9.–2. 10. 2013)

ocenění:
•	 národní cena za studentský design 2013 – kategorie excelentní studentský design

ateliér k.o.V. koncept – objekt – Význam 

doc. eva eisler, vedoucí ateliéru

výstavy:
•	 designblok premier fashion week (jaro 2013)
•	 dílna – 20. ročník mikulovského výtvarného sympozia
•	 „3“, galerie kvalitář
•	 designblok 2013, art house
•	 zčistajasna, galerie kvalitář
•	 pavilon

ocenění:
•	 nominace na cenu šéfredaktorů, designblok 2013
•	 nominace czech grand design 2013 – kategorie Výrobce roku (stůl pro otce a syna)
•	 nominace czech grand design 2013 (kolekce wabi sabi a pro bílou paní)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

112 113

recenze v médiích:
•	 eva eisler – Jiří střecha, návraty dokumentaristů, česká televize
•	 national czech and slovak museum and library (dokument)

další aktivity / účast v porotách: 
•	 dramaturgická rada českých center
•	 designblok – talent card
•	 schmuck 2013, mnichov
•	 3 x 20 – přednáška, Všup

mga. eva humlová, asistentka ateliéru

aktivity:
•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů, spolupráce na katedrových akcích

studenti ateliéru k.o.V. koncept – objekt – Význam

výstavy a realizace:
•	 designblok 2013 – prezentace ateliéru 

•	 pohled na Věc: idea, oko, tvar – výstava katedry užitého umění Všup, galerie g1, praha
•	 fox gallery – prezentace studentských prací
•	 Vystřelený šrapnel uklidní pozorovatele, czech china contemporary, peking

ocenění:
•	 nominace na cenu šéfredaktorů za nejlepší školní prezentaci, designblok 2013

markéta kratochvílová

kolektivní výstavy a prezentace:
•	 designblok talent card 2013
•	 beijing international Jewellery art biennial, peking
•	 samostatné výstavy:
•	 pechakucha night, plzeň

ocenění:
•	 nominace czech grand design – kategorie objev roku

tomáš bém

kolektivní výstavy a prezentace:
•	 redesign, budapest design week
•	 trautna, b1 centre for contemporary design, praha
•	 přes práh. interiér jako umění v současném designu, galerie středočeského kraje, kutná 

hora
•	 designblok, furniture for ateliér a3b
•	 pohled na Věc: idea, oko, tvar, galerie g1, praha 

ocenění:
•	 nominace czech grand design – kategorie designér roku 

recenze v médiích:
•	 (ne) musíte mít, dětská židle ekle, v: belmondo (únor 2013)
•	 dolce Vita (červen 2013; listopad 2013)
•	 český rozhlas – rádio wave (rozhovor na http://www.rozhlas.cz/radiowave/modeschau/_

zprava/viktoria-vittori-layko-tomas-bem-fiorina-fury-filip-aura-mensl-natalie-steklova-
shopcafe--1228555)

alžběta dvořáková 

kolektivní výstavy a prezentace:
•	 pravěký a moderní šperk, severočeské muzeum v liberci
•	 bakalaureáty 2013, severočeské muzeum v liberci
•	 bienále šperku, železný brod
•	 pravěký a moderní šperk, regionální muzeum k. a. polánka, žatec
•	 „up“ – výstava autorského šperku, galerie we exhibit: contemporary jewellery and objects, 

praha
•	 Voliéra, moravská galerie v brně

katarína konečná 

kolektivní výstavy a prezentace:
•	 encounters 2, gallery eventuell, budapešt
•	 oh, baby, prague fashion week

Janja prokić

kolektivní výstavy a prezentace:
•	 designblok premier fashion week 2013, galerie křehký
•	 designblok 2013
•	 czech grand design

samostatné výstavy:
•	 inner liška, city surfer gallery

ocenění:
•	 nominace designblok premier fashion week – kategorie šperkař roku 
•	 designblok 2013
•	 czech grand design

recenze v médiích:
•	 dolce Vita, elle, marianne, reflex, cacao

kateřina Vorlová

kolektivní výstavy a prezentace:
•	 marzee graduate show (annual marzee selection of graduate work Jewellery 2013 from 

international academies and colleges), marzee gallery, nijmegen (11. 8.–20. 10. 2013)

recenze v médiích:
•	 sleek magazine (zima 2014) 



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

114 115

adéla Fejtková 

samostatné výstavy:
•	 talente, mnichov 

recenze v médiích:
•	 5 neJ , v: lidovky.cz
•	 české šperky ve stovce nejlepších, v: týden.cz
•	 zmínka o papírových dózách, v: bel mondo (říjen 2013)
•	 designéři xxi, v: dolce Vita (prosinec 2013)

lenka miková

samostatné výstavy:
•	 ateliér edit – architektonická přehlídka pokoje, praha

ocenění:
•	 nominace urban intervention award berlin – kategorie temporary buildings (projekt zelené 

trhy) včetně výstavy nominovaných projektů na letišti tempelhof v berlíně
•	 1. cena – architektonická soutěž na rekonstrukci sportovního areálu blatnice ve Vodňanech

další aktivity:
•	 workshop v rámci doprovodného programu k výstavě kde domov můj, galerie dox, praha
•	 ateliér edit, prezentace na archip (přednáška)

recenze v médiích:
•	 esprit – článek o ateliéru edit
•	 mark magazine – projekt rezidence k57
•	 lidovky.cz – absolute bar navržený pro designblok
•	 elle decor – byt pro milovníky umění

nastassia aleinikava 

samostatné výstavy:
•	 new biedermeier, křehký mikulov
•	 křehký the new biedermeier collection, Vienna design week 2013
•	 cabinets of curiosity, mint, london design festival

ocenění:
•	 cena ředitelky uměleckoprůmyslového musea za kolekci moje optika
•	 nominace czech grand design 2013 v kategorii objev roku

recenze v médiích:
•	 http://www.designcabinet.cz/rozhovory-v-ramci-narodni-ceny-za-studentsky-design-2013-

nastassia-aleinikava

eva růžičková 

kolektivní výstavy a prezentace:
•	 marzee graduate show (annual marzee selection of graduate work Jewellery 2013 from 

international academies and colleges), marzee gallery, nijmegen (11. 8.–20. 10. 2013)

samostatné výstavy:
•	 designblok 2013
•	 designsupermarket 2013

ateliér módní tvorby

pavel ivančic, m.a., vedoucí ateliéru

realizace:
•	 designblok 2013 – autorská přehlídka pánské a dámské kolekce podzim 2013/zima 2014, 

galerie křehký, praha (březen 2013)
•	 grace’n‘ glamour – prodejní prezentace autorské tvorby, mandarin oriental hotel, praha 

(květen 2013)
•	 autorská výstava v galerii singular, pula, chorvatsko (září 2013)
•	 Voliéra no. 1 – účast na kolektivní výstavě, moravská galerie v brně (září–prosinec 2013)
•	 prezentace pánské kolekce, boutique czech labels & friends, praha (listopad 2013)
•	 grace’n‘ glamour – prodejní prezentace autorské tvorby, mandarin oriental hotel, praha 

(prosinec 2013)
•	 autorská tvorba zastoupena v galerii dox by Qubus, galerii středočeského kraje, 

obchodech bella brutta, la gallery novesta, czech labels & friends

mga. lenka kohoutová, asistentka ateliéru

realizace:
•	 designblok premier fashion week, galerie křehký, praha (22. 3. 2013)
•	 grace’n‘glamour, hotel thalia, praha (15. 6. 2013)
•	 designblok 2013, design and fashion week, kostel sv. šimona a Judy, praha (12. 10. 2013)
•	 grace’n‘glamour, hotel mandarin oriental, praha (30. 11. 2013)
•	 autorská zastoupena v prodejních galeriích kurator, dox by Qubus, la gallery novesta

ocenění:
•	 nominace na czech grand design 2013 za kolekci cockerel

recenze v médiích:
•	 http://ona.idnes.cz/navrharka-lenka-kohoutova-dca-/modni-trendy.

aspx?c=a130919_145936_modni-trendy_jup

studenti ateliéru módní tvorby

výstavy a realizace:
•	 creative fashion marketing – celoroční projekt založený na propojení studentů fsV uk 

a Všup (17. 5.–8. 6. 2013)
•	 mode.cz, české centrum v praze (6.–25. 9. 2013)
•	 prague fashion weekend 2013, praha (22. 9. 2013)
•	 designblok 2013 prague design and fashion week, praha (12. 10. 2013)

recenze v médiích:
•	 http://www.markething.cz/moda-a-marketing-studenti-vysokych-skol-dokazuji-ze-to-jde-

skvele-dohromady
•	 http://www.mdls.cz/clanek/4003-v-cechach-vznika-novy-fashion-predmet
•	 http://dailystyle.cz/umprum-a-fsv-uk-projekt-creative-fashion-marketing/
•	 http://zen.e15.cz/krasohled/um-pr-um-um-tvorby-a-um-tvorbu-prodat-1003170
•	 http://fashionnews.cz/news/creative-fashion-marketing



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

116 117

•	 http://www.rozhlas.cz/radiowave/modeschau/_zprava/klauzury-uud-plzen-creative-fashion-
marketing-z-k-na-central-european-fashion-days-we-exhibit--1231146

•	 http://www.casopislamour.cz/krasa/189-creative-fashion-marketing
•	 http://iforum.cuni.cz/iforum-14604.html
•	 http://keepyoursoulclean.blogspot.cz/2013/06/klauzury-atelieru-modni-tvorby.html
•	 http://www.jedenactkocek.cz/2013/06/artsemestr-leto-2013-moda.html
•	 http://www.fashionbook.cz/2013/06/13/klauzury-atelieru-modni-tvorby-ocima-veroniky-ruppert/

mga. alice klouzková

realizace projektů a výstav:
•	 sistersconspiracy – prezentace kolekce ahoy sailor ii na módní přehlídce central 

european fashion days, budapešť
•	 sistersconspiracy – prezentace na designsupermarketu 2013

přednášky:
•	 tradice a její inovativní využití v současnosti (v rámci prague fashion weekend 2013) – 

společně s doc. ak. mal. Josef ťapťuchem

tereza ledvinová

realizace projektů a výstav:
•	 projekt 310

recenze v médiích:
•	 http://magazin.zoot.cz/top-ten-modniho-roku-2013
•	 http://www.jedenactkocek.cz/2013/11/projekt-310.html

Jana mikešová

realizace projektů a výstav:
•	 projekt 310
•	 mode.cz – výstava, paříž
•	 účast na designsupermarketu 2013

soutěž:
•	 finále soutěže módních návrhářů start-up v rámci mercedes benz prague fashion 

weekend

recenze v médiích:
•	 http://generace21.cz/51099-rozhovor-jana-mikesova-probouzi-k-zivotu-tradicni-remesla/
•	 http://www.czechdesign.cz/index.php?status=c&clanek=2859&lang=1
•	 http://magazin.zoot.cz/design/projekt310-modni-fuze-roku 

lucie Jelínková / monika nováková (awkward)

realizace projektů a výstav:
•	 prezentace na výstavě look at the thing, Všup
•	 realizace šatů pro charitu (pod záštitou harper‘s bazaar), prague fashion week 2013
•	 prezentace na mercedes benz prague fashion weekend 2013
•	 Vystřelený šrapnel uklidní pozorovatele – prezentace na výstavě, czech china 

contemporary, peking

bca. petra pluháčková

realizace projektů a výstav:
•	 Voliéra no. 1, uměleckoprůmyslové museum v praze / moravská galerie v brně
•	 realizace kolekce long distance love
•	 designblok fashion talent card 2013 – módní přehlídka na designblok premier fashion 

week 2013

ocenění:
•	 czech grand design 2013 – nominace v kategorii objev roku
•	 elle talent card designblok 2013

linda zabilková, dis. 

realizace projektů a výstav:
•	 projekt 310

recenze v médiích:
•	 http://magazin.zoot.cz/top-ten-modniho-roku-2013
•	 http://www.jedenactkocek.cz/2013/11/projekt-310.html

ateliér skla

doc. ak. soch. rony plesl, vedoucí ateliéru; vedoucí katedry užitého umění

projekty, realizace a workshopy:

únor 2013
•	 brilliant by czech design – projekt českých center na podporu českého designu 

a kreativních průmyslů; výstava designových produktů významných českých firem v oblasti 
skla a porcelánu; premiérové uvedení výstavy na veletrhu ambiente, frankfurt nad 
mohanem (12.–19. 2. 2013)

•	 glass is tomorrow exhibition, international design biennial, saint-étienne
•	 glass is tomorrow exhibition, Quantum showroom during maison & objet, paříž

březen 2013
•	 design souboru váz arizona pro značku Verreum
•	 design a výroba džbánku pro pilsner urquell, originálního dárku pro nově zvoleného papeže 

františka duben 2013
•	 glass is tomorrow exhibition, most, museo della scienza, miláno
•	 design kolekce svítidel art bulb pro společnost lasvit, představení na veletrhu euroluce, 

miláno
•	 design week stopka – prezentace váz

květen 2013
•	 glass is tomorrow exhibition, ampersand house & gallery, brusel
•	 Vip glass – výstava mezinárodního sklářského sympozia, upm, praha

červenec 2013
•	 design džbánku pro starobrno, sahm
•	 září 2013
•	 soukromá rezidence, klánovice
•	 soukromá rezidence, brno
•	 soukromá rezidence, Jeseníky



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

118 119

říjen 2013
•	 designblok 2013 – projekt pokoj knížete myškina
•	 wine food market – design souboru vinných sklenic bicchiere italiano
•	 signal festival prague, kostel svatého martina ve zdi
•	 nová kolekce talířů a mís bubbles pro firmu bomma

listopad 2013
•	 nový design vánoční sklenice pro budějovický budvar

prosinec 2013
•	 design sklenic daytom tumbler pro firmu sahm
•	 váza Qatar – design a výroba 100 váz jako oficiálních dárků pro katarskou princeznu

přednášky a sympozia:
•	 přednáška v rámci pechakucha night prague
•	 gerrit rietveld academie, amsterdam 
•	 přednáška na střední škole nábytkářské, kateřinky-liberec
•	 přednáška v rámci pechakucha night plzeň
•	 issues in glass pedagogy – přednáška v rámci conference urban glass, new york

ocenění:
•	 Výroční ceny časopisu pivo, bier & ale – cena za nejlepší design pivní sklenice pro 

budějovický budvar
•	 czech grand design 2013 – nominace v autorských kategoriích
•	 the good design award 2013 – design sklenic daytom tumbler

mga. klára horáčková, odborná asistentka ateliéru

projekty, realizace a workshopy:

únor 2013
•	 glass is tomorrow exhibition, international design biennial, saint-étienne glass is 

tomorrow glass is tomorrow exhibition, Quantum showroom during maison & objet, 
paříž

březen 2013
•	 open society – vedení týdenního workshopu (společně s mga. p. karousem na glass 

department na gerrit rietveld academy), amsterdam

duben 2013
•	 glass is tomorrow exhibition, most, museo della scienza, miláno
•	 sketch and transparency society (kolektivní výstava s glass department na gerrit rietveld 

academy, nationaal glasmuseum), leerdam

květen 2013
•	 glass is tomorrow exhibition, ampersand house & gallery, brusel

červen 2013
•	 špičky – sklo jako koncept, gask, kutná hora / galerie pokorná, praha
•	 glassfest – festival skla, galerie skla minea, karlovy Vary

září 2013
•	 the mirror – doprovodná instalace k výstavě libenského ceny, pražská galerie českého 

skla, pražský hrad, praha 

přednášky a sympozia:
•	 sem5 – sympozium hommage à erna masarovičová, bratislava
•	 supšs železný brod – přednáška
•	 issues in glass pedagogy – přednáška v rámci konference urban glass, new york

studenti ateliéru skla

výstavy:

únor 2013
•	 priestupy, bratislava

březen 2013
•	 sanssouci Junior glass match, karlovy Vary

duben 2013
•	 Všup revision 2012–2013, Ventura lambrate, salone internazionale del mobile, miláno

září 2013
•	 Vystřelený šrapnel uklidní pozorovatele, czech china contemporary, peking
•	 idea, oko, tvar, výstava katedry užitého umění, galerie g1, praha

říjen 2013
•	 designblok
•	 Výstava 2012 – výstava Všup, dox, praha

ocenění:
•	 designblok – cena šéfredaktorů designbloku za nejlepší školní prezentaci
•	 michaela doležalová – návrh a realizace ceny pro pojišťovnu roku

další aktivity:
•	 nachtmann – exkurze do skláren spolupracujících s firmou nachtmann
•	 nachtmann next gen. – účast studentů v soutěži návrhů lisovaného skla pro firmu 

nachtmann
•	 Jesenný – ateliérový workshop hutních praktik
•	 ddw 2013 – ateliérové exkurze do dutch designweek eindhoven, gerrit rietveld academy 

amsterdam, centraal museum utrecht, nationaal glasmuseum leerdam

hana Famfulíková

výstavy, soutěže:
•	 glassfest – festival uměleckého skla, galerie skla minea, karlovy Vary (červen 2013)
•	 heaven & hell – art salon s, mikrona, praha (září 2013)
•	 libenského cena, pražská galerie českého skla, pražský hrad (září 2013)
•	 cena galérie noVa, bratislava (listopad 2013)

alena hájková

výstavy, sympozia:
•	 Vip glass, upm, praha (květen 2013)
•	 cumulus in punchbag (spolu s annou leschingerovou), dunedin school of art gallery, nový 

zéland (červen 2013)
•	 igs – 11th international glass symposium, nový bor (říjen 2013)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

120 121

•	 do školy … po škole – výstava absolventů supšs, železný brod (listopad 2013)
•	 cena galérie noVa, bratislava (listopad 2013)

recenze v médiích:
•	 rozhovor na téma obtížná krása, český rozhlas
•	 http://www.rozhlas.cz/radiowave/modeschau/_zprava/tereza-ujevicova-vetrno-anna-

leschingerova-inner-outdoors--1245286 

lukáš houdek

výstavy:
•	 Vip glass, upm, praha (květen 2013)
•	 fucking Vuitton, galerie nika, praha (červen 2013)
•	 dialog o křišťálu – sklářské sympozium, Vimperk (červen 2013)
•	 prague fashion salon, the chemistry gallery, praha (září 2013)
•	 igs – 11th international glass symposium, nový bor (říjen 2013)

michaela mertlová

výstavy:
•	 design a móda – festival kontejnery k světu, galerie kontejnery, 

mariánské lázně (květen 2013)
•	 metamorfeliery, galerie k4, praha (červen 2013)
•	 Villa 651/8 exhibition, běhal fejér institute, praha (říjen 2013)
•	 fishblade – výstava ateliéru produktového designu, museum für kunst und gewerbe, 

hamburk (listopad 2013)

ocenění:
•	 michaela mertlová – 2. místo za návrh souboru lotos pro firmu nachtmann v rámci soutěže 

nachtmann next gen.

Jakub petr

výstavy:
•	 toroid – výstava, cyklus start up, ghmp, colloredo-mansfeldský palác, praha (červen 2013)
•	 přednáška v rámci pechakucha night železný brod (září 2013)
•	 do školy … po škole – výstava absolventů supšs, železný brod (listopad 2013)

recenze v médiích:
•	 http://artycok.tv/lang/en-us/19834/toroid
•	 http://foodlab.cz/clanky/jakub-petr-bez-nazvu
•	 http://www.youtube.com/watch?v=lb3ue58m2li
•	 http://www.rozhlas.cz/mozaika/radiogalerie/_zprava/jakub-petr--1050131
•	 http://www.rozhlas.cz/mozaika/vytvarne/_zprava/kineticka-vystava-toroid-jakuba-

petra--1215614

tadeáš podracký

výstavy:
•	 glass is tomorrow exhibition, international design biennial, saint-étienne (únor 2013)
•	 glass is tomorrow exhibition, Quantum showroom during maison & objet, paříž (únor 2013)

•	 composition, talente, mnichov (březen 2013) 
•	 sampler – výstava se school of Visual arts, Visual arts gallery, new york (březen 2013)
•	 glass is tomorrow exhibition, most, museo della scienza, miláno (duben 2013)
•	 glass is tomorrow exhibition, ampersand house & gallery, brusel (květen 2013)
•	 Jaars – designblok talent card, kafkův dům, praha
•	 habitus, cyklus start up, ghmp, colloredo-mansfeldský palác, praha (listopad 2013)

ocenění:
•	 nominace czech grand design v kategorii objev roku
•	 realizace vítězného návrhu váz towers (ludwig moser award 2012) pro firmu moser; 

uvedeno v kolekci novinek moser 2014

recenze v médiích:
•	 dolce Vita
•	 rozhovor radio 1; český rozhlas; www.artalk.cz; lidovky.cz; protisedi.cz
•	 http://designguide.cz/index.php?page=detail&lang=2&item=2144 

další aktivity:
•	 přednáška v rámci pechakucha night plzeň (listopad 2013)

ateliér textilní tvorby

mga. Jitka škopová, vedoucí ateliéru

aktivity:
•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů, spolupráce na katedrových akcích

mgr. markéta Vinglerová, asistentka ateliéru

realizace projektů a výstav:
•	 etc.galerie – kurátorka a členka neziskové galerie zaměřující se na současné umění, 

spoluautorka veškerých aktivit galerie, koordinátorka diskuzí, přednášek a výstavních 
aktivit

kurátorská činnost:
•	 eva Jiřička a magdalena kwiatkowska, dvě slepé báby – instalace site-specific pracující se 

zvukem, interakcí a nalezenými objekty (14. 11.–8. 12. 2013)
•	 tomy hovik, itw – autorská výstava norského umělce reagující na problematiku současné 

norské společnosti (16. 8.–20. 9. 2013)
•	 magda stanová, s vědci o umění – výstava výrazné slovenské umělkyně mapující její 

výzkum v oblasti vnímání fotografie a doprovázená cyklem přednášek (14. 5.–16. 6. 2013)

grantové úkoly / příprava:
•	 akademická grantová soutěž pro rok 2014 – profilace a inovace studijních programů na 

úrovni předmětů a kurzů (získáno v lednu 2014)
•	 centralizovaný rozvojový projekt na rok 2014 ve spolupráci s tul – program na podporu 

vzájemné spolupráce vysokých škol – společný ateliér kreativního a technického textilu 
techtextil (získáno v prosinci 2013)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

122 123

studenti ateliéru textilní tvorby

Jan Fišer

výstavy:
•	 ten, kterého jsi nechala za sebou – site-specific instalace, galerie evoluční 

(3. 10.–5. 11. 2013)

anna leschingerová

výstavy a projekty:
•	 série fotografií inner outdoors v rámci prezentace shape & Vision no. 3 – experimenty 

s textilem a tělem, nod (8. 11. 2013)
•	 shape & Vision – komentované projekce, rozhovory a diskuze

karin onderková

výstavy:
•	 černá díra, galerie nika (12. 11.–2. 12. 2013 )

 
ondřej trnka

výstavy:
•	 byt či nebyt? – intimita a intervence v klauzurních pracích aVu z léta 2013, gaVu 

(10.–19. 12. 2013)

katedra volného umění

ateliér fotografie

doc. mga. aleksandra Vajd / mga. hynek alt, m.F.a., vedoucí ateliéru

samostatné výstavy:
•	 menu, drdova gallery, praha
•	 blind spot, dům umění, české budějovice

kolektivní výstavy: 
•	 the beginning of the century, dům umění, ostrava
•	 photography, reconstructed – v rámci prague biennale 6 – photo 3, nákladové nádraží 

žižkov, praha
•	 the intimate circle in contemporary czech photography, galerie hl. města prahy, praha
•	 measures of saving the world, center for contemporary art, štýrský hradec
•	 red8, Všup, praha

přednášky:
•	 on photography, bezalel academy of art, Jeruzalém
•	 současná fotografie, aVu, praha

mga. petr Fabo, asistent ateliéru a lektor

realizace samostatných projektů a výstav:
•	 superstár, galerie kytka, praha
•	 čočo, city surfer office, praha

kolektivní výstavy:
•	 3, galerie kvalitář, praha (6.–27. 9. 2013)
•	 martina pešková a peter fabo, studijní a vědecká knihovna v hradci králové – galerie 

u přívozu (8.–20. 4. 2013)

další aktivity:
•	 lektor předmětu základy fotografie a photoshopu na Všup
•	 ponorná rieka – spolukurátor výstavy, galéria photoport, bratislava

studenti ateliéru fotografie

miroslava Večeřová 

samostatné výstavy:
•	 díl první: Jazyk krajiny, festival fluidum-endgame, gallery k4, praha
•	 rhyme – v rámci festivalu mezi znaky, galerie nika, praha

kolektivní výstavy: 
•	 být či nebýt, galerie gaVu, praha
•	 kurz proxemického tance, galerie aVu, praha
•	 recent work by artist-bleisure island, autoitalia south east, londýn
•	 baba toure: zahrádky, galerie k4, praha
•	 VideochioȘc, chișinău
•	 hunky dory, karlin studios, praha
•	 Videokemp, galerie futura, praha
•	 krajina – v rámci festivalu skrz na skrz, praha
•	 metamorfeliery, galerie k4, praha

mga. pavel sterec

samostatné výstavy:
•	 recepty na směs, studio hrdinů, praha
•	 silver academy, tranzit, bukurešť

kolektivní výstavy: 
•	 money, národní muzeum, praha
•	 metaphysik der disziplin, české centrum, berlín
•	 bylo nebylo, open gallery, bratislava
•	 lapidárium, galerie Jaroslava fragnera, praha
•	 things and people, arsenal, białystok
•	 ř! česká národní identita v současném výtvarném umění, Všup, praha

konference:
•	 akce a reakce. performativní aspekty v současném umění a umělecké výchově, katedra 

výtvarné výchovy pedf univerzity palackého v olomouci



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

124 125

barbora Fastrová

samostatné výstavy:
•	 rhyme, galerie nika, praha

kolektivní výstavy: 
•	 ponorná rieka, galéria photoport, bratislava
•	 4 + 4 dny v pohybu, palác u stýblů, praha                    
•	 baba toure: zahrádky, galerie k4, praha
•	 memento naturae, letohrádek Valeč
•	 sám doma, nod, praha

rudolf skopec

kolektivní výstavy: 
•	 psí jeskyně, festival fluidum, klub k4, praha
•	 ponorná rieka, galéria photoport, bratislava
•	 sám doma, nod, praha

přednášky:
•	 eliadova knihovna, praha

iveta schovancová

kolektivní výstavy: 
•	 sám doma, nod, praha
•	 metamorfeliéry , galerie k4, praha
•	 pravda je tam venku – v rámci festivalu mezi znaky, galerie nika, praha
•	 ponorná rieka, galéria photoport, bratislava

matěj pavlík

kolektivní výstavy: 
•	 sám doma, nod, praha
•	 pravda je tam venku – v rámci festivalu mezi znaky, galerie nika, praha

Václav kopecký

samostatné výstavy:
•	 hotel zenit – zpětná vlna, tic galerie kabinet, brno

kolektivní výstavy: 
•	 photography, reconstructed – v rámci prague biennale 6 – photo 3, nákladové nádraží 

žižkov, praha
•	 hast du von bergen geträumt?, kulturrathaus, drážďany
•	 ponorná rieka, galéria photoport, bratislava

přednášky:
•	 tvůrčí dílna na analogovou fotografii, pedagogická fakulta univerzity hradec králové

Jiří thýn

samostatné výstavy:
•	 Jiří thýn, galerie luxfer, česká skalice
•	 reversed mirror, studio kostelní, praha

kolektivní výstavy: 
•	 photography, reconstructed – v rámci prague biennale 6 – photo 3, nákladové nádraží 

žižkov, praha
•	 works on paper, i8 gallery, reykjavík
•	 fotofestival moravská třebová, muzeum moravská třebová
•	 from now on all things will be beautiful, kisterem gallery, budapešť
•	 red8, Všup, praha
•	 as the earth turns, all things slip away, galerie hunt kastner, praha
•	 element f, moravská galerie v brně

ocenění:
•	 cena estonian art museum, tallinn

další aktivity:
•	 workshop ateliéru fotografie na ostravské univerzitě v ostravě
•	 stáž v centre européens d‘actions artistiques contemporaines (ceaac), štrasburk

ateliér intermediální konfrontace

doc. ak. mal. Jiří david, vedoucí ateliéru

samostatné výstavy:
•	 křik paviánu, ghmp,colloredo-mansfeldský palác, praha

kolektivní výstavy:
•	 the desire for freedom, mocak – museum of contemporary art in krakow, krakov
•	 responsibility, Vögele kultur zentrum, pfäffikon
•	 zostra. česká fotografie dneška, galerie kubík, litomyšl
•	 podle, galerie Václava špály

mga. milan salák, odborný asistent ateliéru

výstavy:
•	 podle, galerie Václava špály
•	 galerie, kde jsem mel výstavu, tranzit display

studenti ateliéru intermediální konfrontace

ateliérové výstavy:
•	 obrazová příloha, galerie nod (martin hrubý, martin prudil, ondřej reichel, alexandra 

karpukhina a další)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

126 127

pavel Jestřáb

výstavy:
•	 4+4 dny v pohybu 
•	 sám doma (výstava katedry volného umění), galerie nod, praha
•	 nejasnosti kolem jestřábího oka, galerie nika, praha
•	 nažina, galerie VedneVnoci, hodonín

Jakub Jurásek

výstavy:
•	 dívání ve smyslu watching, galerie nika

matěj al ali

výstavy:
•	 od hlavy k patě, alfréd ve dvoře, praha
•	 open call, weltecho, saská kamenice
•	 poison green, české centrum new york
•	 essl art award 2013, galerie futura, praha
•	 Videohovor, galerie tvar, brno

karima al-mukhtarová

výstavy:
•	 essl art award 2013, galerie futura, praha

martin prudil

výstavy:
•	 dýchám vzduch z jiné planety, galerie nod, praha
•	 nezbytnost, galerie mladých, brno

ateliér malby

mgr. ak. mal. Jiří černický, vedoucí ateliéru; vedoucí katedry volného umění

kolektivní výstavy:
•	 zóna pohybu, dox, praha
•	 začátek století, dům umění města ostravy, ostrava
•	 zostra. česká fotografie dneška, galerie miroslava kubíka, litomyšl
•	 brno art open (sochy v ulicích), dům umění města brna
•	 4 x 4 dni v pohybu – problem is here, palác u stýblů, praha
•	 městská galerie v chebu – stálá expozice

samostatné výstavy:
•	 dolby malba, dvorak sec contemporary, praha
•	 Velké prádlo – spolu s michaelou černickou, galerie budoart, praha

workshopy:
•	 malba 2 – workshop v ateliéru, ostravská univerzita v ostravě

publikační činnost:
•	 kurátorský text ke katalogu výstavy milan guštar, dox, praha

recenze v médiích:
•	 respekt, roč. xxiV

další aktivity – kurátorská činnost:
•	 účast na festivalu performance malamut v ostravě
•	 týdenní lektorování ateliéru františka kowolovského v ostravě
•	 kurátor výstavy milana guštara v galerii dox, praha
•	 Vystřelený šrapnel uklidní pozorovatele – spolukurátor výstavy pražských uměleckých škol 

v czech china contemporary, peking

mga. marek meduna, odborný asistent ateliéru

samostatné výstavy:
•	 berg (s radimem langerem), komunikační centrum školská, praha
•	 bakala, galerie města třince, třinec
•	 mezi zloději psů, fait gallery, brno
•	 o rovnosci, bwa wroclaw, Vratislav
•	 o novém, g207, praha

kolektivní výstavy:
•	 začátek století, dům umění města ostravy, ostrava
•	 lapidárium, galerie Jaroslava fragnera, praha
•	 sklenice vody, galerie futura, praha
•	 svit, galerie svit, praha
•	 československé hvězdy, galerie miroslava kubíka, litomyšl
•	 salon d’ apollon, galerie aVu, praha
•	 pán much, wannieck gallery, brno
•	 kostlivec v rajské omáčce, wannieck gallery, brno

festivaly:
•	 intervence – umělecká intervence v rámci sokolského sletu, brno

další aktivity – kurátorská činnost:
•	 pán much, wannieck gallery, brno

 

studenti ateliéru malby

ateliérové výstavy:
•	 podporovaný formát (s ateliérem malby klaudie kosziby), galéria médium, bratislava
•	 dlouho jsme se té anekdotě smáli, než jsme pochopili, že jde o úkol, wannieck gallery, brno 

 
samostatné výstavy:

•	 lucie patáková a martina smutná
•	 salon d’ apollon, galerie aVu

martin lukáč
•	 soyart- the spot-martin lukáč, bratislava



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

128 129

martin nytra
•	 co a jak, pad, praha

tomáš bryscejn
•	 dune aneb když jsem si chvilku myslel, že je to už ok, galerie bunkr, most

david krňanský
•	 barevné léto, galerie Jelení, praha (29. 6.–11. 7. 2013)
•	 šílenství se stává metodou, entrance gallery, praha (11.–28. 7. 2013)
•	 není to tajemství ani překvapení, galerie 209, brno (2. 10. 2013)
•	 the bus can swim, galerie a.m. 180, praha (5.–19. 4. 2013)

Filip dvořák
•	 hrob modernismu, galerie nika, praha
•	 no strings attached, galerie k4, výstava v rámci festivalu fluidum, praha
•	 ikona, galerie la kavárna, Jablonec nad nisou

kolektivní výstavy:

lucie patáková
•	 cena exit 2013, galerie emila filly, Ústí nad labem

martin lukáč
•	 finalisti maľby roka nadácie Vub, galéria nedbalka, bratislava
•	 art safari 26, studio bubec, praha
•	 noc muzeí – festival 60 vteřin do minuty, národní technická knihovna, praha
•	 futu-rama

aleksendrina yordaneva
•	 hi5, dům umění města brna, brno

martin nytra
•	 Vorschlag für eine geheimsprache, mauVe, Vídeň

tomáš bryscejn
•	 Výchozí body, studiofactory, galerie radniční sklípek, litvínov

david krňanský
•	 Vystřelený šrapnel uklidní pozorovatele, Výstava umprum, czech china contemporary, 

peking (21. 9.–20. 10. 2013)
•	 pán much, wannieck gallery, brno (16. 10. 2012–26. 1. 2013)

Filip dvořák
•	 pravda nosí…, galerie bunkr, most
•	 Vystřelený šrapnel uklidní pozorovatele, Výstava umprum, czech china contemporary, 

peking (21. 9.–20. 10. 2013)

další aktivity:

martin nytra / radim langer
•	 Údolí much

martin nytra / lukas thaler
•	 the propeller

martin nytra / ondřej homola
•	 aranž

ateliér sochařství

mga. dominik lang, vedoucí ateliéru

samostatné výstavy:
•	 expanded anxiety, wiener secession, Vídeň (27. 2.–21. 4. 2013) 
•	 missing parts, the apart gallery, řím (15. 3.–27. 7. 2013)
•	 procházení zdí, dům umění české budějovice (12. 9.–11. 10. 2013)

kolektivní výstavy:
•	 émoi & moi, museé d‘art contemporain du Val-de-marne, Vitry-sur-seine 

(27. 2.–28. 4. 2013)
•	 from now on everything will be beautiful…, kisterem, budapešť / galerie hunt kastner 

praha (23. 4.–31. 5. 2013)
•	 i salute the potter’s clay, czarna gallery, Varšava (19. 4.–2. 6. 2013)
•	 images for images: artists for tichy – tichy for artists, galerie středočeského kraje,  

kutná hora (7. 4.–18. 8. 2013)
•	 cena Jindřicha chalupeckého: finále 2013, národní galerie v praze, Veletržní palác 

(27. 9.–1. 12. 2013)
•	 začátek století, galerie města ostravy, ostrava (19. 12. 2013–23. 2. 2014)

přednášky, workshopy a debaty:
•	 doprovodný program cJch 555, české budějovice (11. 9. 2013)
•	 středy na aVu – debata
•	 když se opakování stane formou – debata v rámci festivalu 4 + 4 dny v pohybu, palác 

u stýblů, praha (16. 10. 2013)
•	 artefakta, česká televize (20. 11. 2013)
•	 mánes, vrať sa – workshop, fud uJep Ústí nad labem (květen 2013)
•	 k procházení zdí – seminář, pf Jcu české budějovice (říjen 2013)
•	 přednáška na téma sochařství, supš anežky české, český krumlov (listopad 2013)
•	 exponáty v lapidáriu – přednáška, supš Jihlava (listopad 2013)
•	 snídaně s dominikem – prezentace pro veřejnost, národní galerie v praze (listopad 2013)
•	 komentovaná prohlídka výstavy finále 2013 – prezentace pro veřejnost, národní galerie 

v praze (listopad 2013)
•	 sáčky a Vlaštovky – animace pro veřejnost, národní galerie v praze (listopad 2013)
•	 umění a stín – návštěva studia (společně s e. Jeřábkovou), akademie der bildenden künste 

ve Vídni (prosinec 2013)

ocenění:
•	 cena Jindřicha chalupeckého
•	 osobnost roku 2013

recenze v médiích:
•	 cJch 555 dominik lang: zdi, v: artyčok (11. 9. 2013)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

130 131

•	 procházení zdí: dům umění české budějovice, v: artyčok (11. 9. 2013)
•	 sochař nebo zahradník: reportáž z týdenního workshopu ateliéru sochařství pražské Všup 

a vídeňské akademie der bildenden künste v hluboké nad Vltavou (16.–20. 4. 2013)
•	 rozhovor pro pořad události, komentáře, česká televize (15. 11. 2013)
•	 nový začátek, helena kardová, v: hospodářské noviny (18. 11. 2013)
•	 cena za dvě díry, rozhovor s karinou pfeiffer kottovou, v: a2, č. 25/2013
•	 in_margine (cJch special), milena bartlová, v: artalk (20. 11. 2013)
•	 proč díry v dřevotřísce představují kritiku institucí?, anna remešová, v: a2larm (20. 11. 2013)

další aktivity:
•	 kurátorský program galerie Jelení 2013, centrum pro současné umění praha (spoluautor)
•	 cena od V. kokolii 2013, umělec má cenu (spoluorganizátor)
•	 lapidárium, výstava, galerie Jaroslava fragnera (kurátor, společně s ateliérem sochařství)
•	 sochař nebo zahradník, výstava, alšova jihočeská galerie (kurátor, společně s e. 

Jeřábkovou)
•	 V kostce, galerie felixe baumana (kurátor, společně se studenty famu)
•	 fotografie lukáše Jasanského a martina poláka – architektonické řešení výstavy, moravská 

galerie v brně 
•	 člen komise pro rezidenční pobyt v bulharsku, divadelní ústav praha
•	 člen klauzurní komise, katedra designu fud uJep Ústí nad labem

mgr. edith Jeřábková, odborná asistentka ateliéru

kurátorská činnost:
•	 země se otáčí a vše z ní sklouzává (s Jiřím kovandou), hunt kastner artworks, praha
•	 o równości (rafani), galeria awantgarda, bwa, Vratislav
•	 Vašek a Vašek (Václav girsa, Václav stratil), entrance gallery, praha
•	 minútové romány. imre bukta, Ľubomír Ďurček, Jiří kovanda (s m. keratovou), 

stredoslovenská galéria, banská bystrica
•	 lapidárium – výstava, galerie Jaroslava fragnera (kurátorka, společně s ateliérem 

sochařství)
•	 sochař nebo zahradník – výstava, alšova Jihočeská galerie (kurátorka, společně 

s d. langem)

diskuze:
•	 když se opakování stane formou, 4 + 4 dny v pohybu, palác u stýblů

publikační činnost:
•	 daniel balabán, možná, že věříme (o 80. a 90. letech především), katalog k výstavě zpráva 

2013, moravská galerie, brno 2013
•	 aleš čermák, poster, fotograf, #22, roč. 12, praha 2013, str. 1
•	 minútové romány. imre bukta, Ľubomír Ďurček, Jiří kovanda (s m. keratovou), publikace 

k výstavě, stredoslovenská galéria, banská bystrica 2013
•	 alice nikitinová, galerie labyrint 66, revue labyrint, praha 2013, str. 104–108
•	 rafani a pole, buiro magazine #7, bwa, Vratislav 2013

ocenění:
•	 cena umělec má cenu za rok 2013 v kategorii skupinových výstav

další aktivity:
•	 členka komise ceny Jindřicha chalupeckého 2013
•	 členka komise 11 konkurs gepperta, uwaga: malarstwo!, Vratislav
•	 členka komise ceny exit, uJep Ústí nad labem 

mga. Jan haubelt, odborný asistent ateliéru

samostatné výstavy:
•	 odvrácená strana, museum night, plovdiv

kolektivní výstavy:
•	 problem is here, 4 + 4 dny v pohybu, palác u stýblů, praha
•	 dech tradice, galerie Jelení, praha
•	 stín kruhu, festival kukačka, ostrava
•	 třetí konkávní, d9, české budějovice

festivaly:
•	 Jan haubelt, skupina ládví, ostrava (v rámci festivalu kukačka)

studenti ateliéru sochařství

ateliérové výstavy:
•	 sandokan, ateliérová výstava klauzurních prací v národní technické knihovně, praha

mgr. anežka bartlová

kurátorská činnost:
•	 kurátorování studentské výstavy ateliéru sochařství, ateliér 004 (16. 12. 2013)

workshopy:
•	 když se postoje a harald szeemann stanou formou – realizace workshopu pro katedru 

volného umění 

Jan boháč

kolektivní výstavy:
•	 problem is here, 4 + 4 dny v pohybu, palác u stýblů, praha
•	 sochař nebo zahradník, alšova jihočeská galerie, hluboká nad Vltavou
•	 lapidárium, galerie Jaroslava fragnera, praha

barbora dayef

samostatné výstavy:
•	 potenciál, galerie evoluční, praha

kolektivní výstavy:
•	 sochař nebo zahradník, alšova jihočeská galerie, hluboká nad Vltavou
•	 nicky na schodech, festival skrz na skrz, praha

markéta Jáchimová

kolektivní výstavy:
•	 À la recherche de la bohème perdue – putovní výstava, can gallery neuschatel / roote 

fabric zurich / kunsthalle ostrava



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

132 133

•	 rozostřené rozhraní, galerie kvalitář, praha
•	 h!5, dům umění města brna
•	 problem is here, 4 + 4 dny v pohybu, palác u stýblů, praha

recenze v médiích:
•	 http://www.artalk.cz/2013/12/04/preview-behal-fejer-institute/; http://prehravac.rozhlas.cz/

audio/3058913; http://brnensky.denik.cz/kultura_region/na-vystave-hi5-mrzne-klausova-
busta-z-ledu-20130206.html; http://brnensky.denik.cz/kultura_region/socharka-jachimova-
nechala-roztat-vaclava-klause-z-ledu-20130307.html 

stanislava karbušická

samostatné výstavy:
•	 kůže, galerie 35m2, praha (30. 5.–27. 6. 2013)

kolektivní výstavy:
•	 krize beze smyslu, galerie luxfer, brno
•	 nicky na schodech, festival skrz na skrz, praha
•	 lapidárium, galerie Jaroslava fragnera, praha

recenze v médiích:
•	 stanislava karbušická, kůže, v: ateliér, č. 13/2013, str. 3

stano karoli

kolektivní výstavy:
•	 prague biennale 6, nákladové nádraží žižkov, praha

kristián kitzberger

ocenění:
•	 1. místo za soubor vystavených děl v kategorii Volná tvorba a komorní plastika, muzeum 

komenského v přerově, 32. ročník soutěže hefaiston

matouš lipus

samostatné výstavy:
•	 možný půvab, galerie Jelení, praha 

kolektivní výstavy:
•	 nicky na schodech, festival skrz na skrz, praha
•	 Vila 651/8, festival živé město, běhal feyer institut, praha
•	 šaloun na procházce, ateliér hostujícího pedagoga aVu, praha
•	 proč jsme tady, zámek třeboň, třeboň
•	 problem is here, 4 + 4 dny v pohybu, palác u stýblů, praha
•	 sochař nebo zahradník, alšova jihočeská galerie, hluboká nad Vltavou
•	 lapidárium, galerie Jaroslava fragnera, praha

sympozia:
•	 sochařské sympozium, centrum umění kvilda

Jana němcová

ocenění:
•	 vítězný návrh a realizace ceny obscura pro famufest 2013 (spolupráce s p. soukupem)
•	 postup do závěrečného kola na návrh nové podoby českého lva (spolupráce s l. 

němcovou)
•	 vítězný návrh a realizace papírových objektů pro znělku mladý obal 2013 (spolu s J. 

němcovou a p. soukupem)

aleš novák

samostatné výstavy:
•	 krajinné konstrukce, am180, praha
•	 krajiny, evangelický kostel soběhrdy

kolektivní výstavy:
•	 nicky na schodech, festival skrz na skrz, praha

Veronika přikrylová

kolektivní výstavy:
•	 no comment?, vol. 2, galerie u dobrého pastýře, brno
•	 fórum mladé umění česká republika – bavorsko, galerie města plzně a städtische galerie 

im leeren beutel v řezně

anna ročňová

kolektivní výstavy:
•	 země se otáčí a vše z ní sklouzává, hunt kastner artworks, praha
•	 problem is here, 4 + 4 dny v pohybu, palác u stýblů, praha
•	 sochař nebo zahradník, alšova jihočeská galerie, hluboká nad Vltavou
•	 lapidárium, galerie Jaroslava fragnera, praha
•	 nicky na schodech, festival skrz na skrz, praha

rudolf samohejl

samostatné výstavy:
•	 situace 40, galerie pavilon, praha 
•	 základ palackého pomníku, galerie nika, praha
•	 problem is here, 4 + 4 dny v pohybu, palác u stýblů, praha

kolektivní výstavy:
•	 lapidárium, galerie Jaroslava fragnera, praha

další aktivity:
•	 rezidence egon schiele art center, český krumlov



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

134 135

sláva sobotovičová

samostatné výstavy:
•	 bestie se vrací, nod, praha

kolektivní výstavy:
•	 folk recyklace, tic, brno
•	 začátek století, gVu, ostrava

kurátorská činnost:
•	 endgame, k4, praha

publikační činnost:
•	 editace katalogu šaloun na vycházce (pro ateliér hostujícího pedagoga aVu)

tomáš svoboda

samostatné výstavy:
•	 filmů se už nebojím, galerie Jelení, praha
•	 Já, galerie +-0, žilina

kolektivní výstavy:
•	 problem is here, festival 4 + 4 dny v pohybu, praha
•	 začátek století, gVu ostrava
•	 paf art – přehlídka animovaného filmu olomouc
•	 additional links, kunsthalle am hamburger platz, berlín
•	 led type! space gallery, bratislava

workshopy a přednášky:
•	 Jedna vteřina života Julie roberts – přednáška / prezentace na přehlídce animovaného 

filmu olomouc
•	 Jako z filmu – workshop v ateliéru sochařství, Všup, praha
•	 slovo jako kulisa – workshop na divadelním festivalu zlomvaz, praha
•	 dějiny kurátorství – přednáška / prezentace, Ústav dějin umění ff uk, praha

další aktivity:
•	 architekt výstavy Viktor kolář, retrospektiva, ghmp a výstavy život ghmp (50), ghmp
•	 návštěvnický okruh colloredo-mansfeldský palác, ghmp
•	 člen rady tranzitdisplay

tereza šimková

kolektivní výstavy:
•	 minimální trvanlivost, spolupráce s ateliérem performance, galerie emila filly, Ústí nad 

labem
•	 rodina, domov, intimita (v rámci festivalu off station), nádraží plzeň – Jižní předměstí 

(moving station), plzeň

petra šípková

kolektivní výstavy:
•	 sochař nebo zahradník, alšova jihočeská galerie, hluboká nad Vltavou

ateliér supermédií

mga. Federico díaz, vedoucí ateliéru

samostatné výstavy:
•	 bez názvu, galerie zdeněk sklenář, praha

kolektivní výstavy:
•	 resonance, sls objekt, naturalizing architecture, frac centre, orléans
•	 architektonické řešení výstavy malich, Jízdárna pražského hradu

mgr. david kořínek, odborný asistent ateliéru

samostatné výstavy:
•	 o równosci, bwa, Vratislav
•	 o novém, galerie 207, Všup
•	 bez názvu, akademia sztuk pieknych, krakov
•	 intervence, sportovní areál sokol brno, brno

skupinové výstavy:
•	 začátek století, galerie výtvarného umění v ostravě

kurátorská činnost:
•	 pán much, wannieck gallery, brno
•	 Jiné vize, paf, olomouc

přednášky a konference:
•	 rafani, krakov
•	 rafani, nowy sacz
•	 akce a reakce, olomouc

grantové úkoly:
•	 řešitel grantu laboratoř hd videa na Všup v praze

další aktivity:
•	 místopředseda akademického senátu Všup



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

136 137

studenti ateliéru supermédií

max dvořák

samostatné výstavy:
•	 náhlý příchod nelétajících může způsobit tvrdá přistání, city surfer office, praha

skupinové výstavy:
•	 pokusy, výstava cas: co to je?, galerie futura, praha

kurátorská činnost:
•	 9 výstav v galerii city surfer office (spolu s Jonášem rosůlkem)

tereza Fišerová

skupinové výstavy:
•	 start point, dox, praha

ocenění:
•	 vítězka ceny českých center

aleš hvízdal

skupinové výstavy:
•	 co na podzim, piazzeta národního divadla

kristýna lutzová

skupinové výstavy:
•	 cena exit, galerie emila filly, Ústí nad labem
•	 Vystřelený šrapnel uklidní pozorovatele, czech china contemporary, peking
•	 Videokemp, entrance gallery, praha
•	 heaven & hell, art salon s, microna, praha
•	 conductor, plzeň
•	 revision, salone del mobile, miláno

samostatné výstavy:
•	 b. y. o. s., happening, baron prášil café, praha

Jan martinec

samostatné výstavy:
•	 žralok a včela, galerie pavilon
•	 tma, galerie mimochodem, praha
•	 temné perspektivy, galerie etc

skupinové výstavy:
•	 Jednotné vstupní parametry, galerie 1, praha
•	 šedesát vteřin do minuty, festival, galerie ntk, praha
•	 minimální trvanlivost, galerie emila filly, Ústí nad labem
•	 open doors project, fundacao eugenio almeida, évora

soutěže:
•	 Jiné vize – účast v soutěži a postup do finále, paf, olomouc

Jan nálepa

skupinové výstavy:
•	 neviditelná štiavnica, banská štiavnica
•	 multiplace, a4, bratislava
•	 lunchmeat festival, národní galerie, praha
•	 enter 6: biopolis international art, sci, tech bienále, galerie ntk, praha

dimitri nikitin

skupinové výstavy:
•	 městské zásahy, Jablonec nad nisou
•	 přehlídka diplomových prací čka, (a)Void, praha

denisa richterová

skupinové výstavy:
•	 multiplace, a4, bratislava

Jonáš rosůlek / kryštof hlůže

samostatné výstavy:
•	 shadows, city surfer office, praha

anna Valešová

samostatné výstavy a realizace:
•	 bez názvu, havlíčkovy sady (grébovka), praha
•	 autorský film trojí generace, nod, praha
•	 výtvarná splupráce s famu (film ten, který se nikdy neslunil)
•	 výtvarná spolupráce s damu (představení modlitby básníků, laiebo)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

138 139

katedra teorie a dějin umění

projekt naki – národní a kulturní identita 2013

pedagogové a doktorandi katedry se podíleli na výzkumném projektu umění, architektura, design 
a národní identita podporovaném ministerstvem kultury čr v rámci programu

naki (identifikační kód projektu df12p01oVV041). Ve druhém roce řešení projektu probíhala 
obsahová příprava čtyř výstav: Věci a slova: český design v letech 1870–1970, Výstavy „ženského 
umění“ a mezinárodní reprezentace československého státu (1918–1938), cizí dům v čechách 
a umění, architektura a design jako prostředek státní reprezentace.

podle časového harmonogramu byly v tomto období prováděny rešerše odborné literatury, 
zkoumání tvůrčího profilu umělců a mecenášů a zmapování vazeb na kulturní a hospodářská centra 
státu. paralelně dále probíhal systematický terénní průzkum, studium v příslušných archivech 
jakož i komparace zjištěných údajů. Výsledky výzkumů jsou zveřejňovány ve výstavních katalozích 
a odborných studiích v recenzovaných časopisech. V druhé etapě také pokračovala příprava 
elektronických databází českých umělkyň a česko-německé architektury.

především však ve druhé etapě proběhla obsahová i organizační příprava dvou zásadních výstav. 
projekt tak ve druhé etapě pokročil výrazně za tříbení teoretických východisek či vyjasňování 
koncepčních otázek a přinesl řadu konkrétních výstupů. Ve Veletržním paláci proběhla od 8. 3. do 
2. 6. 2013 výstava národní styl – kultura a politika připravená dr. Vendulou hnídkovou ve spolupráci 
s prof. Jindřichem Vybíralem. Výstava analyzovala specifickou část československé vizuální kultury 
období let 1918–1925 z historických, politických a národních pozic. byl k ní vydán rozsáhlý katalog 
s texty Venduly hnídkové a Jindřicha Vybírala a spoluautoři výstavy se podíleli na doprovodném 
programu (viz http://www.ngprague.cz/cz/10/0/4352/sekce/narodni-styl---kultura-a-politika/).

druhým výstupem projektu, probíhajícím od 7. 11. 2013 do 7. 1. 2014 ve výstavní galerii um (dříve 
Všup), byla výstava friedrich ohmann: objev baroku a počátky moderní architektury v čechách. 
expozice připravená Jindřichem Vybíralem představila ohmanna jako protagonistu kontextuální 
architektury, vstupujícího při navrhování do dialogu s prostředím a usilujícího o moudrou shodu mezi 
starým a novým. ukázala souvislost mezi jeho studiem barokní architektury a snahou o vytvoření 
moderního architektonického jazyka, absorbujícího sílu místní stavební tradice. záštitu nad 
výstavou převzali předseda vlády české republiky ing. Jiří rusnok a dr. ferdinand trauttmansdorff, 
mimořádný a zplnomocněný velvyslanec rakouské republiky (viz https://www.vsup.cz/umprum/
friedrich-ohmann-723/).

aktivity pedagogů katedry teorie a dějin umění

prof. paeddr. et phdr. Jindřich Vybíral, csc., vedoucí katedry

výstavy a realizace:
•	 friedrich ohmann. objev baroku a počátky moderní architektury v čechách, galerie um, 

Všup v praze (8. 11. 2013–7. 1. 2014)

sympozia a konference: 
•	 mezinárodní konference Jan kotěra. Jeho učitelé, doba a žáci. hradec králové, muzeum 

východních čech, referát: historismus v modernismu (4. 9. 2013)

publikační činnost – knihy, studie a recenze:
•	 friedrich ohmann. objev baroku a počátky moderní architektury v čechách, Všup, praha 2013
•	 „současnictví jako výzva pro dějiny umění“, v: kdue Všup 2008–2011. texty z diplomových 

prací studentů katedry dějin umění a estetiky na Všup, praha 2013, str. 7–9

•	 „‚der fall bauer‘. der streit um die nachfolge in der schule otto wagners“, v: zeitschrift für 
kunstgeschichte lxxVi, 2013, str. 217–242

•	 „národ, identita a styl. konstruování národní identity na příkladu české architektury 
19. století“, v: Vendula hnídková, národní styl. kultura a politika, praha 2013, str. 17–45

•	 „czech neo-renaissance, italian neo-renaissance: the daubek Villa in brněnec“, 
v: centropa xiii, 2013, str. 136–145

•	 „biografická metoda po ‚smrti autora‘“, v: marie platovská – taťána petrasová (eds.), Tvary 
Formy Ideje. Sborník k životnímu jubileu profesora Rostislava Šváchy, praha, str. 234–251

•	 „předmluva“, v: marcel pencák, hradecký architekt Vladimír fultner ve spleti české 
moderny, brno 2013

•	 „what is ‚czech‘ in art in bohemia? alfred woltmann and defensive mechanisms of czech 
artistic historiography“, v: Journal of art historiography, 8 JV/1

•	 „ohmann versus grisebach. der streit um das urheberrecht im Jahre 1897“, v: umění lxi, 
2013, str. 221–231

•	 „writing the history of modern architecture after the fall of the iron curtain“, v: Journal of 
art historiography 2013, č. 9, 9 JV/1

•	 „český kubismus na trhu symbolických statků. původ a hranice pojmu dějin architektury“, 
v: michal novotný (ed.), kubismus v české architektuře. sto let poté, praha 2013, str. 9–19  

přednášková činnost:
•	 co je kubistického v české kubistické architektuře? galerie hlavního města prahy, bílkova 

vila (3. 3. 2012
•	 národ, identita a styl. národní galerie, Veletržní palác (4. 4. 2013)
•	 urbanistické koncepty rané moderny, Všup (9. 5. 2013)
•	 leopold bauer, heretik moderní architektury, muzeum odry (16. 5. 2013)
•	 historismus – „das tödliche theater“? theatralität in der architektur des 19. Jahrhunderts, 

humboldt-universität zu berlin, institut für slawistik (13. 6. 2013)
•	 Josef maria olbrich, slezské zemské muzeum v opavě (10. 9. 2013)
•	 anachronismus a anticipace, Všup (10. 12. 2013)

další aktivity:
•	 předseda oborové rady doktorského studia Všup
•	 člen umělecké rady a předseda akademického senátu Všup
•	 člen rady Ústavu dějin umění aV čr
•	 člen vědecké rady ostravské univerzity
•	 člen vědecké rady národního památkového ústavu
•	 člen vědecké rady filozofické fakulty Jihočeské univerzity v českých budějovicích
•	 člen redakční rady (editorial advisory board) Journal of art historiography (Velká británie) 
•	 člen redakční rady (board of advisors) časopisu centropa: Journal of central european 

architecture and related arts (usa) 
•	 předseda odborné poroty ceny f. x. šaldy 

recenze v médiích: 
•	 česká televize, rozhovor o výstavě f. ohmanna
•	 český rozhlas, stanice Vltava a dvojka, rozhovor o výstavě f. ohmann

prof. phdr. milena bartlová, csc., profesorka dějin umění ktdu

sympozia a konference:
•	 ne-stálé expozice. kolokvium, památník národního písemnictví, příspěvek: zkušenosti 

z přípravy muzea německy mluvících obyvatel českých zemí (17. 4. 2013)
•	 media politics – political media. 8th necs-european network for cinema and media studies 

annual conference, praha, příspěvek: film in the middle ages (18.–21. 6. 2013)
•	 heilige, helden, wüteriche. Verflochtene herrschaftstile im langen Jahrhundert der 

luxemburger. deutsch-tschechische akademiekonferenz, heidelberger akademie der 



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

140 141

wissenschaften, závěrečná shrnující přednáška (30. 9.–2. 10. 2013)
•	 knihtisk, zbožnost a konfese v zemích koruny české v době poděbradské a jagellonské, 

cms praha, příspěvek: konec středověku a multiplicita pohledu (8. 11. 2013)

debaty a workshopy:
•	 společný workshop studentů doktorských programů výtvarných umění Všup a VšVu, 

kremnica (9.–15. 9. 2013)
•	 seminář k pojmům a kategoriím ve výzkumu husitismu – projekt kulturní kódy a jejich 

proměny v husitském období, centrum medievistických studií praha (14. 11. 2013)
•	 vedení panelové diskuze Je kultura zbytná? – diskuze s představiteli opozičních politických 

stran, tranzitdisplay (20. 2. 2013)
•	 panelová diskuse Veřejný intelektuál v rámci ekologických dnů olomouc, divadlo hudby 

olomouc (25.–27. 4. 2013)
•	 vedení panelové diskuze o postsekulárním umění, dominikánská osm – vzdělávací a kulturní 

centrum (20. 5. 2013)
•	 proč současnému umění tak málo rozumíme? – panelová diskuze v rámci doprovodného 

programu ceny Jindřicha chalupeckého 555, Všup, praha (30. 5. 2013) 
•	 panelová diskuze s borisem budenem a terezou stöckelovou, tranzitdisplay (1. 11. 2013)

přednášky:
•	 3 x 20 Všup brychta – bartlová – horváth (5. 11. 2013) 

publikační činnost:
•	 „continuity and discontinuity in the czech legacy of the Vienna school of art history“, 

v: Journal of art historiography 2013
•	 „punkva: kde je marxismus v českých dějinách umění?“, v: sešit pro umění, teorii a příbuzné 

zóny 2013, str. 7–16
•	 „Výstava jako prostorové médium. architektonické řešení expozice muzea německy 

mluvících obyvatel českých zemí v bývalé školní budově v Ústí nad labem“, v: bulletin 
moravské galerie 69/2013, str. 114–126

•	 „umělec mne v zásadě nezajímá, zajímá mne dílo.“ rozhovor, v: zuzana štefková a kol., 
svědectví: ženským hlasem – testimonies: in a female Voice, Všup, praha 2013, str. 45–56

•	 „ars alchimica eugenica“, v: evžen šimera: duch látky. the spirit of matter, ghmp, praha 
2013

•	 „chalupeckého žebřík“, v: lenka lindaurová (ed.), cena Jindřicha chalupeckého 2013, 
praha 2013

•	 [recenze] pavel kalina, praha 1437–1610. kapitoly o pozdně gotické a renesanční 
architektuře, praha 2011, v: studia medievalia bohemica iii, 2012, str. 358–360

•	 [recenze] tim Juckes, the parish and pilgrimage church of st elizabeth in košice. town, 
court, and architecture in medieval hungary , v: studia medievalia bohemica iV, 2013, 
str. 321–323

•	 „prager betlehemkapelle. Veitsdom. religiöse erinnerungsorte in ostmitteleuropa“, 
v: Joachim bahlcke – thomas wünsch (eds.), ostfildern 2013, str. 313–318 a 251–259

•	 „husitské umění, nebo umění doby husitské?“, v: petr hlaváček a kol., o felix bohemia! 
studie k dějinám české reformace, praha 2013, str. 119–127

•	 „die kirche und die künstlerischen denkmäler in tschechien“, v: kunst und kirche 75, 2013, 
č. 1, str. 10–13

•	 „the beautiful style in bohemia. an argument in the controversy of religious images“, 
v: karl-heinz braun et al. (eds.), das konstanzer konzil. weltereignis des mittelalters 
1414–1418: essays. theiss: stuttgart 2013, str. 189–193

•	 ministerstvo na dvě věci, v: a2, č. 4/2013, str. 3
•	 národní galerie v mlze, v: mf dnes, příloha Víkend – kavárna, str. 32–34
•	 retro rajón, v: rajón, č. 2/2013, nestr.
•	 umění u soudu. rozhovor teoretičky umění a právníka (s františkem Vyskočilem), 

v: art & antiques, č. 7/8, 2013, str. 70–73
•	 Věci po němcích, v: art & antiques, č. 11/2013, str. 42–45

•	 c&m, v: art & antiques, č. 12/2013, str. 44–47
•	 nemrtví. od pražských pomníků 19. století k politice dějin umění, v: a2, č. 26/2013, str. 5
•	 nevěřte vlastním očím. rozhovor terezy šimůnkové, v: právo – salon, str. 1+3
•	 o umění, náboženství a postsekularismu. rozhovor magdaleny trusinové, v: protestant, č. 7, 

24/2013, str. 1+3
•	 pád obrazu do každodennosti. rozhovor evy klíčové s m. b. o zešeřelých posluchárnách, 

bílé kostce a přemnožení obrazů, v: host, č. 8, 29/2013, str. 8–16
•	 Volím proti zemanovi, v: deník referendum
•	 Výstavní síň mánes vrátí do vlastnictví umělců jedině revoluce, v: deník referendum 
•	 opilý prezident nad korunovačními klenoty je symptom, v: aktualne.cz
•	 s putnou u madridu, v: aktualne.cz 
•	 ministerstvo čeho?, v: deník referendum
•	 Váš dům je naše město: nebourejte ho!, v: aktualne.cz
•	 Vyznamenání jako dort od pejska a kočičky vytvářející konsensus?, v: deník referendum
•	 17 komentářů, v: artalk.cz

grantové úkoly:
•	 řešitelka rozvojového projektu mšmt Vytvoření společného studijního programu 

postgraduálního studia výtvarných umění s VšVu bratislava, Všup
•	 spolupráce na výzkumném programu mk čr naki df12p01oVV041 – umění, architektura, 

design a národní identita, Všup
•	 spolupráce na výzkumu projektu excelence v základním výzkumu p405/12/g148 – kulturní 

kódy a jejich proměny v husitském období, centrum medievistických studií aV čr a uk 
praha 

•	 spolupráce na výzkumu programu mk čr naki df12p01oVV048 – nová mobilní zařízení, 
laboratoř a metodika pro nedestruktivní materiálovou analýzu výtvarného umění v kontextu 
ochrany kulturního dědictví, laboratoř alma – akademie výtvarných umění v praze

ocenění:
•	 cena nadace f. x. šaldy za knihu skutečná přítomnost
•	 publikace skutečná přítomnost – finále nominací na cenu magnesia litera v kategorii 

naučná literatura

další aktivity:
•	 členství ve Vědecké radě univerzity karlovy v praze
•	 členství ve Vědecké radě uměleckoprůmyslového musea v praze
•	 členství v scientific council of the foundation for european progressive studies
•	 členství ve Vědecké radě collegium bohemicum muzea německy mluvících obyvatel 

českých zemí v Ústí nad labem 
•	 členství v umělecké radě moravské galerie v brně
•	 členství v oborové radě studijního programu teorie a dějin umění Všup
•	 členství v oborové radě studijního programu dějin umění filozofické fakulty masarykovy 

univerzity v brně
•	 členství v poradním sboru masarykovy demokratické akademie 
•	 členství v pracovní skupině akreditační komise ministerstva školství slovenské republiky
•	 členství v evaluation panel european research council of the european commission, 

frontier research grants (panel cog sh5)
•	 členství v porotě ceny Jindřicha chalupeckého
•	 členství v redakční radě studia medievalia bohemica
•	 členství v redakční radě opuscula historiae artium
•	 členství v redakční radě Quart
•	 členství v ediční radě Všup v praze
•	 členství ve Vědeckém výboru landesausstellung 600 Jahre konstanzer konzil 1414–1418 

v kostnici



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

142 143

mgr. karel císař, ph.d., odborný asistent katedry

výstavy:
•	 fotografie lukáše Jasanského a martina poláka, moravská galerie v brně
•	 obrazy a předobrazy, ghmp, městská knihovna, praha

sympozia a konference:
•	 archeologie současnosti. kinematografické instalace m. poledny a f. pumhösla, paf, 

olomouc
•	 kdy bude umění současné? anachronismus dnes, dům umění města brna
•	 Jak se píší dějiny nové doby – české umění v letech 1990–2000, společnost Jindřicha 

chalupeckého, národní galerie v praze
•	 kdy bude umění současné? anachronismus dnes, Všup, praha
•	 běla kolářová. the alphabet of things, discussion forum: descriptive systems, francouzský 

institut v praze
•	 reden über kunst: anselm franke und karel císař, goethe institut, praha
•	 za dějiny výstav. exposition internationale du surréalisme a first papers of surrealism, 

Všup, praha
•	 kapitalistický realismus. médium, prezentace a distribuce v současném umění a fotografii, 

univerzita tomáši bati ve zlíně
•	 foto-time, fotografie a umění, moravská galerie v brně

publikační činnost:
•	 „arthur c. danto, author of the transfiguration of the commonplace“, v: t. koblížek, 

p. koťátko, m. pokorný, text and work: the menard case, praha: univerzita karlova – 
litteraria pragensia, 2013, str. 134–143

•	 „staré-li zašlo, novému žijme“, v: fotografie lukáše Jasanského a martina poláka, moravská 
galerie v brně, brno 2013, str. 97–98

•	 „the plane and space“, v: dominik lang. expanded anxiety, secession, Vídeň, 2013, 
str. 10–12

•	 „the alphabet of things“, v: běla kolářová, raven row, londýn, 2013, str. 17–25
•	 „matěj smetana“, rozhovor, v: revue labyrint, č. 33–34 (2013), str. 86–87
•	 „shannon ebner. podivnější než ráj“, v: fotograf, č. 22 (2013), str. 46–53
•	 „fotografie po recesi“, v: fotograf, č. 21 (2013), str. 3–5
•	 „christopher williams. kapitalistický realismus“, v: fotograf, č. 21 (2013), str. 32–39

recenze v médiích:
•	 Josef chuchma, sjedeme to všechno ještě jednou, v: lidové noviny, str. 9
•	 klára stolková, soustředit se na nudu. retrospektiva podle Jasanského a poláka, v: a2, 

č. 24/2013, str. 11
•	 Josef ledvina, diskurzivní rámce a skatologie. k výstavě Jasanského a poláka v moravské 

galerii, v: art & antiques, č. 11/2013, str. 68–69
•	 filip šenk, Výstava jako umělecké dílo, v: lidové noviny, str. 10
•	 ludvík hlaváček, obrazy, předobrazy a bílá stránka, v: ateliér, č. 23–24/2013, str. 1
•	 lenka lindaurová, dominový efekt avantgardy, v: hospodářské noviny, str. 9
•	 Jan kratochvíl, předobrazy budoucnosti. s karlem císařem o modernismu a hledání 

pevného bodu, rozhovor, v: a2, č. 22/2013, str. 20–21
•	 Jan wollner, Vrátit se k obrazu a vidět něco jiného. obrazy a předobrazy v městské 

knihovně, v: art & antiques, č. 10/2013, str. 74–75

další aktivity:
•	 člen redakční rady bulletinu moravské galerie v brně
•	 editor revue labyrint

mgr. lada hubatová-Vacková, ph.d., odborná asistentka katedry

výstavy:
•	 tiché revoluce uvnitř ornamentu. experimenty dekorativního umění v letech 1880–1930, 

moravská galerie v brně (listopad 2012–březen 2013)
•	 historie Všup 1885–1939, 1939–1968 – nástěnka osobností Všup 

přednášky a diskuze:
•	 adolf loos / mathias poledna – přednáška k výstavě obrazy a předobrazy, galerie hlavního 

města prahy 
•	 diskuze na téma umělecké kritiky na valné hromadě uhs, filozofická fakulta masarykovy 

univerzity v praze (24. května 2013)
•	 bádání v médiu výstavy?, západočeská galerie v plzni
•	 tiché revoluce uvnitř ornamentu, sdružená uměnovědná studia, katedra estetiky ffmu, 

moravská galerie v brně

publikační činnost:
•	 hubatová-Vacková, lada, pachamnová, martina, ressová, Jitka (eds.): zlínská umprumka 

(1959–2011). od průmyslového výtvarnictví pod design, Všup, praha 2013
•	 „praktická umělecko-průmyslová práce. zlín a škola umění v letech 1939–1945“, v: hubatová-

Vacková, lada, pachamnová, martina, ressová, Jitka (eds.): zlínská umprumka (1959–2011). 
od průmyslového výtvarnictví pod design, Všup, praha 2013, str. 22–36

•	 „Východ versus západ? zlínská škola tvarování strojů a nástrojů v mezinárodním kontextu“, 
v: hubatová-Vacková, lada, pachamnová, martina, ressová, Jitka (eds.): zlínská umprumka 
(1959–2011). od průmyslového výtvarnictví pod design, Všup, praha 2013, str. 94–108

•	 „6 rozhovorů lhV s františkem crhákem (str. 158–163), františkem podškubkou (str. 
163–166), Jitkou ressovou (str. 190–197), Janem pavézkou (str. 204–212), klárou šumovou 
(str. 231–237), borisem klimkem (str. 237–244)“, v: hubatová-Vacková, lada, pachamnová, 
martina, ressová, Jitka (eds.): zlínská umprumka (1959–2011). od průmyslového výtvarnictví 
pod design, Všup, praha 2013

•	 „k diskuzi o umělecké kritice dnes“, v: bulletin uhs, 2/2013, str. 8–9
•	 „‚Vlast líbezná‘: rozporný půvab národní mytologie karla plicky“, v: Vesmír 2013, 92, 

str. 650–651
•	 „o procházkově obraze a ‚umění výkladních skříní‘“, v: Vesmír, 2013, 92, 7–8, str. 458–459
•	 „digitální písmolijna“, v: Vesmír, 2013, 92, 3, str. 182–184
•	 „klíčení, pučení a růst: gramatika forem přírody“, v: dějiny a současnost, 2013, 35, 5, str. 27

grantové úkoly:
•	 výzkumný projekt umění, architektura, design a národní identita, podporovaný mk čr 

v rámci programu naki (identifikační kód projektu df12p01oVV041), katedra teorie a dějin 
umění Všup

•	 grant Všup-sVV2013/026 – zpracování medailonů osobností z dějin školy  
•	 publikační grant ministerstva kultury české republiky mk-s 15290/2012 oulk

ocenění:
•	 zvláštní cena gloria musaealis v kategorii Výstava roku 2012 za výstavu tiché revoluce 

uvnitř ornamentu. experimenty dekorativního umění v letech 1880–1930, moravská galerie 
v brně (listopad 2012–březen 2013)

•	 umělec má cenu 2013 (cena od Vladimíra kokolii) za skupinovou výstavu tiché revoluce 
uvnitř ornamentu

•	 nominace na cenu f. x. šaldy za rok 2012 v oblasti výtvarné kritiky za knihu tiché revoluce 
uvnitř ornamentu. studie z dějin uměleckého průmyslu a dekorativního umění v letech 
1880–1930, Všup, praha 2011



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

144 145

recenze v médiích:
•	 pravdová, anna: tiché revoluce uvnitř ornamentu. experimenty dekorativního umění 

v letech 1880–1930. recenze, v: dějiny a současnost, 2013, 35, 2, str. 5
•	 ledvina, Josef: bádání v médiu výstavy tiché revoluce uvnitř ornamentu v moravské galerii. 

recenze, v: art & antiques, 2013, 12, 3, str. 68–69
•	 Valoch, Jiří: tiché revoluce uvnitř ornamentu. recenze výstavy, v: ateliér, 2013, 26, 3, str. 3
•	 haškovcová, marie: tiché revoluce uvnitř ornamentu. recenze knihy, v:ateliér, 2013, 

26, 3, str. 3
•	 Jirsa, tomáš: recenze. od pavoučích sítí k přiznání avantgardy. archeologie ornamentální 

scény, sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny (notebook for art, theory and related zones), 
prosinec 2013, str. 58–62

•	 Vondráček, radim: recenze knihy tiché revoluce uvnitř ornamentu, v: umění 6/2013 
•	 delaporte, guillemette: les revolutions silencieuses de l´ornement/ lectures choisis, 

v: l´estampille / l’objet d’art, č. 493, září 2013, str. 90
•	 filipová, marta: recenze, west 86th. a Journal of decorative arts, design history and 

material culture, vol. 2, no. 2, říjen 2013

další aktivity:
•	 členství v organizačním výboru bienále grafického designu mg v brně

mgr. martina pachmanová, ph.d., odborná asistentka katedry

kurátorská činnost:
•	 štepánka stein – salim issa: šampióni, galerie Václava špály, praha (3. 5.–23. 6. 2013)
•	 zdena fibichová (1933–1991), museum kampa, praha (18. 10.–1. 12. 2013)
•	 Vlasta Vostřebalová fischerová (1898–1963). mezi sociálním uměním a magickým 

realismem, moravská galerie v brně (22. 11. 2013–23. 2. 2014)

přednášková činnost:
•	 přednáška v rámci cyklu dějiny kurátorství současného umění, Ústav pro dějiny umění ff 

uk (4. 4. 2013)
•	 tragédie ženy aneb umělkyně (a) matky. autorské čtení z knihy zrození umělkyně z pěny 

limonády, oblastní galerie v liberci (3. 10. 2013)

publikační činnost:
•	 „moje výhoda je, že nic pořádně neumím“. rozhovor s ludmilou padrtovou, v: ludmila 

padrtová. gesto, pohyb, barva (dílo 1951–2013), západočeská galerie v plzni, 
plzeň [výst. kat.]

•	 „hana wichterlová a moje čtyři zastavení v čase“, v: momenty růstu. sochařské dílo hany 
wichterlové, galerie výtvarného umění v hodoníně, hodonín [výst. kat.]

•	 „mlčení o feminismu a ženskost jako výtvarná hodnota: české umělkyně očima Jindřicha 
chalupeckého“, v: sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny, č. 14/2013, str. 34–43

•	 Vlasta Vostřebalová fischerová (1898–1963). mezi sociálním uměním a magickým 
realismem, moravská galerie v brně, brno / arbor vitae, řevnice 2013

•	 zrození umělkyně z pěny limonády. genderové kontexty české teorie a kritiky umění, Všup, 
praha 2013

•	 zdena fibichová (1933–1991), museum kampa, praha 2013
•	 „Výrobek jako věc vyššího řádu. zlínská škola v teorii“, v: lada hubatová-Vacková – martina 

pachmanová – Jitka ressová (eds.), zlínská umprumka (1959–2011). od průmyslového 
výtvarnictví po design, Všup, praha 2013

editorská činnost:
•	 lada hubatová-Vacková – martina pachmanová – Jitka ressová (eds.), zlínská umprumka 

(1959–2011). od průmyslového výtvarnictví po design, Všup, praha 2013

mgr. cyril Říha, ph.d., odborný asistent katedry

přednášky a semináře:
•	 komplexní jevy v architektuře a urbanismu iV – přednáška, Všup
•	 seminář k současné architektuře iV – seminář, Všup
•	 estetika novověku – přednáška, Všup
•	 seminář k dějinám moderního umění a designu – seminář
•	 kontrola a možnosti řízení – panelová diskuze v rámci projektu myslet město, 

Všup (6. 6. 2013)
•	 myslet město: plánování versus spontaneita. o (extrémních) strategiích vývoje města – 

přednáška v rámci festivalu kontejnery k světu, plzeň (28. 5. 2013)
•	 husákovo 3 + 1. bytová kultura 70. let – přednáška v rámci cyklu tištěná architektura, 

Vladimírovo knihkupectví sirius, Jablonec n. nisou (26. 4. 2013)

publikační činnost:
•	 „dům jako učební pomůcka. s architektem petrem hájkem o konceptu budovy 

krkonošského centra environmentálního vzdělávání“, v: architekt, 6/2013, str. 26–27
•	 „dvojznačné vyrovnávání se s tradicí“, v: era21, 5/2013, str. 11
•	 „kadaň – město jako téma. diskuze s Janem šépkou a mirkou tůmovou o kadani, městě, 

vizích a jejich naplňování“, v: architekt, 4–5/2013, str. 82–89

grantové úkoly:
•	 umění, architektura, design a národní identita, naki mk čr, df12p01oVV041 

(člen řešitelského týmu)
•	 kredo, mšmt ipn, cz 1.07/4.1.00/33.0005 (expert Vš)

recenze v médiích:
•	 vyjádření k projektu eskalátoru v nuslích (2013): http://www.prazskypatriot.cz/jake-vyhrady-

maji-odbornici-k-uvaham-postavit-dlouhy-eskalator-z-nusli-k-metru-vysehrad/

další aktivity:
•	 člen redakční rady časopisu era21
•	 člen dramaturgické skupiny večerů pechakucha night prague
•	 člen redakční rady časopisu Vesmír
•	 člen rady projektu cena nadace dagmar a Václava havlových Vize 97
•	 člen poroty pro výběr kandidátů k udělení ceny ministerstva kultury za přínos v oblasti 

architektury
•	 člen komise výběrového řízení na místo docenta Ústavu prostorového plánování fa čVut
•	 člen habilitační komise na fa čVut k práci Jakuba Vorla, simulační modely pro posuzování 

vybraných aspektů udržitelného rozvoje území

studenti katedry teorie a dějin umění

mgr. anežka bartlová

realizace projektů a výstav:
•	 Výstava ateliéru sochařství – kurátorka výstavy studentských prací v rámci stáže v ateliéru 

sochařství (16. 12. 2013)

konference:
•	 pro koho to děláš? – spoluorganizátorka a moderátorka konference o smyslu a problémech 

doprovodných programů, tranzitdisplay (28. 11. 2013)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

146 147

publikační činnost:
•	 anežka bartlová, ondřej horák, Jen kratochvil: pro koho to děláš? – editorka a spoluautorka 

sborníku, tranzitdisplay, praha 2013

recenze v médiích:
•	 recenze a kritiky na serveru artalk (www.artalk.cz)
•	 recenze art & antiques, č. 7/8, 9

ing. arch. klára brůhová

publikační činnost:
•	 hesla týkající se sladoven na olomoucku, v: industriální topografie, olomoucký kraj, 2013
•	 „automobilismus a plánování Velké prahy“, v: architektura ve službách motorismu
•	 „historie zástavby na Ještědu“, „architektonická soutěž“, „projekt a stavba věže“, v: shp – 

horský hotel a vysílač na Ještědu
•	 „palác lucerna“, v: film a video (leden 2013)
•	 „palác české banky a kino světozor“, v: film a video (únor 2013)
•	 „hotelový dům na invalidovně“, v: film a video (duben 2013)

přednášky a diskuze:

•	 organizace panelové diskuze o budoucnosti od uran / banco od emila přikryla v české 
lípě (30. 9.–1. 10. 2013) a doprovodná výstava k této události: aktualita uranu, Vlastivědné 
muzeum v české lípě (1.–31. 12. 2013)

•	 přednáška luis barragán v rámci předmětu sat, fa čVut (26. 9. 2013)
•	 koncepce, příprava a vedení semináře s promítáním dokumentárních filmů o architektuře, 

fa čVut (zimní a letní semestr 2012–2013)

martina bursíková

realizace projektů a výstav:
•	 designblok 2013 – helena dařbujánová
•	 frankfurt messe ambiente 2013 (spolu s firmou bomma hi-tech crystal)
•	 fishblade – výstava klauzurních prací, Všup, praha
•	 fishblade, museum für kunst und gewerbe, hamburk

přednášky a workshopy:
•	 workshopy a přednášky, museum kampa (2 roky působení v lektorském oddělení)
•	 workshopy a přednášky, uměleckoprůmyslové museum v praze (1 rok působení 

v lektorském oddělení)
•	 designblok 2013 – asistentka projektové manažerky

publikační činnost:
•	 kolektivní stravování – kde a jak se jedlo v československu (50.–70. léta); příprava materiálů 

pro vydání

grantové úkoly:
•	 realizace grantového úkolu Všup pod vedením mgr. lady hubatové-Vackové, ph.d. – 

organizace, vytváření autorských textů medailonů, spolupráce s grafiky a realizace

Filip dědic

přednášky: 
•	 tóny, hluky, data – konference new media inspiration 2013, ff uk (19. 1. 2013)

publikační činnost:
•	 filip dědic, barbora ševčíková: observations on czech design, v: 2 + 3d international 

design magazine

další aktivity:
•	 týden přístupného designu – spolupráce na přípravě a organizaci festivalu equal design 

(17.–21. 9. 2013)

mgr. anna hejmová

realizace projektů a výstav: 
•	 spolupráce na přípravě výstavy umění, architektura a design jako prostředek státní 

reprezentace československa v rámci naki, Všup (proběhne 2014)

bc. tomáš klička

realizace projektů a výstav, kurátorská činnost:
•	 monika nosková, žrebovanie, galerie nika (8.–29. 3. 2013)
•	 sound of umprum – kolektivní výstava v rámci festivalu skrznaskrz, respirium hamu, 

lichtenštejnský palác (30. 5.–5. 6. 2013)
•	 ladislav Vondrák, rudolf skopec: psí jeskyně (v rámci festivalu fluidum), galerie k4 

(6. 11. 2013)

publikační činnost:
•	 „aktivity meziválečného nakladatelství a knihkupectví f. topič“, v: milan pech (ed.), topičův 

salon 1918–1936

recenze v médiích:
•	 tomáš klička, mezi východem a západem – konference pořádaná studenty doktorského 

teoretického programu Všup, v: bulletin uhs, č. 1/2013
•	 tomáš klička, sochař, který nebyl, recenze výstavy zdeněk dvořák – zapomenutý 

abstrakcionista, v: www.artalk.cz
•	 tomáš klička, Jungle lowen in reichenberg, recenze výstavy mladí lvi v kleci, v: www.artalk.cz 

mgr. ing. arch. petr klíma

realizace projektů a výstav:
•	 růžena žertová: architektka – designérka – výtvarnice, muzeum města brna, brno; člen 

autorského týmu výstavy (12. 9.–20. 10. 2013)
•	 kotvy máje. české obchodní domy 1965–1975, oa_výstavný priestor, Ústarch saV, 

bratislava; autor výstavy (6.–29. 6. 2013)

sympozia, konference, workshopy, hostování, přednášky a debaty:
•	 praha: architektura v diplomatických službách, den architektury 2013, praha; autor 

a průvodce vyjížďky (5. 10. 2013)
•	 česká lípa – uran / banco, den architektury 2013, kd crystal, česká lípa; host a účastník 

debaty (2. 10. 2013)
•	 architektura, mezinárodní letní škola umění artcamp, plzeň; vedoucí týdenního kurzu



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

148 149

•	 komentovaná prohlídka k výstavě kotvy máje. české obchodní domy 1965–1975, oa_
výstavný priestor, Ústarch saV, bratislava (5. 6. 2013)

•	 pechakucha night bratislava vol. 23, sng – berlinka, bratislava; prezentace projektu kotvy 
máje (6. 6. 2013)

•	 pechakucha night železný brod vol. 3, kc kino, železný brod; prezentace projektu kotvy 
máje (15. 3. 2013)

recenze v médiích:
•	 Jiří šetlík, kotvy máje, v: ateliér, roč. 26/2013, č. 1, str. 13

další aktivity:
•	 odborný posudek k návrhu na prohlášení obchodního domu prior nemovitou kulturní 

památkou, npÚ, územní odborné pracoviště v plzni (15. 11. 2013)
•	 externí pedagog fud zču (urbanismus, prostorové navrhování, dějiny architektury 

20. století)
•	 manažer pro tvůrčí činnost fud zču, člen výběrové komise zču programu talent a člen 

grantového výboru zču (do 31. 5. 2013)
•	 člen rady segmentu design ruV za fud zču (do konce akademického roku 2012/2013)
•	 člen komise rady města plzně pro partnerská města a evropské záležitosti
•	 manažer projektů veřejného prostoru společnosti plzeň 2015 (mj. níže uvedených projektů):

– otevřený think tank architektů (otta) na téma aktivismus a participace v architektuře, 
kulturní centrum papírna, plzeň; organizátor a moderátor akce (19. 11. 2013)
– plzeň-roudná: Vrstvy paměti, den architektury 2013, pavlovův ústav lf uk, plzeň; vedení 
veřejné debaty k projekci filmu lidský rozměr (6. 10. 2013)
– plzeň-roudná: Vrstvy paměti, den architektury 2013, plzeň; autor a průvodce vycházky 
(6. 10. 2013)
– centrum architektury v rámci festivalu kontejnery k světu; dramaturg a organizátor 
projektu (14. 5.–8. 6. 2013)

bc. eliška kubínová

přednášky:
•	 přednášky v rámci přípravných kurzů pro zájemce o studium dějin umění v národní galerii

mgr. Johana lomová, asistentka katedry

konference:
•	 diskuzní fórum mezi znaky v rámci festivalu fotograf (19. 10. 2013)

publikační činnost:
•	 byli jsme naivní, v: art & antiques, č. 3/2013, str. 28–38
•	 skoro dokonalé, v: art & antiques, č. 4/2013, str. 28–35
•	 krotký kippenberger, v: art & antiques, č. 5/2013, str. 66–71
•	 hledání úběžníku, v: art & antiques, č. 6/2013, str. 38–35
•	 pěstovati vzájemnost, v: art & antiques, č. 6/2013, str. 36–41
•	 (ne)národní pavilony, v: art & antiques, č. 7+8/2013, str. 48–55
•	 bouřlivá všehochuť, v: art & antiques, č. 9/2013, str. 26–33
•	 postkoloniální myšlení i–iV, v: art & antiques, č. 10/2013, str. 58–61
•	 Význam nelze vlastnit, v: art & antiques, č. 11/2013, str. 36–41
•	 fotografie jako obraz, v: art & antiques, č. 12/2013, str. 84–86
•	 kristofer pateau: picturepeople, v: fotograf, č. 21/2013, str. 8–11

grantové úkoly:
•	 výzkumný projekt umění, architektura, design a národní identita (df12p01oVV041), 

ministerstvo kultury čr v rámci programu naki

mgr. pavla pauknerová, asistentka katedry

publikační činnost:
•	 morten, Viktoriánský smutek, v: živel, č. 37/2013, str. 186–191
•	 krásné pevné knihy, v: art + antiques, č. 5/2013, str. 38–42
•	 a tečka., v: art + antiques, č. 10/2013, str. 54–56
•	 a nazváno buď prostou chatrčí, v: fotograf, č. 22/2013

grantové úkoly:
•	 výzkumný projekt umění, architektura, design a národní identita (df12p01oVV041), 

ministerstvo kultury čr v rámci programu naki

mgr. Jan Wollner, asistent katedry

konference a festivaly:
•	 fotografie a paměť, fotofestival uničov (8. 6. 2013)
•	 podzimní ples v Ústavu pro registraci názorů v rámci konference na/proti imaginaci, 

dumb (6. 12. 2013)

publikační činnost:
•	 ryan gander, v: labyrint revue, č. 31–32/2013, str. 135–136
•	 svatý malich, v: art & antiques, č. 3/2013, str. 66–67
•	 byl to jen sochař?, v: art & antiques, č. 4/2013, str. 68–69
•	 architektura pro všechny smysly, v: art & antiques, č. 6/2013, str. 56–57
•	 filatelistická abstrakce, v: art & antiques, č. 7–8/2013
•	 průhledná retrospektiva, v: art & antiques, č. 9/2013
•	 Vrátit se k obrazu a vidět něco nového, v: art & antiques, č. 10/2013, str. 74–75
•	 slib Jana kotíka, v: art & antiques, č. 11/2013, str. 14–19
•	 V ateliéru karla pragera, v: art & antiques, č. 12/2013, str. 64–67
•	 moderní umění a islámská revoluce, v: deník referendum (23. 2. 2013)
•	 mezinárodní vlakový kolektiv, v: a2, č. 8/2013, str. 11
•	 z muzea vědění, v: a2, č. 22/2013, str. 10
•	 t. d. (monogramistova monografie), v: umělec, č. 1/2013, str. 10–17
•	 prostor k rozlišení, v: sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny, č. 14/2013, str. 18–33
•	 Vzhůru do vesmíru! funkční plastiky v čssr, v: era 21, č. 3/2013, str. 22–24
•	 tomáš džadoň, v: flash art cz/sk english issue, č. 2/2013, str. 56

bc. kristýna zámečníková

realizace a jiné aktivity:
•	 příprava výstavy umkola pro galerii um (realizace jaro 2015)
•	 příprava výstavy fotografií ondřeje hošta (realizace podzim 2014)
•	 texty pro mezinárodní designérskou soutěž Velux international design award (ve spolupráci 

s adamem šimečkem)
•	 dvouletá spolupráce s firmou na výrobu dětských hraček gerlich odry – kompletní 

navrhnutí produktů, korporátního stylu a marketingové strategie (spolupráce s adamem 
šimečkem)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

150 151

ateliér Visual arts

doc. mga. milena dopitová, vedoucí ateliéru

kolektivní výstavy:
•	 biennale der kunstler, haus der kunst, mnichov
•	 inner circle, city gallery, praha
•	 open brno, house of arts, brno
•	 inner circle, house of art, bratislava
•	 magnus art 2013, karlin hall, praha
•	 beginning of the century, haus of art, ostrava

m.a. conrad eric armstrong, asistent ateliéru

samostatné výstavy: 
•	 unfinished business (with luis cerdas), kavárna potrvá, praha
•	 new drawings, bohemia bagel, praha
•	 paintings and drawings, mad bar, praha
•	 new drawings, cafe kosmos, mnichov
•	 not pictured, galerie dole (antikvariát a klub fiducia), ostrava

kolektivní výstavy:
•	 kde domov můj (where is my home), dox, praha
•	 school notes, galerie emila filly, Ústí nad labem
•	 suitcase x, kavárna potrvá, praha
•	 obrazová příloha (10 let ateliéru intermediální konfrontace), roxy nod, praha
•	 global locals, národní technická knihovna, praha

ateliérové výstavy:
•	 so far, so close, roxy nod, praha
•	 Vavoom!, munikat gallery, mnichov
•	 plastic knowledge, fabrika doubice, doubice
•	 plastic knowledge – výstava ateliéru Visual arts, Všup v praze

externí pedagogové a pedagogové doprovodných disciplín a dílen

mgr.a. Jana hubatková, odborná asistentka katedry grafiky
vedoucí litografické dílny

kolektivní výstavy:
•	 nová tvorba, galerie hollar, praha 1
•	 grafika roku 2012, clam-gallasův palác, praha

ocenění:
•	 grafika roku 2012 – hlavní cena

recenze v médiích:
•	 kámen porazil počítače. grafika roku pro Janu hubatkovou – reportáž kulturní rubriky čt 24
•	 grapheion.cz – rozhovor

další aktivity:
•	 vedení kurzů litografie na Všup (kurzy pro veřejnost)

mgr. Jan hybner, asistent katedry grafiky
knihvazačská dílna

stáž:
•	 studium na čínské akademii výtvarných umění v hangzhou (1. 3.–25. 6. 2013)

účast v kurzech:
•	 tradiční čínský tisk z dřevěných desek, oddělení tisku
•	 knižní vazba, oddělení grafického designu
•	 výuka v kurzech v rámci stáže na čínské akademii výtvarných umění v hangzhou
•	 kurz základů knižní vazby pro studenty oddělení tisku čínské akademie výtvarných umění 

v hangzhou
•	 přednáška dějiny a současnost evropské knižní vazby pro studenty oddělení tisku čínské 

akademie výtvarných umění v hangzhou
•	 kurz knižní vazby pro studenty oddělení grafického designu čínské akademie výtvarných 

umění v hangzhou
•	 kurz knižní vazby pro organizaci Jue so v šanghaji

phdr. helena Jarošová, externí pedagožka Všup
katedra užitého umění, předmět dějiny evropského kostýmu a módy 17.–20. století a teorie o módě 

přednášky:
•	 referát rapport entre le corps et le vetement, une corporéité vécue – kolokvium na téma 

socialité postmoderne , které organizovalo centre d´étude sur l ´actuel et le Quotidien, 
université paris descartes (20.–21. červen)

publikační činnost:
•	 filozofie těla – klíč k hlubšímu chápání vztahu těla a šatu, Všup, praha 2013 

mgr. ak. soch. martina klouzová-niubó
lektorka předmětu modelování

kolektivní výstavy:
•	 bubec vrací úder, staroměstská radnice, praha
•	 rak, hlína, chmel – výstava absolventů ateliéru sochařství kurta gebauera, galerie 

rakovník
•	 art safari 25, studio bubec, praha

sympozia:
•	 stálá expozice soch ve veřejném prostoru – sochařské sympozium v benešově 

přednášky:
•	 olbramov: ochrana drobných památek

další aktivity:
•	 restaurování barokních soch – panna marie immaculata v cebivi, Vítězný kristus 

v kladrubech, sv. františek ve slavicích, sv. Jan nepomucký ve lnářích



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

152 153

mgr.a. lucie raškovová, asistentka katedry grafiky
výuka grafických technik

realizace projektů a výstav:
•	 nereptej a breptej – autorská kniha, účast na kolektivní výstavě v rámci xix. ročníku grafika 

roku 2012 v clam-gallasově paláci v praze (březen) 
•	 nereptej a breptej – autorská kniha (účast na kolektivní výstavě v rámci soutěže 

nejkrásnější knihy roku 2012 v památníku národního písemnictví); postup do užšího výběru

publikační činnost:
•	 ukolébavka – autorská publikace patnácti grafických listů na motivy lidové písně

ocenění:
•	 ukolébavka – čestné uznání za autorskou knihu v rámci xx. ročníku soutěže 

grafika roku 2013

doc. ak. mal. otakar karlas, odborný asistent katedry grafiky
výuka písma

realizace:
•	 grafické řešení výtvarné monografie významného českého sochaře ladislava zívra: 

ladislav zívr, kant – karel kerlický, praha 2013

mga. diana Winklerová
lektorka předmětu modelování

kolektivní výstavy a projekty:
•	 kde domov můj, dox, praha
•	 problem is here – výstava v rámci festivalu 4 + 4 dny v pohybu, praha
•	 syntetické polymery v umění, Ústav makromolekulární chemie aV čr, praha 
•	 mně těš – výstava děl ze sympozia pod řípem ve mnetěši, galerie artinbox, praha
•	 whyrwehere – díla ze sympozia v třeboni, státní zámek třeboň
•	 bubec vrací úder, staroměstská radnice, praha
•	 rak, hlína, chmel – výstava absolventů ateliéru sochařství kurta gebauera, galerie 

rakovník
•	 art safari 25, studio bubec, praha
•	 tetradekagon, fait gallery, brno
•	 3x r (redukuj, renovuj, recykluj) – workshop na podporu ekologického sdružení tereza; 

prezentace na výstavě designblok 2013 

samostatné výstavy:
•	 bouřka na proluce – dlouhodobá instalace sochy ve veřejném prostoru na praze 10 (pod 

záštitou galerie pod širým nebem proluka)

kurátorská činnost: 
•	 výstava everyday nature v rámci festivalu echofluxx 2013

přednášky:
•	 autorská prezentace na pechakucha night prague

další aktivity:
•	 vystoupení na významných hudebních festivalech (boskovice 2013, blues alive šumperk 2013)

c) způsob provádění finanční kontroly

kontrolní prostředí a systém určování závažnosti rizik
činnost interního auditu probíhala v roce 2013 na základě ročního plánu schváleného rektorem. byla 
orientována do 9 akcí směrovaných do interních auditů, poradenství a do metodické oblasti spojené 
s interním auditem.

management Všup má vypracovánu aktualizovanou analýzu rizik a mapu rizik z období 2012–
2013, která se stala významným podkladem pro sestavení ročních plánů interních auditů na rok 
2013 a 2014. za významná rizika byla a jsou i nadále považována rizika spojená se zajišťováním 
prostorových potřeb školy, mobilitou studentů i akademických pracovníků, s dalším financováním 
školy a s realizací opatření ke zlepšení materiálně technického zázemí pro výuku a nakládání 
s majetkem. 

V roce 2013  Všup v praze aktualizovala 3 vnitřní směrnice kvestora a vydala 24 příkazů rektora. 
Všechny řídící vnitřní normy se orientovaly na hospodárné, účelné a efektivní nakládání s veřejnými 
prostředky, čímž zároveň významně přispívaly i k vytváření podmínek pro příznivé kontrolní prostředí. 
klíčovou vnitřní normou přijatou k realizaci vnitřního kontrolního systému byly aktualizované 
podpisové vzory a kompetence, která tvoří základ vnitřního řídícího finančního systému na Všup 
v praze. kontroly ve vzorku operací prokázaly, že tato směrnice je dodržována. 

činnost interního auditu v roce 2013
V souladu se zákonem č. 320/2001 sb., o finanční kontrole v aktualizovaném znění byla činnost 
v roce 2013 směrována na nezávislou objektivně zjišťovací a konzultační činnost, kterou zajišťoval 
interní audit jako specifickou funkci podpory vrcholové řídicí úrovně Všup v praze. 

Vlastní činnost interního auditu byla zaměřena na:

•	 audit systému pro zadávání veřejných zakázek v podmínkách Všup v praze
interní audit na základě zadání a jeho cílů prověřil soulad vnitřních směrnic pro zadávání veřejných 
zakázek s požadavky zákona č.137/2006 sb., o veřejných zakázkách v platném znění v době 
provedení příslušných výběrových řízení a přezkoumal nastavený systém a postupy při zadávání 
a realizaci veřejných zakázek na výběrovém vzorku.

•	 odborné posouzení Výroční zprávy o hospodaření za rok 2012
odborné posouzení návrhu Výroční zprávy o hospodaření za rok 2012 poskytlo přiměřené ujištění 
o tom, že zpráva byla zpracována v souladu se zákonem č. 111/1998 sb., o vysokých školách 
a pokyny mšmt a přezkoumání účetních informací prostřednictvím výběrových šetření a testů 
správnosti přiměřeně prokázalo, že informace ve Výroční zprávě o hospodaření za rok 2012 
věrohodně zobrazily vykazovaný majetek, hospodaření s ním a zdroje pro financování činnosti. 

•	 audit systému tvorby rozpočtu a kontroly jeho plnění v podmínkách Všup v praze
interní audit na základě zadání a jeho cílů prověřil trendy vývoje rozpočtu v období 2012–2013 včetně 
vytvářených zdrojů a jejich užití zejména z hlediska relevance k docílené skutečnosti. dále se zaměřil 
na vyhodnocení souladu základních cílů a priorit stanovených v aktualizaci dlouhodobého záměru 
na rok 2013 a na přezkoumání dodržování vnějších a vnitřních předpisů pro tvorbu rozpočtu při 
změnových řízení a při vnitřní kontrole užití finančních rozpočtových zdrojů.

d) zisk certifikátů
V roce 2013 nezískala Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze žádný certifikát kvality.

e) benchmarking s ostatními vysokými školami
od roku 2012 Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze postupně připravuje materiál, který mapuje 
situaci instituce v rámci uměleckých škol v evropské unii, neboť vedení školy si plně uvědomuje 
důležitost tzv. benchmarkingu jako významného nástroje pro strategický rozvoj. na národní 



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

154 155

úrovni je škola výjimečnou institucí, jak opakovaně dokazují například výsledky jejích pedagogů 
a studentů v rámci hodnocení ruV, a proto k porovnání strategických faktorů rozvoje škola oslovila 
nejvýznamnější instituce obdobného zaměření v zahraničí s obdobnými výchozími podmínkami.  byly 
osloveny instituce v dánsku, švédsku, švýcarsku, na slovensku, ve Velké británii a nizozemí, s jejichž 
managementem byly projednávány otázky kritérií, které se budou v rámci benchmarkingu užívat. 

kromě zmíněného externího modelu benchmarkingu se instituce od roku 2011 výrazně věnuje 
i vnitřnímu srovnávacímu procesu výsledků umělecké, výzkumné a pedagogické činnosti v rámci 
jednotlivých složek školy. dochází pravidelně k hodnotícím procesům uměleckých, vědeckých 
a výzkumných aktivit jednotlivých součástí školy včetně definování silných a slabých stránek 
jednotlivých oborů a tyto výsledky se odrážejí mimo jiné i v řešení personálního obsazení 
jednotlivých kateder a ateliérů včetně posílení těch oborů, kde analýza ukazuje potřeby změn. 
benchmarking se tedy postupem času stává důležitým strategickým nástrojem dalšího rozvoje celé 
instituce, díky kterému je schopna rychle a flexibilně reagovat na jakékoli změny ve společnosti.  

F) Vlastní hodnocení vzdělávací činnosti mimo sídlo Všup
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze neprovozuje svou vzdělávací činnost mimo hlavní sídlo.

14. národní a mezinárodní excelence



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

156 157

a) členství Všup v mezinárodních asociacích, organizacích a sdruženích
Všup je členskou organizací asociace cumulus, sdružující umělecké školy celého světa. Jejím cílem 
je zkvalitnění úrovně vzdělání v oblasti umění, designu a médií na základě vzájemné spolupráce 
včetně studentských a pedagogických výměnných stáží. Účast na každoročně pořádaných 
konferencích poskytuje zúčastněným pedagogům a dalším akademickým pracovníkům jednotlivých 
škol možnost osobně se podělit o zkušenosti a navázat nové kontakty. V roce 2013 se zástupci 
Všup zúčastnili konference cumulus v dublinu. Všup je dále členem nica, dalšího sdružení 
uměleckých škol z evropy, usa a austrálie. tato asociace umožňuje užitečnou výměnu zkušeností 
a kontaktů, která se realizuje především na konferencích, pravidelně pořádaných každé dva roky. 
V uplynulém roce proběhlo mezinárodní setkání v berlíně.

b) členství Všup v profesních asociacích, organizacích a sdruženích
Výčet členství v profesních asociacích, organizacích či sdruženích uvádí pedagogové Vysoké školy 
uměleckoprůmyslové v praze v přehledu kapitoly 13b.

c) národní a mezinárodní ocenění
nejkrásnější české knihy roku 2013 – ceny památníku národního písemnictví (vyhlášení roku 2014):
knihy vydané Všup a získaná ocenění:

•	 Vetřelci a volavky (ed. pavel karous) – 1. místo v kategorii Vědecká a odborná literatura 
a cena ministerstva kultury čr

•	 monografie Jiří balcar (marie klimešová a Jan rous) – 3. místo v kategorii knihy 
o výtvarném umění

•	 katalog proto (petr bosák a robert Jansa) – 2. místo v kategorii Vědecká a odborná 
literatura a cena typodesignclubu za vysokou úroveň prací zaslaných do soutěže

•	 systems (martin prudil) – 2. místo v kategorii studentské práce / cena arna sáňky
•	 more work – 3. místo v kategorii studentské práce / cena arna sáňky
•	 kniha x (ondřej brom a kateřina šlaufová) – cena tvůrci do 30 let

- další ocenění pedagogů a studentů Všup v rámci soutěže:
petr babák, vedoucí ateliéru grafického designu a nových médií – 1. místo v kategorii katalogy za 
výstavní katalog guštar

- v užším výběru soutěže:
postkoloniální myšlení (grafika petr babák a lukáš kijonka)
zlínská umprumka (1959–2011). od průmyslového výtvarnictví po design (eds. lada hubatová-
Vacková, martina pachmanová, Jitka ressová, grafika anežka hrubá ciglerová)
Vystřelený šrapnel uklidní pozorovatele (hynek alt, petr babák, Jiří černický, matěj hanauer)
startpoint 2013 (grafika petr babák a Jaromír skácel), dobrodružné příběhy (dorota branna), 
Visuality symbolism emotion in weapons (matěj hanauer), Jak bude vypadat písmo? (renata 
hovorková), Vzorník k iniciálové abecedě (Jakub spurný), pozor, nebezpečí (anna pleštilová)

oceněné publikace bylo možné si prohlédnout a zakoupit během výstavy ve dnech 24. 4.–11. 5. 2014 
denně od 10 do 17 hodin v letohrádku hvězda, kde se také konal slavnostní ceremoniál.  knihy se 
poté účastní mezinárodní soutěže o nejkrásnější knihy světa a mezinárodních knižních veletrhů 
a výstav v čr a zahraničí. 

cena čtenářů serveru artalk.cz 
•	 nejlepší výstava měsíce únor: po stopách moderny: tiché revoluce uvnitř ornamentu. 

experimenty dekorativního umění 1880–1930; kurátorka lada hubatová-Vacková

cena gloria musaealis 2012 (vyhlášení proběhlo 16. května 2013 v národním muzeu – 
českém muzeu hudby)

•	 zvláštní ocenění v kategorii muzejní výstava roku 2012 za výstavu tiché revoluce uvnitř 
ornamentu. experimenty dekorativního umění v letech 1880–1930, kterou ve dnech 30. 11. 
2012–24. 3. 2013 uspořádala moravská galerie v brně; kurátorka lada hubatová-Vacková

czech grand design 2012 (vyhlášení roku 2013):
v kategorii objev roku (cena preciosy):

•	 daniel gonzales – design litinového nádobí Jumbo

národní cena za studentský design 2013 (vyhlášení roku 2013):
v kategorii excelentní studentský design:

•	 martin beinhauer – sklízecí mlátička John deere s700
•	 martina žílová – kobaltové mísy (technika točení na hrnčířském kruhu)
•	 peter duba – rekonfigurace (implementace 3d tisku do procesu navrhování a výroby 

produktů)
v kategorii dobrý studentský design:

•	 Václav mlynář, Jakub pollág – městská cyklistická helma
•	 adéla doušová – nazvi mě svým a budu znovu pokřtěn (kolekce porcelánových šperků 

a objektů využívající princip magnetismu)
•	 antonín šimon – zrcadlo má dvě tváře (pánská kolekce oděvů)

v kategorii cena unie profesionálních designérů:
•	 martin beinhauer – sklízecí mlátička John deere s700

cena edida 2013 (elle decor international design awards ):
•	 kategorie mladý talent:  Václav mlynář a Jakub pollág, studio deform
•	 kategorie nábytek: daniel gonzalez a tomáš Varga – kolekce nábytku ulč navržená pro 

značku ulč furniture

cena Jindřicha chalupeckého 2013:
•	 dominik lang, vedoucí ateliéru sochařství Všup 

designblok premier fashion week 2013:
•	 kategorie nejlepší módní kolekce: liběna rochová, vedoucí ateliéru designu oděvu a obuvi
•	 kategorie nejlepší kolekce šperků: Janja prokić, studentka ateliéru k.o.V. Všup

designblok 2013:
•	 kategorie cena šéfredaktorů za nejlepší prezentaci školního ateliéru: ateliér skla pod 

vedením ronyho plesla

další ocenění pedagogů a studentů Všup viz podrobněji kapitola 13b.

d) hodnocení Všup nebo její součásti týmem mezinárodních expertů
evaluace Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze nebo její části týmem mezinárodních expertů 
nebyla provedena.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

158 159

15. rozVoJ
 Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

160 161

a) zapojení Všup do centralizovaných rozvojových projektů mšmt
V rámci centralizovaných rozvojových projektů mšmt získala Všup v praze v roce 2013 podporu pro 
tyto projekty:

•	 sit-f: koordinovaný rozvoj is sítě škol (projekt koordinovaný čVut)
•	 společná příprava a prezentace studentských závěrečných prací (projekt koordinovaný 

amu)
•	 Vytvoření společného studijního programu postgraduálního studia výtvarných umění

u všech projektů byly dodrženy podmínky a výše financování dle pravidel stanovených ve Vyhlášení 
rozvojových programů pro veřejné vysoké školy pro rok 2013.

tab. 15.1

b) institucionální rozvojový plán Všup
rozvojové aktivity Všup v praze byly v rámci institucionálního rozvojového plánu pro rok 2013 tyto: 

•	 mobilita
•	 prezentace výsledků umělecké, vědecko-výzkumné a jiné tvůrčí činnosti
•	 sanace výukového prostředí v rámci hlavní budovy školy

ad mobilita
Všup v praze má již řadu let vynikající spolupráci s řadou uměleckých škol v rámci programu 
erasmus, kromě toho však podepsala i řadu bilaterálních smluv se školami mimo evropskou unii. 
Jedná se o pokračující aktivitu, která se v posledních letech výrazně rozvíjí a pomáhá zlepšit 
postavení školy v rámci celé rodiny uměleckých škol.

Výše podpory v rámci irp pro rok 2013:
800 tis. kč

přehled dosažených cílů/stanovených indikátorů:

•	 24 přihlášených studentů k výměnným stážím mimo erasmus, z toho 8 zrušilo nebo 
nepodalo přihlášku na vybranou školu

•	 poměr počtu našich akceptovaných a neakceptovaných studentů na výměnné stáže 
mimo erasmus: 13:4

•	 poměr počtu zahraničních akceptovaných a neakceptovaných studentů na stáže na 
Všup mimo erasmus: 17:3

•	 sledování ratingu partnerských škol

zhodnocení aktivity vedoucí k dosažení cílů:
cílem projektu pro rok 2013 bylo udržení počtu 14 vyjíždějících studentů a počtu uzavřených 
smluv. nakonec se zahraniční stáže zúčastnilo 13 studentů. cíle tedy bylo téměř dosaženo a okruh 
partnerských škol se nezměnil.  

ad prezentace výsledků umělecké, vědecko-výzkumné a jiné tvůrčí činnosti

pravidelná a systematická prezentace výsledků umělecké činnosti vznikající na Všup v praze patří 
dlouhodobě mezi priority. tyto aktivity se v roce 2013 zaměřily i na konfrontační srovnání výsledků 
prací studentů z dalších uměleckých škol, a to jak na území prahy, tak mimo ni.

Výše podpory v rámci irp pro rok 2013: 

1.449 tis. kč

přehled dosažených cílů/stanovených indikátorů:

•	 realizace výstav a projektů v praze: galerie Všup, nod, nika, městská knihovna, národní 
galerie, designblok

•	 realizace výstav v zahraničí: fishblade – museum für kunst und gewerbe hamburg 
(německo); revision – salone internazionale del mobile, miláno (itálie); Vystřelený šrapnel 
uklidní pozorovatele – czech china contemporary, peking (čína); bohemia – bohemian 
national hall v nyc (usa)

•	 odhadovaný počet návštěvníků byl ca 50 tis.
•	 ohlasy na jednotlivé akce školy a jejích ateliérů v médiích

zhodnocení aktivity vedoucí k dosažení cílů:

V průběhu roku 2013 byly v rámci podpořených projektů realizovány výstavy a akce především na 
území prahy, ale i v zahraničí. na výstavách byly prezentovány práce studentů Všup, kurátorsky 
je zaštiťovali pedagogové školy a její doktorandi. Všechny akce proběhly bez komplikací a byly 
návštěvnicky velmi úspěšné.

ad sanace výukového prostředí v rámci hlavní budovy školy
činnost v této oblasti se v průběhu roku 2013 dělila do tří základních oblastí:

•	 rozvoj informačních technologií pro podporu administrativních a pedagogických procesů
•	 zajištění kvalitního pracovního prostředí pro výkon pedagogických a ostatních procesů
•	 oblast řízení a organizace

V oblasti rozvoje informačních technologií se navazovalo na minulé období, kde nebylo nutné činit 
žádné zásadní úpravy navržených postupů či realizovat změny systémů. oblasti zajištění kvalitního 
pracovního prostředí byly i v roce 2013 determinovány prostorovým deficitem, kterým škola 
dlouhodobě trpí, a proto musely jednotlivé kroky tuto skutečnost velmi citlivě reflektovat tak, aby 
nedošlo k narušení pedagogických procesů výuky. nadále byly realizovány dílčí úpravy ateliérů, 
dílenských a společných prostor. 

V oblasti organizace a řízení se dále pokračovalo v úpravách organizačního uspořádání pro zvýšení 
účinnosti řízení. 

Výše podpory v rámci irp pro rok 2013: 
1.200 tis. kč 

přehled dosažených cílů/stanovených indikátorů:

•	 V průběhu roku byly optimalizovány celkem 4 procesy. Jedná se o tyto činnosti:
•	 proces tvorby položkového rozpočtu jednotlivých oddělení a kontrola jeho čerpání

tab. 15.1: zapojení vysoké školy do centralizovaných rozvojových projektů mšmt v roce 2013 (pouze veřejné vysoké školy)*

Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze počet přijatých projektů*
poskytnuté finanční prostředky v tis. kč**

kapitálové běžné

program na podporu vzájemné spolupráce vysokých škol 1 654 438

program na podporu vzájemné spolupráce tuzemských a zahraničních vysokých škol 1 0 992

program pro vyrovnávání příležitostí pro vysoké školy se sídlem na území hlavního města prahy 1 0 1580

celkem 3 654 3010

pozn.: * = do kolonky „počet přijatých projektů“ uvádějte všechny projekty, ve kterých je vysoká škola zapojena (tj. nejen které koordinovala).

pozn.: ** = do sloupce „poskytnuté finanční prostředky v tis. kč“ uvádějte finanční prostředky, které byly vysoké škole poskytnuty tj. nikoliv celkovou částku projektu, jehož je vysoká škola 
koordinátorem.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

162 163

•	 proces využití a půjčování technických pomůcek, zařízení, nářadí a nástrojů
•	 proces řízení it infrastruktury
•	 řízení interní a externí komunikace a prezentace výsledků
•	 V průběhu roku 2013 byla řešena obnova a rozvoj sw prostředí u 14 sw nástrojů, 

počínaje produkty pro podporu administrativních i pedagogických procesů až po 
nástroje pro realizaci samotných studentských prací či řízení technologií. u většiny 
nástrojů se řešily i vzájemné souvislosti nebo integrace. V oblasti hw nadále probíhala 
generační obměna, ale byly též pořízeny zcela nové it prostředky jako server, nové 
wifi přístupové body a infrastrukturní prvky pro zvýšení bezpečnosti, nové zálohovací 
zařízení. též byla pořízena nová koncová zařízení jako například 3d tiskárna.

•	 motivační pobídky byly zatím využívány v menší míře, byl připravován systém pro 
vyhlášení interní soutěže jak pro pedagogický personál školy, tak pro studenty. tento 
přístup byl využit v závěru roku jako zahájení procesu řízení a motivace.

zhodnocení aktivity vedoucí k dosažení cílů:

Vzhledem k tomu, že se jedná o dlouhodobý projekt, realizace i cíle navazují na předchozí období. 
Veškeré kroky a aktivity se podařilo také v roce 2013 udržet v intencích stanovených plánů a dílčí 
výchylky, pokud nastaly, se podařilo koordinovat tak, že neovlivnily kvalitu ani stanovené cíle plnění. 

u všech aktivit byly dodrženy podmínky a výše financování dle pravidel stanovených ve Vyhlášení 
rozvojových programů pro veřejné vysoké školy pro rok 2013.

tab. 15.2

c) zapojení Všup do Fondu rozvoje vysokých škol
fond rozvoje vysokých škol podpořil v roce 2013 projekt mgr. davida kořínka laboratoř hd videa na 
Vysoké škole uměleckoprůmyslové v praze. V rámci projektu bylo vybudováno celoškolní pracoviště, 
které slouží studentům pracujícím v oblasti digitálních médií a zabývajícím se především uměleckými 
díly, spadajícími do kategorie nových médií (audiovizuální instalace, hd video, videoart). produkční 
a postprodukční řetězec je díky tomu na současné technické úrovni a splňuje tak nároky kladené 
na profesionální zpracování hd videa. řešení prostřednictvím digitálních zrcadlovek se ukázalo 
vzhledem ke zkušenostem studentů školy jako vysoce optimální a flexibilní. laboratoř je umístěna 
v ateliéru supermédií. 

tab. 15.3

tab. 15.2: institucionální rozvojový plán vysoké školy v roce 2013  
(pouze veřejné vysoké školy)

Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze
poskytnuté finanční prostředky v tis. kč naplňování stanovených cílů/indikátorů

kapitálové běžné Výchozí stav cílový stav

institucionální rozvojový plán

mobilita 0 800

prezentace výsledků umělecké, vědecko-
výzkumné a jiné tvůrčí činnosti

0 1449

sanace výukového prostředí v rámci hlavní 
budovy školy

0 1200

celkem 0 3449 0 0

pozn.: * = V případě potřeby přidejte řádky.

tab. 15.3: zapojení vysoké školy do fondu rozvoje vysokých škol v roce 2013 (pouze pro veřejné vysoké školy)

Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze poskytnuté finanční prostředky v tis. kč

tematický okruh počet přijatých projektů kapitálové běžné celkem

a 1 1580 0 1580

b

c

e

f

g

celkem 1 1580 0 1580

16. obrazoVá pŘíloha



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

164 165

knihex 2013 a stánek umprum

knihex 2013, knihvazačská dílna umprum 
a Vlaďka šturmová s annou pleštilovou

Vystřelený šrapnel uklidní pozorovatele, czech 
china contemporary, peking

přednáška Jimmy chooa na umprum

Výstava friedrich ohmann. objev baroku 
a počátky moderní architektury v čechách, 
galerie um

bienále experimentální architektury
fish blade, hamburk

projekt bohemia, bohemian national hall, 
galerie českého centra v new yorku

salone internazionale del mobile 2013, miláno

Výstava pavel nešleha. možnosti zobrazení, 
galerie um

Výstava one after another, galerie um

salone internazionale del mobile 2013, miláno

umprum shop

Výstava tiché revoluce uvnitř ornamentu, která 
získala ocenění gloria musaealis, mg v brně

Vystřelený šrapnel uklidní pozorovatele, czech 
china contemporary, pekingumprum shop



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2013

166 167

prequel friedrich ohmann. objev baroku 
a počátky moderní architektury v čechách

zlínská umprumka (1959–2011)

Jiří balcar

můj baťovský domek

zrození umělkyně z pěny limonády

Vetřelci a volavky

more work

Jan e. koula. důvěrná architektura

filozofie těla

národní styl – kultura a politika




